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1.  TOIMINTAKERTOMUS 
 
1.1 JOHDON KATSAUS 
 
Koulutuksen, tutkimuksen ja kulttuurin toimintaympäristö on muutoksessa. Maailmantalouden epä-
varmuus, Suomen talouden rakennemuutos, viennin vaikeudet, velkaantuminen ja julkisen sektorin 
sopeuttamistoimet ovat asettaneet ministeriön toiminalle tiukat reunaehdot. Taloudellinen epävar-
muus ja rakenteellisten muutosten välttämättömyys heijastuvat myös tulevaisuuden näkymiin. 
 
Opetus- ja kulttuuriministeriö luo toiminnallaan edellytyksiä osaamiseen, luovuuteen ja osallisuu-
teen perustuvalle kestävälle kasvulle, hyvinvoinnille ja yhteiskunnan uudistumiselle. Huolenpito 
inhimillisestä pääomasta on entistä tärkeämpi menestystekijä. Pisa-tulokset ja eräät muut tutki-
mukset kuitenkin osoittivat, että osaamisessa on merkkejä tason laskusta. Suomi ei ole onnistunut 
kuromaan umpeen välimatkaa johtaviin tiedemaihin. Tästä syystä osaamisen ja luovuuden perus-
taa tulee vahvistaa. 
 
Hallituksen rakennepoliittisen ohjelman valmistelu heijastui vahvasti valtioneuvoston vuoden 2013 
toimintaan. Ohjelman odotukset kohdistuvat merkittävästi myös opetus- ja kulttuuriministeriön hal-
linnonalalle. Toimenpiteet painottuivat työmarkkinoiden ja työurien kysymyksiin, erityisesti nuorten 
työllisyyttä ja työuran alkua sekä työurien katkoksia koskeviin kehittämistoimiin. Myös kuntasekto-
rilla tehtävät ratkaisut heijastuvat merkittävästi hallinnonalalle.  
 
Keskeisimpiä ohjelman pohjalta käynnistettyjä toimia ovat toisen asteen koulutuksen ja vapaan 
sivistystyön rakenteellinen uudistaminen, korkeakoulujen hakijasuman purkaminen, oppivelvolli-
suusiän nostaminen, subjektiivisen päivähoito-oikeuden rajaaminen sekä esiopetuksen muuttami-
nen velvoittavaksi.  Myös kelpoisuusvaatimuksia julkisen sektorin hallinnon ja palvelutuotannon eri 
tehtävissä väljennetään. Kaikkien rakennepoliittisen ohjelman toimien valmistelu käynnistettiin lop-
puvuodesta 2013 ja niiden valmistelu ja toteutus jatkuu hallituskauden loppuun saakka, osin pi-
dempäänkin. 
 
Hallitusohjelman mukaisesti koulutussektorilla valmisteltiin eräitä muita merkittäviä uudistuksia.  
Ammattikorkeakoulujen toimiluvat uudistettiin ja niiden mukainen toiminta käynnistyi 1.1.2014. 
Ammattikorkeakoulujen rahoitusmalli uudistettiin. Yliopistojen ja ammattikorkeakoulujen koulutus-
vastuut uudistettiin. Lukiokoulutuksen valtakunnallisia tavoitteita ja tuntijakoa koskeva esitys val-
mistui. Valmistelussa olivat myös varhaiskasvatuslain, ammatillisen koulutuksen tutkintojärjestel-
män sekä rahoitus- ja säätelyjärjestelmän uudistukset, ammattikorkeakoulu-uudistuksen toinen 
vaihe sekä korkeakoulujen opiskelijavalintojen uudistaminen. Opintotukeen valmisteltiin useita ra-
kenteellisia muutoksia, jotka tulevat voimaan 1.8.2014. Myös Kansallisen koulutuksen arviointikes-
kuksen perustaminen valmisteltiin, siten että se voi aloittaa toimintansa 1.5.2014. 
 
Tieteen sektorilla käynnistettiin tutkimus- ja innovaatiopoliittisen toimenpideohjelman toimet ja jat-
kettiin aktiivista infrastruktuuripolitiikan toteuttamisesta sekä edistettiin avoimen tiedon politiikkaa. 
Tutkimuslaitosuudistuksen mukaisten toimenpiteiden valmistelu aloitettiin.   
 
Nuorisotakuu tuli voimaan. Nuorisotakuulla tarjotaan koulutus-, harjoittelu-, työpaja-, kuntoutus- tai 
työpaikka alle 25-vuotiaille ja alle 30-vuotiaille vastavalmistuneille kolmen kuukauden kuluessa 
työttömyyden alkamisesta. 
 
Liikuntalakiuudistus käynnistyi ja valmisteltiin linjaukset terveyttä ja hyvinvointia edistävästä liikun-
nasta yhteistyössä sosiaali- ja terveysministeriön kanssa. Liikuntajärjestöjen rakenneuudistuksen 
myötä valtionavustuksia kohdennettiin hallinnosta ruohonjuuritasolle muun muassa valtakunnalli-
sen seuratuen muodossa. 
 
Yhteiskunnan kulttuurista perustaa vahvistettiin hallinnollisilla ja rakenteellisilla uudistuksilla. Val-
misteltiin Valtion taidemuseon muutos säätiömuotoiseksi Kansallisgalleriaksi ja Kansallinen audio-
visuaalisen arkiston ja Media- ja kuvaohjelmakeskuksen yhdistyminen. Molemmat muutokset tuli-
vat voimaan 1.1.2014. 
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Ministeriön sisäisessä toiminnassa jatkettiin ministeriön toiminnan ja organisaation kehittämistä. 
Vaikuttavuus- ja tuloksellisuusohjelman mukaisesti ministeriössä oli käynnissä valtionavustuskäy-
täntöjen kehittämistyö sekä työyhteisön kehittämishanke. Ministeriön organisaation uudistaminen 
käynnistyi. 
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1.2 YHTEISKUNNALLINEN VAIKUTTAVUUS  
 
 
Opetus- ja kulttuuriministeriön yhteiskunnallista vaikuttavuutta koskevat yhteiset tavoitteet koskevat 
kaikkia ministeriön osastoja ja toimintayksiköitä. Tavoitteet vuodelle 2013 olivat: 
 
Tulostavoitteet 2013 Toteuma ja sen analyysi 

 
Toteutetaan hallitusoh-
jelman strategisia pai-
nopisteitä tavoitteena 
köyhyyden, eriarvoi-
suuden ja syrjäytymi-
sen ehkäiseminen, jul-
kisen talouden vakaut-
taminen sekä kestävän 
talouskasvun, työlli-
syyden ja kilpailukyvyn 
vahvistaminen. Halli-
tusohjelma toteutetaan 
siihen liittyvien toi-
meenpano-ohjelmien ja 
suunnitelmien pohjalta. 
Vahvistetaan hallitus-
ohjelman toteuttamista 
ja yhteiskunnallista 
vaikuttavuutta tukevaa 
tiedolla johtamista sekä 
hallinnonalojen välistä 
poikkihallinnollista yh-
teistyötä. 
 
 

Keskeisiä kehittämiskohteita ovat vuonna 2013: 
 
Köyhyyden, eriarvoisuuden ja syrjäytymisen ehkäiseminen 
- hyvinvoinnin ja osallisuuden edistäminen ja sosiaalisten ongelmien ennalta-
ehkäiseminen 
 
Julkisen talouden vakauttaminen 
- Vaikuttavuus- ja tuloksellisuusohjelman toteutus ja julkisen hallinnon kehit-
täminen 
- kuntauudistus 
 
Kestävän talouskasvun, työllisyyden ja kilpailukyvyn vahvistaminen 
- nuorisotakuu 
- maahanmuuttajien kotouttaminen 
- koulutus- ja tutkimusjärjestelmän ohjauksen, rahoituksen ja rakenteiden 
uudistaminen 
- luovan talouden vahvistaminen 
 
 
Opetus- ja kulttuuriministeriö laati syksyllä 2013 opetus- ja kulttuuriministeriön 
toiminnallisen tasa-arvosuunnitelman, jonka avulla valtavirtaistetaan suku-
puolten tasa-arvonäkökulmaa ministeriön toimintaan. Hallituksen tasa-arvo-
ohjelmasta 2012–-2015 laadittiin syksyllä 2013 sosiaali- ja terveysministeriön 
johdolla väliraportti, jonka mukaan sukupuolten tasa-arvon edistämisessä 
koulutuksessa ja tutkimuksessa on edistynyt osin hyvin, mutta osin tarvitaan 
vielä vauhdittamista. 
 
Opetus- ja kulttuuriministeriö myönsi vuonna 2013 perusopetuksen järjestäji-
en haettavaksi valtion erityisavustusta koulutuksellista tasa-arvoa edistäviin 
toimenpiteisiin peruskoulujen perusopetuksessa vuosille 2014–2015. Valtion 
erityisavustusta voitiin käyttää koulutuksellista tasa-arvoa edistäviin toimenpi-
teisiin, jotka kohdistuvat koulujen välisten erojen vähentämiseen, lähtökohdil-
taan muita haasteellisemmassa toimintaympäristössä toimivien koulujen toi-
minnan ja laadun tukemiseen. 
 
Opetus- ja kulttuuriministeriön toimialalla koulutustakuun toimeenpano aloitet-
tiin jo vuonna 2012 lisäämällä ammatillisen peruskoulutuksen opiskelijamää-
riä metropolialueella ja eräissä muissa kasvukeskuksissa. Ammatillisen pe-
ruskoulutuksen tarjontaa vuosina 2014–2016 koskevat päätökset tehtiin 
27.6.2013. Ammatillisen koulutuksen tarjontaa parannettiin alueilla, joilla on 
eniten koulutusta tarvitsevia nuoria ja työvoiman tarvetta. Maakunnissa, joissa 
ikäluokat pienenevät voimakkaasti, koulutustarjonnan vähennyksiä kohtuullis-
tettiin aiemmista esityksistä ja vähennykset toteutetaan pidemmän ajanjakson 
kuluessa. Kesäkuussa 2013 annetun päätöksen mukaan ammatillisen perus-
koulutuksen opiskelijamääriä vähennetään vuosina 2014–2016 noin 1 950 
opiskelijalla, kun ministeriön tekemä ehdotus marraskuussa 2012 oli 7 350 
opiskelijaa. Tehdyllä ratkaisulla turvataan nuorisotakuun toimeenpano sekä 
tuetaan hallittua sopeutumista pienempään koulutustarjontaan alueilla, joilla 
työvoiman tarve ja väestökehitys sitä edellyttävät. 
 
Ammatillisen peruskoulutuksen uudistetut opiskelijaksi ottamisen perusteet 
otettiin käyttöön syksyn 2013 yhteishaussa yhdessä uudistettujen sähköisten 
hakupalvelujen kanssa. Opiskelijavalinnan uudistuksilla perusopetuksen päät-
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täneet sekä vailla toisen asteen tutkintoa ja koulutuspaikkaa olevat voidaan 
valita ensin toisen asteen opiskelijavalinnoissa. Syksyn 2013 yhteishaku to-
teutettiin 24.9–4.10.2013. Sähköiset hakupalvelut laajenevat kattamaan yh-
teishaun ulkopuoliset ammatilliseen koulutukseen valmistavat koulutukset 
sekä perusopetuksen lisäopetuksen keväällä 2014. Syksyn yhteishaussa 
hakijamäärät liki puolittuivat aiempiin syksyihin verrattuna, kun jo aiemman 
tutkinnon suorittaneet eivät enää voi hakea yhteishaussa.  
 
Maahanmuuttajien mahdollisuuksia kotoutumiseen on parannettu mahdollis-
tamalla maahanmuuttajille ja vieraskielisille järjestettävä lukiokoulutukseen 
valmistava koulutus. Tämän tarkoituksena on parantaa maahanmuuttajien ja 
vieraskielisten mahdollisuuksia suorittaa lukiokoulutus keskittymällä erityisesti 
kielitaidon parantamiseen suomen tai ruotsin kielessä sekä opiskeluvalmiuk-
sien parantamiseen.  
 
Opetus- ja kulttuuriministeriö on osallistunut työ- ja elinkeinoministeriön koor-
dinoimaan Osallisena Suomessa –hankkeeseen, jonka tarkoituksena on ke-
hittää maahanmuuttajien kotoutumista suomalaiseen yhteiskuntaan. 
 
Lukiokoulutuksen ja ammatillisen koulutuksen rahoitusjärjestelmän uudista-
mistyö on käynnissä. Parhaillaan selvitetään erilaisten mallien toimivuutta. 
Ammatillisen koulutuksen laaturyhmän työ on käynnissä. Toisen asteen kou-
lutuksen palvelukyvyn ja yhteistyön vahvistamisen toimenpideohjelman val-
mistelu on käynnistetty. 
 
Opetus- ja kulttuuriministeriö asetti työryhmän, jonka tehtävänä oli valmistella 
lukiolaissa tarkoitetun koulutuksen yleisten valtakunnallisten tavoitteiden ja 
tuntijaon uudistamista.  Työryhmä jätti Tulevaisuuden lukio, Valtakunnalliset 
tavoitteet ja tuntijako- ehdotuksensa 17.12.2013. 
 
Varhaiskasvatuksen lainsäädännön valmistelu, hallinto ja ohjaus siirrettiin 
opetus- ja kulttuuriministeriöön vuoden 2013 alusta. Opetus- ja kulttuuriminis-
teriö on asettanut työryhmän valmistelemaan varhaiskasvatuksen lainsäädän-
töä. 
 
Ammattikorkeakoulu-uudistuksen ensimmäinen vaihe toteutettiin siten, että 
ammattikorkeakoulujen uusi rahoitusmalli ja uudet toimiluvat tulivat voimaan 
vuoden 2014 alussa. Yliopistojen uudistettu rahoitusmalli otettiin käyttöön 
vuoden 2013 alusta alkaen. 
 
Korkeakoulujen opiskelijavalintauudistusta toteutettiin tiiviissä yhteistyössä 
korkeakoulujen ja sidosryhmien kanssa.  
 
Korkeakoulujen autonomiaa vahvistettiin uudistamalla yliopistojen ja ammatti-
korkeakoulujen koulutusvastuita.  
 
Tiedepolitiikan painopisteitä olivat tutkimuksen laadun, tutkijanuran ja tutkija-
koulutuksen vahvistaminen, tutkimusinfrastruktuurien kehittäminen sekä kan-
sainvälistyminen. Avoimen datan ratkaisuja kehitettiin. 
Strategisen tutkimuksen neuvoston perustamisen valmistelu Suomen Akate-
mian yhteyteen käynnistettiin. 
 
Hallituksen rakennepoliittisen ohjelman 29.11.2013 päätösten mukaisesti 
käynnistettiin vapaan sivistystyön rakenteen ja rahoituksen uudistaminen. 
Tavoitteena on toiminnan laadun ja vaikuttavuuden varmistamiseksi luoda 
riittävän suuret vapaan sivistystyön oppilaitokset sekä selkeyttää ja ajan-
tasaistaa rahoituksen määräytymisperusteet. Asetettiin vapaan sivistystyön 
rakenne- ja rahoitustyöryhmä. 
 
Toteutettiin hallitusohjelman strategisia painopisteitä sekä toimialojen omin 
toimin että yhteistyössä muiden hallinnonalojen kanssa. Hallinnonalavälisistä 
hankkeista tärkeä oli hyvinvoinnin ja osallisuuden edistämiseen liittyvät vuo-
teen 2020 ulottuvat linjaukset terveyttä edistävästä liikunnasta. Ne valmistel-
tiin opetus- ja kulttuuriministeriön ja sosiaali- ja terveysministeriön yhteistyö-
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nä.  
 
Seuratoiminnan kehittämistuella kehitettiin paikallisen seuratoiminnan uusia 
kehittämismalleja tavoitteena edistää matalan harrastuskynnyksen toimintaa 
ja lisätä lasten ja nuorten mahdollisuuksia harrastaa liikuntaa. 
 
Nuorisotakuun toimenpanossa nuorisotoimialan keskeiset toimintamuodot 
ovat nuorten työpajatoiminta ja etsivä nuorisotyö. Luovan talouden vahvista-
miseksi mm. valmisteltiin yhdessä työ- ja elinkeinoministeriön kanssa valtio-
neuvoston periaatepäätöstä aineettomasta arvon luonnista. 
 

Hallinnonalan strate-
gista ohjausta vahvis-
tetaan ja rakennetta 
uudistetaan. Virastora-
kenteen uudistamista 
jatketaan ja valtion tut-
kimuslaitoskentän ra-
kenteita kehitetään. 
Hallinnonalan ohjausta 
uudistetaan siten, että 
se tukee kokonaisval-
taista strategista nä-
kemystä, poikkihallin-
nollisuutta ja vuorovai-
kutuksen lisääntymis-
tä.  OKM toteuttaa tu-
losohjauksen pilotin 
osana VM:n käynnis-
tämää tulosohjauksen 
hanketta. Vahvistetaan 
tiedolla johtamisen 
edellytyksiä.  Kehite-
tään poikkihallinnollis-
ta yhteistyötä. 
 

Valtioneuvosto päätti 5.9.2013 valtion tutkimuslaitosten ja tutkimusrahoituk-
sen kokonaisuudistuksen periaatteista. Opetus- ja kulttuuriministeriön tehtä-
väksi tulivat mm. strategisen tutkimuksen neuvoston perustaminen Suomen 
Akatemian yhteyteen, Kuluttajatutkimuskeskuksen ja Oikeuspoliittisen tutki-
muslaitoksen liittäminen Helsingin yliopistoon korkeakoulujen ja tutkimuslai-
tosten yhteistyön syventämisen monivuotinen kehittämisprosessi, jotka kaikki 
ovat aktiivisessa työstämisvaiheessa. 
 
Suomen Akatemian ohjausta kehitetään Akatemian kansainvälisen arvioinnin 
suositusten mukaisesti mm. Akatemian strategisten tavoitteiden asettamises-
sa. 
 
Virastorakenteen uudistaminen taiteen ja kulttuurin toimialalla eteni. Taiteen 
keskustoimikunnan sijalle perustettu Taiteen edistämiskeskus ja Venäjän ja 
Itä-Euroopan Instituutin tilalle perustettu Cultura -säätiö aloittivat toimintansa 
vuoden alussa. Valmisteltiin Valtion taidemuseon muuttaminen Kansallisgalle-
ria-nimiseksi julkisoikeudelliseksi säätiöksi sekä Kansallisen audiovisuaalisen 
arkiston ja Mediakasvatus- ja kuvaohjelmakeskuksen yhdistäminen Kansalli-
seksi audiovisuaaliseksi instituutiksi siten, että voivat aloittaa toimintansa 
vuoden 2014 alussa.  

 
Osallistuttiin tulosohjauspilotin toteuttamiseen, minkä seurauksena myös tai-
teen ja kulttuurin toimialan tulosohjauskäytännöt kehittyvät.  

 
Tiedolla johtamisen edellytyksiä vahvistettiin, kun liikuntatiedon saavutetta-
vuutta edistänyt työryhmä julkaisi esityksensä ja valtion liikuntaneuvosto jul-
kisti arvioinnin liikuntapolitiikan vaikutuksista. Ministeriön ja Kulttuuripoliittisen 
tutkimuksen edistämissäätiön (Cupore) yhteistyötä tiivistettiin. Avattiin Valtion 
Nuorisoasiain neuvottelukunnan sivusto tietoanuorista.fi, joka sisältää lasten 
ja nuorten hyvinvointi-indikaattorit. Niitä hyödynnetään mm. hallituksen lapsi- 
ja nuorisopolitiikan kehittämisohjelman arvioinnissa. 

 
Poikkihallinnollista yhteistyötä toteutettiin monissa eri projekteissa. 
 

Varaudutaan talouden 
ja työllisyyden kehityk-
sestä aiheutuviin muu-
toksiin. Huolehditaan 
ministeriön ja sen hal-
linnonalan toiminnan 
sopeuttamisesta halli-
tusohjelman ja kehys-
päätöksen mukaisesti. 
Tehostetaan hallin-
nonalan ja ministeriön 
voimavarojen käyttöä 
ja toteutetaan vaikutta-
vuus- ja tulokselli-
suusohjelmaa.  
 
 

Ammatillisen koulutuksen palvelukyvyn vahvistamiseen ja rakenteelliseen 
kehittämiseen tähtäävää vauhdittamishanketta jatkettiin. Opetus- ja kulttuuri-
ministeriö päätti kesäkuussa 2013 ammatillisen peruskoulutuksen opiskelija-
määrien sopeuttamisesta ja uudelleen kohdentamisesta vuosille 2014–2016. 
Ammatillisen peruskoulutuksen tarjontaa parannettiin alueilla, joilla on eniten 
koulutusta tarvitsevia nuoria ja työvoiman tarvetta. Maakunnissa, joissa nuori-
soikäluokat pienenevät, koulutustarjontaa vähennettiin maltillisesti 
 
Ammatillisen peruskoulutuksen opiskelijamääriä sopeutetaan työvoimatar-
peen ja väestökehityksen mukaisesti 2013–2016. Samassa yhteydessä toteu-
tetaan rakenteellisen kehittämisen toimia koulutuksen palvelukyvyn ja työ-
elämälähtöisyyden vahvistamiseksi sekä alueellisen saatavuuden turvaami-
seksi. Näiden toimien valmistelu oli käynnissä vuonna 2013.  
 
Lukiokoulutuksen ja ammatillisen koulutuksen rahoitusjärjestelmän uudista-
mistyö käynnistettiin vuonna 2013. Parhaillaan selvitetään erilaisten mallien 
toimivuutta. 
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Ammattikorkeakouluihin kohdistuvat menosäästöt toteutettiin leikkaamalla 
ammattikorkeakoulujen yksikköhintaa sekä vähentämällä ammattikorkeakou-
lujen aloituspaikkoja yhteensä 2 030 vuodesta 2013 alkaen. 
 
Hallitusohjelman ja kehyspäätöksen edellyttämät sopeutustoimet kohdistuvat 
taiteen ja kulttuurin toimialalla sekä valtionosuutta saaviin taide- ja kulttuurilai-
toksiin että veikkausvoittovaroilla rahoitettuihin kohteisiin. 
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1.3 TOIMINNALLINEN TULOKSELLISUUS  
 
 
 

1.3.1 Yleissivistävä ja ammatillinen koulutus sekä varhaiskasvatus 
 

 
Tulostavoite 2013	 Toteuma ja sen analyysi 

	
Yleissivistävän koulu-
tuksen ja päivähoidon 
kehittäminen 
 (HOT 1 ja 3) 
	

1. Käynnistetään varhaiskasvatuslain valmistelu. Tavoitteena on antaa halli-
tuksen esitys kevätistuntokaudella 2014. 
 
Opetus- ja kulttuuriministeriö on asettanut varhaiskasvatusta koskevan lain-
säädännön uudistamistyöryhmän. Työryhmän toimikausi on 7.12.2012–
28.2.2014.  
 
2.Suunnataan voimavaroja varhaiskasvatuksen, esi- ja perusopetuksen, 
lukiokoulutuksen sekä taiteen perusopetuksen tasa-arvon ja laadun vahvis-
tamiseen. 
 
Opetus- ja kulttuuriministeriö myönsi vuonna 2013 toista kertaa valtionavus-
tuksia koulutuksellista tasa-arvoa edistäviin toimenpiteisiin vuosille 
2014−2015. Valtionavustusta sai 120 opetuksen järjestäjää, yhteensä 22,5 
miljoonaa euroa.  Valtionavustus kohdennetaan toimiin, joilla tuetaan haas-
teellisessa toimintaympäristössä toimivia kouluja ja kavennetaan koulujen 
välisiä eroja.  
 
Taiteen perusopetusliitto TPO ry:n ministeriön tuella kehittämä taiteen pe-
rusopetuksen oppilaitosten itsearviointimalli Virvatuli on verkossa vapaasti 
käytettävissä. Liitto seuraa laatutyön kehitystä ja järjestää koulutusta mallin 
käyttöönoton tueksi. Ministeriö on vuosina 2012 ja 2013 tukenut mallin käyt-
töönottoa myös opetuksen järjestäjille myönnetyin erityisavustuksin. Virvatu-
li-malli soveltuu kaikille taiteenaloille, ja se on osoittautunut toimivaksi kehit-
tämistyön apuvälineeksi. 
 
3. Selvitetään ryhmäkokojen määritteleminen lainsäädännöllä sekä annetaan 
asiassa Eduskunnan sivistysvaliokunnalle sen edellyttämä selvitys.  
 
Tehtyjen toimenpiteiden johdosta Opettajatiedonkeruun (2013) mukaan 
suurten opetusryhmien osuus on lähes puolittunut vuodesta 2008 ja alle 25 
oppilaan opetusryhmien osuus kasvanut. Yli 25 oppilaan opetusryhmien 
osuus kaikista opetusryhmistä vuonna 2008 oli 20,3 % ja vuonna 2013 ryh-
mien osuus oli enää 12,2 %. Opetusryhmien keskimääräinen opetusryhmä-
koko on pienentynyt kaikilla vuosiluokilla lukuun ottamatta esiopetuksessa ja 
ensimmäisellä vuosiluokalla Opetus- ja kulttuuriministeriö valmisteli edus-
kunnan sivistysvaliokunnalle annettavaksi opetusryhmiä koskevan selvityk-
sen.  
 
4. Selvitetään, miten oppilaan oikeudet tehostettuun ja erityiseen tukeen 
toteutuvat sekä annetaan asiassa Eduskunnan sivistysvaliokunnalle sen 
edellyttämä selvitys. 
 
Opetus- ja kulttuuriministeriö antoi selvityksen kolmiportaista tukea koskevan 
lain (voimaan 1.1.2011) vaikutuksista sivistysvaliokunnalle helmikuun alussa 
2014 (opetus- ja kulttuuriministeriön julkaisuja (2014:2).  
 
Selvityksen mukaan kunnat ovat edistyneet kolmiportaisen tuen toimeenpa-
nossa perusopetuslain muutosten tavoitteiden mukaisesti, mutta kuntakoh-
taiset erot tuen toimeenpanossa ovat huomattavia. Erityistä tukea saavien 
oppilaiden määrä on kääntynyt laskuun tehostettua tukea saavien oppilaiden 
osuuden kasvaessa. Erityisen tuen piirissä on 7,6 % ja tehostetun tuen 
5,1 % kaikista perusopetuksen oppilaista. Tukiopetuksen resursointi koetaan 
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riittäväksi, mutta osa-aikaisen erityisopetuksen tarve ja resurssit eivät vastaa 
toisiaan. Erityiseen tukeen liittyvät mahdolliset oppiaineiden oppimäärien 
yksilöllistämispäätökset ovat vähentyneet. 
  
5. Käynnistetään lukiokoulutuksen valtakunnallisten tavoitteiden ja tuntijaon 
uudistaminen. 
 
Opetus- ja kulttuuriministeriö asetti työryhmän, jonka tehtävänä oli valmistel-
la lukiolaissa tarkoitetun koulutuksen yleisten valtakunnallisten tavoitteiden ja 
tuntijaon uudistamista.  Työryhmä jätti Tulevaisuuden lukio, Valtakunnalliset 
tavoitteet ja tuntijako- ehdotuksensa 17.12.2013. Esityksestä pyydettiin 140 
toimijalta lausunto. Opetus- ja kulttuuriministeriö sai (11.2.2014) yhteensä 96 
lausuntoa. Lausuntokierroksen pohjalta viimeistellään valtioneuvoston ase-
tus, joka on tarkoitus antaa vielä kevään 2014 aikana. Uusi tuntijako otetaan 
käyttöön 2016. 
 
6. Parannetaan maahanmuuttajien edellytyksiä lukio-opintoihin sisällyttämäl-
lä lainsäädäntöön maahanmuuttajien valmistavaa koulutusta koskevat sään-
nökset. 
  
Opetus- ja kulttuuriministeriö valmisteli hallituksen esityksen maahanmuutta-
jille ja vieraskielisille järjestettävän lukiokoulutukseen valmistavan koulutuk-
sen mahdollistamiseksi. Eduskunta hyväksyi lukiokoulutukseen valmistavan 
koulutuksen mahdollistavat muutokset lukiolakiin sekä lakiin opetus- ja kult-
tuuritoimen rahoituksesta joulukuussa 2013. 
 
7. Käynnistetään lukiokoulutuksen rahoitusperusteiden uudistaminen sekä 
valmistellaan lukiokoulutuksen menosäästöjen toimeenpanon edellyttämät 
säädösmuutokset.  
 
Tavoitteiden mukaisesti uudistetaan lukioiden rahoituspohja siten, että se 
turvaa ikäluokkien pienentyessä lukiokoulutuksen laadun ja alueellisen saa-
vutettavuuden myös etäopetusta hyödyntäen. Sisällytetään lukiorahoituksen 
perusteisiin tuloksellisuusrahoitusosuus, joka palkitsee koulutuksen laadusta 
ja laadun parantamisesta, esimerkiksi yksilön oppimistulosten paranemises-
ta ja vähäisistä keskeyttämisistä. Uudistusten valmistelu on käynnistetty. 
 

 
 
 
 
Tulostavoite 2013 Toteuma ja sen analyysi 

 
Ammatillisen koulu-
tuksen kehittäminen  
(HOT 3) 

	
 

1. Valmistellaan ammatillisen koulutuksen opiskelijamäärien vähentämistä ja 
uudelleenkohdentamista sekä järjestäjäverkon rakenteellista kehittämistä ja 
toisen asteen koulutuksen palvelukyvyn vahvistamista koskevat toimenpiteet. 
 
Opetus- ja kulttuuriministeriö päätti kesäkuussa 2013 ammatillisen peruskou-
lutuksen opiskelijamäärien sopeuttamisesta ja uudelleen kohdentamisesta 
vuosille 2014–2016. Ammatillisen peruskoulutuksen tarjontaa parannettiin 
alueilla, joilla on eniten koulutusta tarvitsevia nuoria ja työvoiman tarvetta. 
Maakunnissa, joissa nuorisoikäluokat pienenevät, koulutustarjontaa vähen-
nettiin maltillisesti. Tehdyillä järjestämislupapäätöksillä voidaan turvata nuori-
sotakuun toimeenpano sekä tukea hallittua sopeutumista pienempään koulu-
tustarjontaan alueilla, joilla työvoiman tarve ja väestökehitys sitä lähivuosina 
edellyttävät. Ammatillisen peruskoulutuksen opiskelijapaikkoja lisättiin erityi-
sesti Uudellemaalle, mutta myös Pirkanmaalle, Varsinais-Suomeen ja Poh-
jois-Pohjanmaalla Oulun seudulle. Muihin maakuntiin ja Pohjois-Pohjanmaan 
muille alueille kohdistettiin opiskelijamäärävähennyksiä. Ammatillisen perus-
koulutuksen opiskelijapaikkoja vähennettiin valtakunnan tasolla yhteensä 
1 950 paikkaa (1,3 %), siten että vähennykset toteutuvat asteittain vuosina 
2014–2016. Alueelliset erot ovat kuitenkin huomattavia: samanaikaisesti kun 
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Uudellemaalle kohdentuu 8,7 % opiskelijamäärän lisäys, vähenee volyymi 
esimerkiksi Lapissa 13,5 %, Etelä-Savossa 11,2 % ja Etelä-Pohjanmaalla 
10,8 %. Lisäykset kolmeen tarjontaa kasvattavaan maakuntaan ovat yhteen-
sä lähes 4 000 opiskelijaa, kun taas volyymia menettävien maakuntien vä-
hennykset ovat yhteensä lähes 6 000 opiskelijaa. 
 
Valmisteltiin alkuvuodesta 2014 käynnistettävää ammatillisen koulutuksen 
rakenteellisen kehittämisen ja palvelukyvyn vahvistamisen toimenpideohjel-
maa. Toimenpideohjelman avulla ammatillisen koulutuksen järjestäjäverkkoa 
pyritään sopeuttamaan koulutusvolyymien vähenemiseen ja koulutustarjon-
nan alueelliseen ja alakohtaiseen uudelleensuuntaamiseen siten, että koulu-
tuksen saatavuus ja sivistyksellinen yhdenvertaisuus voidaan turvata maan 
kaikissa osissa. Rakenteellisen kehittämisen toimenpideohjelman puitteissa 
kaikkien ammatillisen perus- ja lisäkoulutuksen järjestäjien järjestämisluvat 
tullaan uusimaan vuonna 2016 siten, että ne tulevat voimaan vuoden 2017 
alusta lukien. Tässä yhteydessä arvioidaan kaikkien koulutuksen järjestäjien 
ammatilliset ja taloudelliset koulutuksen järjestämisedellytykset. Asian valmis-
telu liittyy hallituksen rakennepoliittisen ohjelman toimeenpanoon. 
 
2. Valmistellaan ammatillisen tutkintojärjestelmän kehittämistä koskevat sää-
dösmuutokset siten, että ne tulevat voimaan vuoden 2014 alussa. 
 
Opetus- ja kulttuuriministeriö asetti 16.2.2012 ohjaus- ja työryhmän ammatilli-
sen tutkintojärjestelmän kehittämistä varten. Vuonna 2013 tutkintojärjestel-
män kehittämistä jatkettiin ohjaus- ja työryhmän hyväksymän projektisuunni-
telman ja linjausten mukaisesti. Ohjausryhmän alustavista linjauksista järjes-
tettiin kuulemistilaisuus keväällä 2013. Hallituksen esitysluonnos valmisteltiin 
ja siitä järjestettiin lausuntokierros ja kuulemistilaisuus alkusyksystä. Hallituk-
sen esitysluonnosta muokattiin ja voimaantuloaikataulua muutettiin myöhem-
mäksi saadun palautteen perusteella. Hallituksen esitys on tarkoitus antaa 
eduskunnalle alkuvuodesta 2014. Laki-, asetus- ja määräysmuutokset on 
tarkoitettu tulemaan voimaan 1.8.2015. Asian valmistelu liittyy hallituksen 
rakennepoliittisen ohjelman toimeenpanoon. 
 
3. Otetaan käyttöön ammatillisen koulutuksen uudistetut opiskelijaksi ottami-
sen perusteet sekä hakupalvelut syksyn 2013 yhteishaussa. 
 
Ammatillisen koulutuksen opiskelijaksi ottamisen perusteet on uudistettu halli-
tusohjelman ja kehittämissuunnitelman linjausten mukaisesti siten, että pe-
rusopetuksen päättäneet ja ilman toisen asteen tutkintoa ja koulutuspaikkaa 
olevat voidaan valita ensin toisen asteen opiskelijavalinnassa. Uudistettuja 
valintaperusteita sovellettiin ensimmäisen kerran syksyn 2013 yhteishaussa, 
jossa haettiin keväällä 2014 alkavaan koulutukseen. Syksyn yhteishaussa 
otettiin myös käyttöön uusi opintopolku.fi –hakupalvelu. 
 
Muille ammatillisen peruskoulutuksen hakijaryhmille sekä koulutuspaikan 
vaihtajille tarjotaan erillisvalintoja ja koulutuspaikan vaihtoa tukevia sähköisiä 
palveluita hallitusohjelman linjausten mukaisesti. Nämä palvelut kehitetään 
Oppijan verkkopalvelukokonaisuudessa ja otetaan vaiheittain käyttöön vuo-
den 2014 aikana. Seuraavaksi käyttöön otetaan perusopetuksen jälkeisen 
valmistavan koulutuksen hakupalvelut kesällä 2014. Perusopetuksen jälkei-
sen valmistavan koulutuksen yhteisiin hakumenettelyihin liittyviä säädösmuu-
toksia valmisteltiin vuoden 2013 aikana ja lakimuutokset tulivat voimaan vuo-
den 2014 alusta lukien. 
 
4. Valmistellaan ammatillisen koulutuksen rahoituksen uudistukset siten, että 
ne tulevat voimaan 2015. Ammatillisen koulutuksen rahoitusjärjestelmän uu-
distamisen yhteydessä tehdään myös ammatillisen aikuiskoulutuksen rahoi-
tusta koskevat uudistukset. 
 
Ammatillisen perus- ja lisäkoulutuksen rahoitusjärjestelmä uudistetaan tuke-
maan nykyistä paremmin koko ikäluokan kouluttamista, koulutuksen läpäisyn 
parantamista ja nopeampaa siirtymistä työelämään, kannustamaan koulutuk-
sen laadun, tuloksellisuuden ja kustannustehokkuuden parantamiseen sekä 
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edistämään koulutuksen eri järjestämismuotojen joustavaa käyttöä ja yksilöl-
listen opintopolkujen muodostumista. Uudistusta valmistelemaan asetettiin 
opetus- ja kulttuuriministeriön työryhmä, jonka toimikausi päättyy 30.4.2014. 
Uudistus liittyy hallituksen rakennepoliittisen ohjelman toimeenpanoon. 
 

 
 
 
Tulostavoite 2013 Toteuma ja sen analyysi 

 
Opiskeluhuollon kehit-
täminen 

	
 

Säädetään laki opiskeluhuollosta tulemaan voimaan 1.1.2014. 
 
Eduskunta hyväksyi oppilas- ja opiskelijahuoltolain joulukuussa 2013 ja tasa-
vallan presidentti vahvisti lain tulemaan voimaan 1.8.2014. Uusi oppilas- ja 
opiskelijahuoltolaki kokoaa yhteen lainsäädännössä nyt hajallaan olevat oppi-
las- ja opiskelijahuoltoa koskevat säännökset. Psykologi- ja kuraattoripalvelut 
laajennetaan toiselle asteelle. Lain tavoitteena on siirtää toiminnan painopiste 
ennaltaehkäisevään ja yhteisölliseen työhön. Laki sisältää myös säännökset 
henkilötietojen käsittelystä, kirjaamisesta, rekisteröimisestä ja salassapidosta. 
 

 
 
 
1.3.2 Korkeakoulu- ja tiedepolitiikka  
 
 
Tulostavoitteet 2013 Toteuma ja sen analyysi 

 
Vahvistetaan osallis-
tumista ja vähennetään 
syrjäytymistä 
(HOT 1) 
 
 

1. Korkeakouluihin pääsyä sujuvoitetaan uudistamalla korkeakoulujen opiske-
lijavalinnat yhdessä korkeakoulujen kanssa vuoteen 2015 mennessä. Tue-
taan korkeakoulujen sähköisen hakujärjestelmän ja korkeakoulujen tietova-
rannon sekä niiden avulla toteutettavan korkeakoulujen yhteishaun suunnitte-
lua ja toteutusta.  Parannetaan koulutustarjontaa koskevan tiedon saatavuutta 
ja tuetaan opinto-ohjauksen kehittämistä.  Uudistetaan opintoprosesseja tu-
kemaan opintojen loppuun suorittamista. 
 
Korkeakoulujen opiskelijavalintauudistusta toteutettiin tiiviissä yhteistyössä 
korkeakoulujen ja sidosryhmien kanssa. Korkeakoulujen sähköinen hakujär-
jestelmä ja valtakunnallinen yhteishaku otetaan käyttöön syksyllä 2014 toteu-
tettavissa opiskelijavalinnoissa. Korkeakoulut voivat syksystä lähtien myös 
varata opiskelupaikkoja ensimmäistä korkeakoulupaikkaansa hakeville. Uu-
distuksen toisen vaiheen mukainen yhteishaku on tarkoitus ottaa käyttöön 
keväällä 2016 valittaessa opiskelijoita syksyllä 2016 alkavaan koulutukseen. 
Toisessa vaiheessa korkeakoulujen tulisi varata opiskelupaikkoja ensimmäis-
tä korkeakoulupaikkaa hakeville. 
 
2. Valmistellaan virastoselvityksen jatkotoimet. 
 
Varastokirjasto jatkaa toimintaansa Kuopiossa opetus- ja kulttuuriministeriön 
alaisena virastona. 
 
3. Valmistellaan koulutuksellisen tasa-arvon toimenpideohjelma. 
 
Koulutuksellisen tasa-arvon toimenpideohjelman virkamiesehdotus valmistui 
joulukuussa 2012. Tavoitteena on vähentää merkittävästi sukupuolten välistä 
osaamis- ja koulutuseroja sekä vähentää sosioekonomisen taustan vaikutusta 
koulutukseen osallistumiseen ja parantamalla heikommassa asemassa olevi-
en ryhmien asemaa. Toimenpideohjelman tueksi käynnistetään tutkimushan-
ke 2014. 
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Uudistetaan koulutuk-
sen ja tutkimuksen 
rahoitusta ja rakenteita 
(HOT 3) 
 

1.Jatketaan korkeakoulujen rakenteellista kehittämistä ja uudistetaan korkea-
koulujen koulutusvastuita koskevaa sääntelyä. 
 
Toimilupakierroksen yhteydessä sovitun mukaisesti Kemi-Tornion ja Rova-
niemen ammattikorkeakoulut yhdistyivät Lapin ammattikorkeakouluksi vuoden 
2014 alusta ja Mikkelin ja Kymenlaakson ammattikorkeakoulujen yhdistymi-
sestä Kaakkois-Suomen ammattikorkeakouluksi vuoden 2017 alusta sovittiin. 
Toimilupahakemusten perusteella ammattikorkeakoulujen tutkintoon johtavan 
koulutuksen paikkakuntien määrä on alle 50, kun se vuonna 2010 oli vielä 62. 
 
Kuvataideakatemiasta, Teatterikorkeakoulusta ja Sibelius-Akatemiasta muo-
dostuva Taideyliopisto aloitti toimintansa vuoden 2013 alusta. 
 
Korkeakoulujen tutkimuksen ja opetuksen vahvistamiseksi valmisteltiin ala-
kohtaisen dialogin käynnistämistä valituilla aloilla. 
 
Vuoden 2014 alusta voimaan tulleella lainsäädännöllä siirryttiin joustavam-
paan koulutusvastuun määrittelyyn, jonka puitteissa yliopistot päättävät itse 
oppiaineistaan ja koulutusohjelmistaan sekä maisteriohjelmapäätöksistä luo-
vuttiin. Osana ammattikorkeakoulu-uudistuksen ensimmäistä vaihetta ammat-
tikorkeakoululakia uudistettiin mm. siten, että opetus- ja kulttuuriministeriö ei 
enää jatkossa tee koulutusohjelmapäätöksiä. Vuoden 2014 alusta lukien am-
mattikorkeakouluja koskevissa toimiluvissa määrätään siitä, mitä tutkintoja ja 
tutkintonimikkeitä kukin ammattikorkeakoulu antaa. 
 
2. Korkeakoulujen tutkintorakenteita ja avointa korkeakoulutusta kehitetään 
rakennemuutokseen vastaamiseksi. 
 
Korkeakoulujen autonomiaa vahvistettiin uudistamalla yliopistojen ja ammatti-
korkeakoulujen koulutusvastuita. Uudistetut koulutusvastuut parantavat kor-
keakoulujen edellytyksiä vastata joustavasti työelämän ja alueiden nopeisiin 
muutostarpeisiin. 
 
3. Uudistetaan ammattikorkeakoululainsäädäntö. Valmistellaan ammattikor-
keakoulujen rahoituksen, rahoitusmallin ja rakenteiden uudistaminen tiiviissä 
yhteistyössä ammattikorkeakoulujen ja keskeisten sidosryhmien kanssa. 
Ammattikorkeakoulujen toimiluvat uudistetaan. 
 
Ammattikorkeakoulu-uudistuksen ensimmäinen vaihe toteutettiin siten, että 
ammattikorkeakoulujen uusi rahoitusmalli, uudistetut koulutusvastuut sekä 
uudet toimiluvat tulivat voimaan vuoden 2014 alussa. Uudistuksen toisen 
vaiheen valmistelu aloitettiin ja se tulee voimaan vuoden 2015 alusta.  
 
4. Käynnistetään tutkimus- ja innovaatiopoliittisen toimenpideohjelman mu-
kaiset toimet ja jatketaan aktiivista infrastruktuuripolitiikan toteuttamista sekä 
edistetään tutkimuksen tietoaineistojen säilytysratkaisuja ja saatavuutta. 
 
Tutkimus- ja innovaationeuvoston syksyllä 2011 tekemän päätöksen mukai-
sesti opetus- ja kulttuuriministeriö ja työ- ja elinkeinoministeriö laativat vuoden 
2012 loppuun mennessä tutkimus- ja innovaatiopoliittisen toimintaohjelman 
osana hallituksen strategiaprosessia. 
 
Toimintaohjelman tarkoituksena on konkretisoida ja vauhdittaa hallituksen 
tutkimus- ja innovaatiopolitiikan linjausten toimeenpanoa sekä kirjata keskei-
set kehittämistoimet ja tarpeelliset täsmennykset hallituskauden jälkipuoliskol-
le.  Ohjelmalla pyritään turvaamaan tieteen perusedellytykset, korkeatasoiset 
tutkimusinfrastruktuurit, tutkimustulosten hyödyntäminen ja TKI -politiikan 
yhteiskunnallisen vaikuttavuuden vahvistaminen innovaatiotoimintaa laajen-
tamalla ja kokeilevuutta lisäämällä.  Toimintaohjelma on käynnistynyt hyvin ja 
valtaosaa esitetyistä toimenpiteistä on edistetty suunnitellulla tavalla. 
 
Tutkimustoimintaa edistettiin tutkimuksen kansallisen infrastruktuuripolitiikan 
avulla. Suomen Akatemian johdolla valmisteltiin tutkimusinfrastruktuurien 
tiekartan päivitystä. Akatemia osoitti rahoitusta keskeisille tutkimusinfrastruk-
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tuurihankkeille. 
 
Avoimen datan ratkaisuja kehitettiin Kansallinen digitaalinen kirjasto (KDK) - 
ja Tutkimuksen tietoaineistot -hankkeissa (TTA) tutkimusnäkökulman vahvis-
tamiseksi päätöksenteossa sekä innovaatioiden tietopohjan vahvistamiseksi. 
Tutkimuksen tietoaineistojen pitkäaikaissäilytyksen (TTA-PAS) ratkaisua val-
misteltiin yhdessä KDK-hankkeen kanssa. Vuoden 2014 aikana luodaan pit-
käaikaissäilytyksen palvelujen edellyttämät sopimusrakenteet.  
 
5. Tehdään johtopäätökset ja mahdolliset toimenpiteet koskien Suomen Aka-
temian kansainvälisen arvioinnin ehdotuksia. 
 
Suomen Akatemian kansainvälisen arvioinnin perusteella lain Suomen Aka-
temiasta muutokseen sisällytettiin mm. Suomen Akatemian hallitusta koske-
via uusia säännöksiä. Lisäksi nostettiin lakiin Akatemiassa jo toiminut tutki-
musinfrastruktuuriasiantuntijatyöryhmä.Suomen Akatemian ohjausta kehite-
tään Akatemian strategisten tavoitteiden asettamisen tueksi. 
 
6. Kehitetään opetus- ja kulttuuriministeriön palautemekanismia korkeakou-
luille vierailukäyntejä hyödyntämällä. 
 
Ministeriö toteutti keväällä 2013 ensimmäisen kerran ohjaukseen liittyvät yli-
opistovierailut, joiden aikana tavattiin yliopiston johdon, henkilökunnan, opis-
kelijoiden sekä yliopiston sidosryhmien edustajia. Keskusteluissa teemoina 
olivat yliopiston strateginen johtaminen ja eri toimijoiden välinen vuorovaiku-
tus, korkeakoulurakenteiden kehittäminen ja toiminnan laatu sekä henkilöstön 
ja opiskelijoiden hyvinvointi. Vierailuilta saatuja kokemuksia ja johtopäätöksiä 
on hyödynnetty laajasti toiminnan kehittämisessä sekä vuonna 2014 yliopis-
toille annetavassa kirjallisessa palautteessa ja toteutettavissa ammattikorkea-
kouluvierailuissa. Erityistä huomiota on kiinnitetty korkeakoulujen profiileihin 
ja painoaloihin, korkeakoulun asemoitumiseen korkeakoulukentässä, raken-
teelliseen kehittämiseen sekä koulutus- ja tutkimustoimintaan. 

 
 
 

1.3.3 Aikuiskoulutuspolitiikka 
 
 
Tulostavoitteet 2013 Toteuma ja sen analyysi 

 
Edistetään koulutuk-
sen keinoin osallistu-
mismahdollisuuksia, 
työllisyyttä ja kilpailu-
kykyä  
 (HOT 1 ja 3) 
 
 

1. Selvitetään oppivelvollisuusiän ylittäneiden maahanmuuttajien mahdollisuus 
peruskoulun oppimäärän suorittamiseksi tavoitteena varmistaa pysyvät järjes-
tämis- ja rahoituskeinot vuoteen 2015 mennessä.  
 
Asetettiin työryhmä ajalle 1.10.2013−31.5.2014. 
 
2. Osallistutaan nuorisotakuun toimeenpanoon (oppisopimuskoulutus, nuorten 
aikuisten osaamisohjelma ja vapaa sivistystyö).  
 
Nuorten oppisopimuskoulutuksessa otettiin 1.6.2013 lukien käyttöön korotettu 
koulutuskorvaus työnantajille. Korotettua koulutuskorvausta varten myönnettyä 
valtionavustusta voi käyttää samana vuonna perusopetuksen tai perusopetuk-
sen lisäopetuksen päättäneiden opiskelijoiden oppisopimuksena toteuttavaan 
ammatilliseen perus- ja lisäkoulutukseen.  
 
Nuorten aikuisten osaamisohjelmaan kohdennettiin yhteensä 27 milj. euroa. 
Oppilaitosmuotoisessa koulutuksessa aloitti noin 1 900 opiskelijaa ja oppiso-
pimuksessa noin 300 opiskelijaa 
 
Valmisteltiin Nuorten työssäoppimis- ja oppisopimusuudistuksen toimeenpano. 
Toimenpideohjelman tavoitteena on lisätä nuorten oppisopimuskoulutusta ja  
kehittää oppilaitosmuotoista ja oppisopimusmuotoista koulutusta yhdistäviä 
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koulutusmalleja. Toimenpiteet kohdennetaan alle 25-vuotiaille, vailla perusas-
teen jälkeistä tutkintoa oleville nuorille. Toimenpiteet käynnistyvät kehittämis-
hankkeina vuonna 2014. 
  
Kohdennettiin opintoseteliavustuksia 2 milj. euroa maahanmuuttajanuorten 
opiskelu- ja kielitaitoa parantavaan koulutukseen kansalaisopistoissa ja kan-
sanopistoissa. Opintoseteliavustus tarjosi koulutuspaikan noin 600 opiskelijal-
le. 
 
3. Vahvistetaan näyttötutkintojärjestelmää työelämässä hankitun osaamisen 
tunnustusjärjestelmänä. 
 
Ei toimenpiteitä vuoden 2013 aikana; työryhmä aloittaa työnsä maaliskuussa 
2014. 
 
4. Valmistellaan korkeakoulujen erikoistumiskoulutusta ja muuta korkeakoulu-
jen aikuiskoulutusta koskevat linjaukset ja käynnistetään niiden edellyttämät 
jatkotoimet. 
 
Korkeakoulujen erikoistumiskoulutuksia valmistellut työryhmä jätti muistionsa 
kesäkuussa 2013. Muistiosta pyydettiin lausunnot syksyllä 2013. Lausuntokier-
roksen jälkeen asia on edennyt tarvittavien lainsäädäntömuutosten osalta jat-
kovalmisteluun.  
 
5. Kehitetään aikuiskoulutuksen hakumenettelyjä ja valmistellaan aikuisten 
hakupalveluja osana SADe-hanketta. 
 
Aikuisten hakupalvelua koskeva käyttöliittymäsuunnittelu käynnistyi vuoden 
2013 alussa. Palvelun erityispiirteet määriteltiin vuoden aikana palvelun toteut-
tajan ja palvelun omistajan välillä käydyissä neuvotteluissa. Syksyllä 2013 
järjestettiin aikuisten hakupalvelun määrittelyn ensimmäinen asiakaskatsel-
mointi. Katselmointikierros jatkuu keväällä 2014 sillä määrittelyjä tarkennetaan 
toteutettuja palveluja vasten.   
 
Elokuussa 2013 lähetettiin palvelun käyttöönottoa koskeva kirje aikuiskoulu-
tuksen järjestäjille ja ylläpitäjille. Kirje käynnisti Opintopolun vastuukäyttäjien 
nimeämisprosessin, joka jatkuu vuonna 2014. Marraskuussa 2013 toimitettiin 
käyttäjätunnukset uusille vastuukäyttäjille. Osa vastuukäyttäjistä oli saanut 
tunnukset jo aikaisemmin 2. asteen yhteishaun prosessien yhteydessä. Tun-
nusten myöntäminen jatkuu vuonna 2014. Koska palveluun ei vielä tallenneta 
aikuiskoulutuksia, julkaistiin tammikuussa 2014 aikuiskoulutuksen selailtava 
linkkilista. Linkit avautuvat oppilaitosten omille www-sivuille aikuiskoulutustar-
jontaan. 
 
Laajat aikuisten hakupalvelun asiakkaan käytettävyystestit ja hyväksymistes-
taukset tehtiin tammikuussa 2014, jolloin myös järjestettiin koulutusinformaa-
tiopalvelun käytettävyystesti etätestauksena. 
 
Huhtikuussa 2014 toteutetaan suppeampi laadullinen käytettävyystestaus 
näyttötutkintojen esittämisestä Opintopolussa. Keväällä 2014 järjestetään asi-
akkaan käytettävyystestausta sitä mukaa, kun erityispiirteitä toteutetaan.  
 
Hyväksymistestaukset on suunniteltu pidettäviksi kesäkuussa 2014. Tavoit-
teena on aikuiskoulutuksen hakupalvelun avaaminen syksyllä 2014. 
 

Kehitetään aikuiskou-
lutusta koskevia raken-
teita, ohjausta ja tieto-
pohjaa  
 (HOT 3) 
 

1. Käynnistetään PIAACin ja aikuiskoulutustutkimuksen pohjalta toimenpiteet 
hallituksen asettamien osaamistavoitteiden saavuttamiseksi. 
 
Tulokset julkistettiin ja niistä tiedotettiin sekä arvioitiin toimenpiteiden tarvetta 
niiden pohjalta. Aloitettiin heikoimmat perustaidot omaavien taitojen paranta-
mista koskevan ohjelman valmistelut. 
 
2. Valmistellaan ammatillisen aikuiskoulutuksen rahoituksen uudistus siten, 
että se tulee voimaan 2015. 
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Ammatillisen aikuiskoulutuksen rahoitusuudistus toteutetaan osana ammatilli-
sen koulutuksen rahoituksen uudistusta. Työryhmä aloitti työnsä syksyllä 
2013. 

Kehitetään opintotukea
(HOT 3) 

Valmistellaan opintotukijärjestelmää koskevat uudistukset. 
 
Hallitus päätti opintotuen rakenteellisista muutoksista ja antoi eduskunnalle 
syyskaudella 2013 opintotuen rakenteellista uudistamista koskevat esitykset 
laeiksi opintotukilain ja lukiokoulutuksen ja ammatillisen koulutuksen opiskeli-
joiden koulumatkatuesta annetun lain 2 §:n muuttamisesta sekä hallituksen 
esityksen opintotukilain 7 §:n ja 11 §:n muuttamisesta. Hallitusohjelman mu-
kaisesti opintotuki sidotaan indeksiin ja järjestelmä uudistuu tukemaan päätoi-
mista opiskelua ja nopeampaa valmistumista 1.8.2014 lukien. 
 
Hallitusohjelman mukaisesti toisen asteen opintojen enimmäistukiaikaa rajat-
tiin ja opintotuen eräitä myöntämisperusteita selkeytettiin 1.8.2013 lukien. Li-
säksi luovuttiin koulumatkatuen myöntämisessä työssäoppimisen ajalta saata-
van ansiotulon huomioimisesta. Laki opintotuen muutoksenhakulautakunnasta 
tuli voimaan 1 päivänä toukokuuta 2013. Asetuksella määriteltäviä koulumat-
kakustannusten laskentaperusteita korotettiin 1.8.2013 lukien huomioiden 
linja-autoliikenteen kustannuskehitys. 

 
 
1.3.4 Kulttuuri-, liikunta- ja nuorisopolitiikka  
 
 
Tulostavoite 2013 Toteuma ja sen analyysi 

 
Vahvistetaan kulttuurin 
keinoin kansalaisten 
osallistumista sekä 
kehitetään kulttuurin 
toimialan rakenteita 
(HOT 1 ja 3) 
 

Lisätään kaikkien väestö- ja kansalaisryhmien kulttuuriosallistumisen 
edellytyksiä 
 
1.Edistetään kuntien kulttuuritoiminnan palvelurakenteen uudistamista ja pa-
rannetaan kulttuuripalveluiden saatavuutta ja saavutettavuutta ottaen huomi-
oon eri ikä- ja väestöryhmien tarpeet ottamalla käyttöön uusi avustusjärjes-
telmä. 
 
Kuntien kulttuuritoiminnan palvelurakenteen uudistamista ja kulttuuripalvelui-
den saatavuutta ja saavutettavuutta jatkettiin KUULTO-hankkeen toimintako-
keiluilla ja myöntämällä valtionavustuksia. KUULTO-hankkeen raportti julkais-
taan vuonna 2014.  
 
 
2. Kehitetään kirjasto- ja tietopalveluja väestön kunnallisina perus- ja lähipal-
veluina. 
 
Kirjasto- ja tietopalveluja kehitettiin Kirjastopolitiikka 2015 -ohjelman tavoittei-
den pohjalta. Kirjastojen ja niiden verkkopalvelujen kehittämistä, kirjastora-
kentamista ja kirjastoautojen uusimista tuettiin valtionavustuksilla.  
 
3. Valmistellaan kirjastolainsäädännön ajantasaistamista. 
 
Valtioneuvoston asetus kirjastoista annettiin ja se tuli voimaan 1.7.2013. 
 
4. Vahvistetaan taiteen ja kulttuurin asemaa terveyden ja hyvinvoinnin lisää-
misessä sekä kehitetään sektorirajat ylittävää yhteistyötä erityisesti toteutta-
malla siihen tarkoitettua ohjelmaa. 
 
Toimeenpantiin poikkihallinnollista Taiteesta ja kulttuurista hyvinvointia -
toimintaohjelmaa 2010–2014 yhteistyössä muiden hallinnonalojen (STM, YM, 
TEM) ja kentän toimijoiden kanssa. OKM osoitti taiteen edistämiskeskuksen 
käyttöön 392 000 euron määrärahan jaettavaksi alueilla kulttuurin hyvinvointi-
vaikutuksia edistäviin hankkeisiin. Tukea myönnettiin 118 hankkeelle.  
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5. Tuetaan mediakasvatustyötä ja medialukutaitoa avaimena lasten ja nuor-
ten tietoyhteiskuntaosallisuuteen, mm. Lukuinto-ohjelman toteutuksella. 
 
Laadittiin yhteistyössä kentän kanssa kulttuuripoliittiset suuntaviivat hyvän 
medialukutaidon edistämiseksi vuosille 2013–2016. Lukuinto-ohjelmassa 
käynnistettiin lasten ja nuorten monilukutaitojen kehittymistä edistävien uusi-
en toimintamallien kokeiluvaihe. Kokeiluissa oli mukana 32 koulu- ja kirjasto-
paria eri puolilta maata. 
 
Uudistetaan kulttuurin toimialan rakenteita ja vahvistetaan kulttuurista 
perustaa 
 
1. Pannaan toimeen uudistus Taiteen edistämiskeskuksesta ja varaudutaan 
lakiuudistuksen edellyttämiin järjestelyihin. 
 
Taiteen edistämiskeskus käynnisti toimintansa 1.1.2013. Uudistuksessa luot-
tamuselin muuttui virastoksi, jolle tuli aikaisempien tehtävien lisäksi uusia 
lakisääteisiä tehtäviä mm. kulttuurin edistämiseen liittyen. Virasto toimii minis-
teriön asiantuntijaelimenä taiteen ja kulttuurin toimialalla. Sen tehtävänä on 
mm. edistää taidetta ja kulttuuria kansallisesti ja kansainvälisesti, edistää 
taiteilijoiden työskentelyedellytyksiä sekä seurata ja arvioida toimialan kehi-
tystä. Kaikkeen viraston päätöksentekoon lisättiin valitusmahdollisuus. Uudis-
tuksella vahvistetaan viraston toimintaa ja kehitetään osaamista talous- ja 
hallintopalveluiden, juridisten palveluiden sekä tietohallintopalveluiden osalta. 
Viraston yhteydessä toimii asiantuntijaelimiä, joita ovat taideneuvosto sekä 
valtakunnalliset ja alueelliset taidetoimikunnat. Asiantuntijaelinten päätöksen-
teko vertaisarviointiin liittyvissä asioissa säilytettiin. Valtion taidetoimikuntien 
määräksi on säädetty vähintään 7 ja enintään 10. Alueellisten taidetoimikunti-
en toimialueista ja määrästä säädetään asetuksella. 
 
2. Toteutetaan Valtion taidemuseon säätiöittäminen. 
Toteutetaan Kansallisen audiovisuaalisen arkiston ja Mediakasvatus- ja ku-
vaohjelmakeskuksen yhdistäminen. 
 
Valtoin taidemuseo muutettiin Kansallisgalleria-nimiseksi julkisoikeudelliseksi 
säätiöksi vuoden 2014 alusta voimaan tulleella lailla Kansallisgalleriasta. KA-
VA:n ja MEKU:n toiminnot yhdistettiin Kansalliseen audiovisuaaliseen insti-
tuuttiin, jota koskeva laki tuli voimaan 1.1.2014. 
 
3. Toteutetaan Kansallinen digitaalinen kirjasto -hanketta (KDK) osastojen 
välisenä yhteistyönä. 
 
OKM:n osastojen välisenä yhteistyönä toteutettavan Kansallinen digitaalinen 
kirjasto -hankkeen toisen vaiheen (20011–2013) tavoitteet saavutettiin. 
 
4. KDK-hankkeessa otetaan käyttöön Finna-asiakasliittymä kirjastojen, arkis-
tojen ja museoiden aineistoihin ja palveluihin sekä käynnistetään uusi säily-
tyspalvelu digitaalisille kulttuuriperintöaineistoille. 
 
Finna-asiakasliittymä kirjastojen, arkistojen ja museoiden aineistoihin ja pal-
veluihin otettiin käyttöön vuonna 2013: palvelussa on 8,2 miljoonan digitaali-
sen aineiston tiedot 50 organisaatiolta.  
 
5. Edistetään kulttuuriperintöaineistojen digitointia ja parannetaan digitaalisten 
kulttuuriperintö- ja kirjastoaineistojen saatavuutta ja pitkäaikaissäilytystä. 
 
Digitaalisten kulttuuriperintöaineistojen tulevan käytön turvaavan KDK-
pitkäaikaissäilytysjärjestelmän ensimmäinen vaihe, aineistojen säilytyspalve-
lu, valmistui. Kulttuuriperintöaineistojen digitointia edistettiin erillisrahoituksella 
sekä tulos- ja informaatio-ohjauksen keinoin. 
 
6. Kehitetään museoiden, teattereiden ja orkestereiden valtionosuusjärjestel-
mää. Tarkoituksena on kehittää valtionosuusjärjestelmää siten, että siihen 
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lisätään kannustavuutta lisäävä tekijä. 
 
Taide- ja kulttuurilaitosten valtionosuusjärjestelmän uudistustyötä jatkettiin 
siten, että laitosten toiminnan laatu ja aktiivisuus otetaan huomioon nykyistä 
paremmin rahoituksen määräytymisessä. Toteutettiin toinen koekysely. 
 
7. Toteutetaan Museoviraston kulttuurihistoriallisesti arvokkaan kiinteistö-
omaisuuden hallinnointia ja omistusta koskeva järjestelmä. 
 
Museoviraston hallussa olleet kiinteistöt siirrettiin Seurasaaren ulkomuseota 
lukuun ottamatta. 1.1.2014 alkaen Metsähallitukselle ja Senaatti-kiinteistöille. 
Valtion strategisiksi kiinteistöiksi luokitelluissa kohteissa Museovirasto jatkaa 
toimintaa Senaatti-kiinteistöjen vuokralaisena. 
 
8. Jatketaan hyvitysmaksujärjestelmän uudistamista. 
 
Hankkeen yhteydessä esillä olleiden ratkaisuvaihtoehtojen arviointia jatkettiin 
hankkeen ohjausryhmässä.  
 
Ministeriössä selvitettiin mahdollisuuksia hyvitysmaksun edunsaajien ja mak-
suvelvollisten keskinäiseen, mahdollisesti ulkopuolisen moderaattorin kanssa 
käytävään, neuvottelukierrokseen. Sen tavoitteena olisi löytää uudistukselle 
asetettujen tavoitteiden mukaisesti osapuolten yhdensuuntaisiin näkemyksiin 
perustuva ratkaisu. Valmisteltiin neuvottelukierrosta (tammikuu 2014). 
 
9. Toteutetaan av-politiikan linjauksia mm. tukijärjestelmän ja mediakasvatuk-
sen osalta ottaen huomioon VTV:n laillisuustarkastuksen esittämät muutos-
tarpeet. 
 
Käynnistettiin Suomen elokuvasäätiön tukitoiminnan hallintoa, menettelytapo-
ja ja tulostavoitteita koskeva selvitys. Selvityksestä saatua tietoa hyödynne-
tään vuonna 2014 käynnistettävässä elokuvataiteen edistämistä koskevassa 
lainuudistuksessa sekä tukijärjestelmän uudistamisessa siten, että se vastaa 
EU-komission 11/2013 antamaa tiedonantoa elokuville ja muille audiovisuaa-
lisille teoksille myönnettävästä valtiontuesta. Korjattiin SES:lle tehtyjä valtion-
avustuspäätöksiä VTV:n laillisuustarkastuksen edellyttämällä tavalla ja opas-
tettiin säätiötä sen tukipäätösten laatimisessa vastaamaan VTV:n vaatimuk-
sia. 
 
 
Vahvistetaan kilpailukykyä edistämällä kulttuurin luovaa taloutta 
 
1.Edistetään kulttuurivientiä kulttuuriviennin kehittämisohjelman mukaisesti. 
 
Jatkettiin OKM:n kulttuuriviennin tuki-instrumenttien toimeenpanoa ja saatet-
tiin Finpron Luovimo-ohjelma menestyksekkäästi loppuun. Valmisteltiin yh-
dessä TEM:n kanssa valtioneuvoston periaatepäätöstä aineettomasta arvon 
luonnista, joka on tarkoitus hyväksyä vuoden 2014 alussa. 
 
2. Edistetään kulttuurin kansainvälisten suurtapahtumien järjestämistä Suo-
messa. 
 
Vuonna 2013 ei järjestetty suurtapahtumia. Vuoden 2014 aikana järjestettävi-
en suurtapahtumien valmistelutyöhön myönnettiin avustuksia.  
 
3. Edistetään kulttuuriyrittäjyyttä ja luovien alojen työpaikkojen syntymistä 
ottamalla huomioon alan erityispiirteet ja parantamalla taiteilijoiden toimeentu-
loedellytyksiä ja työsuhdeturvaa. 
 
Edistettiin hankkeita, joiden tavoitteena on parantaa taiteilijoiden työllisyyttä ja 
toimeentuloa sekä edistää eri toimijoiden yhteistyötä ja kulttuurituotannon 
uusien mallien kehittämistä. Lisäksi erityispaino haluttiin vuoden 2013 lisä-
budjetissa laittaa nuorten taiteen, kulttuurin ja luovan talouden työllistämis-
hankkeille.  Uutta luovan talouden näkökulmasta avustuksella pyritään luo-
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maan mahdollisuuksia työllistää taiteen, kulttuurin ja muiden luovien alojen 
nuoria ammattilaisia myös muille aloille pysyvien työpaikkojen ja kasvun vah-
vistamiseksi.  
 
Valmisteltiin audiovisuaalisen kulttuurin tiedonkeruun ja tilastoinnin kehittä-
mistä toimialan sosiaalista, taloudellista ja kulttuurista vaikuttavuutta osoitta-
vien tunnuslukujen muodostamiseksi. 
 
4. Toimeenpannaan tekijänoikeuspolitiikan linjauksia. 
 
Saatettiin päätökseen suoja-aikadirektiivin ja orpoteosdirektiivin kansallinen 
implementointi, kun eduskunta hyväksyi tekijänoikeuslain muutoksen ja uu-
den orpoteoslain. 
 
Jatkettiin ministeriön tulevien tekijänoikeuspoliittisten linjausten mukaisia toi-
mia tekijänoikeuslainsäädännön kehittämiseksi. Lainsäädännön seuraavan 
muutosvaiheen valmistelua koskevaan toimeksiantoon sisältyivät seuraavat 
asiat: 1) kohtuullista korvausta koskevien säännösten säätäminen tekijänoi-
keuslaissa, 2) televisio-ohjelmien verkkotallennuspalvelut, 3) hyvitysmaksujär-
jestelmän uudistaminen, 4) luvattoman verkkojakelun vastaiset toimet. 
 
Valtionavustuksilla tuettiin edelleen tekijänoikeuskentän työtä piratismin vä-
hentämiseksi sekä tekijänoikeuksia koskevan tietoisuuden ja osaamisen vah-
vistamiseksi. 

 
 
Tulostavoite 2013 Toteuma ja sen analyysi 

 
Edistetään liikuntaa ja 
koko väestön liikun-
nallista elämäntapaa 
(HOT 1) 
 

Edistetään liikunnallista elämäntapaa, liikunnan yhdenvertaista saatavuut-
ta sekä kansalaistoimintaa 
 
1.Tuetaan lasten ja nuorten liikunnallisen elämäntavan edistämiseksi tähtääviä 
toimenpiteitä. 
 
Seuratoiminnan kehittämistuen (3,85 milj.euroa) painopisteenä oli lasten ja 
nuorten liikunta sekä perheliikunta. Tukea myönnettiin 309 hankkeelle. 
Liikkuva koulu -toimintaa tuettiin 2 milj. eurolla. Valtakunnallisessa Liikkuva kou-
lu -ohjelmassa on mukana 17 kuntaa (172 koulua) ja ELY-keskusten tukemissa 
hankkeissa 251 koulua. Lasten ja nuorten liikunnan kehittämishankkeista tuettiin 
3,3 milj. eurolla (19 hanketta). Painopisteenä olivat matalan kynnyksen päivit-
täistä liikuntaa edistävät hankkeet. 
 
2. Tuetaan liikunnasta syrjäytyneiden ja syrjäytymisvaarassa olevien henkilöi-
den liikunta-aktiivisuutta lisääviä toimenpiteitä. 
 
Ks.kohta 3.  
 
3. Tuetaan arkiliikunnan lisäämisen, terveyttä edistävän liikunnan ja työyhteisö-
liikunnan kehittämistä. 
 
OKM ja STM julkaisivat syyskuussa 2013 uudet terveyttä edistävän liikunnan 
linjaukset, jotka ulottuvat vuoteen 2020. Linjaukset sisältävät tavoitteet terveyttä 
edistävän liikunnan lisäämiseen. Linjausten visio on, että suomalaiset liikkuvat 
enemmän ja istuvat vähemmän. Aikuisten terveyttä edistävän liikunnan kehittä-
mishankkeita tuettiin 1,5 milj. eurolla (42 hanketta). Painopisteinä olivat nuorten 
aikuisten, työyhteisöjen ja soveltavan liikunnan hankkeet. Kunnossa Kaiken 
Ikää -ohjelmaa tuettiin 2,3 milj. eurolla, josta 0,93 milj. euroa jaettiin edelleen 
paikallisille aikuisten terveyttä edistävän liikunnan hankkeille. 
 
4. Tuetaan liikunnan kansalaisjärjestöjen toiminnan laadun kehittämistä sekä 
päällekkäisten rakenteiden purkamiseen tähtääviä toimenpiteitä ja uudistetaan 
liikunnan kansalaisjärjestöjen valtionavustusjärjestelmä. 
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Avustettiin 121 liikuntajärjestöä yhteensä 38,2 milj. eurolla., Uudistettiin valta-
kunnallisten urheilun lajiliittojen tulosperusteiset avustamiskriteerit sekä valmen-
taja- ja ohjaajakoulutuksen kehittämistä. Lisäksi tuettiin VALO ry:n perustamista.
 
5. Tuetaan uusia paikallisen seuratoiminnan kehittämismalleja ja matalan kyn-
nyksen seuratoimintaa. 
 
Seuratoiminnan kehittämistukea (suora seuratuki) jaettiin yhteensä 3,85 milj. 
euroa 309 eri hankkeelle, joiden vaikutuksen piirissä on kaikkiaan 388 seuraa. 
 
6. Tuetaan urheilun kansainvälisten suurtapahtumien järjestämistä Suomessa. 
 
Avustettiin Suomessa järjestettyjä urheilun suurtapahtumia sekä arvokisoja ja 
Suomen Olympiakomitean yhteydessä toimivaa Sport Finland -
tapahtumatoimiston toiminnan uudistamista yhteensä 1,7 milj. eurolla. 
 
7. Tuetaan liikunta-alan koulutus-, tutkimus- ja tiedonvälitystoimintaa sekä lisä-
tään liikuntapolitiikkarelevantin tiedon saavutettavuutta. 
 
Liikuntatieteellisiä tutkimusprojekteja tuettiin 2,5 milj. eurolla ja liikuntatieteellisiä 
tutkimusyhteisöjä 3,1, milj. eurolla. Tutkimusyhteisöjen tavoiteohjauskäytäntö 
otettiin käyttöön vuoden 2013 aikana. Liikuntatieteellisiä tutkimusprojekteja tuet-
tiin 2,5 milj. eurolla ja liikuntatieteellisiä tutkimusyhteisöjä 3,1, milj. eurolla. OKM 
julkaisi tutkimusrahoitusta ohjaavan Suunta-asiakirjan, jonka painotuksina huo-
mioitiin liikuntapolitiikan vaikuttavuustavoitteet. Liikuntatiedon saavutettavuutta 
edistänyt työryhmä luovutti toimenpide-esityksensä ministeriölle. Valtion liikun-
taneuvosto julkisti arvioinnin liikuntapolitiikan tuloksista ja vaikutuksista kaudella 
2007‒2011. Liikuntapoliittisesti merkittäviä selvityksiä julkistettiin valtion liikun-
taneuvoston julkaisusarjassa. 
 
Ministeri asetti 1.2.2013 liikuntalakia uudistavan työryhmän. Valmistelussa hyö-
dynnettiin laajasti liikunta-alan tutkimusta. Liikuntalakityöryhmän esitys luovute-
taan ministerille maaliskuussa 2014. 
 
Tuetaan eettisesti ja yhteiskuntavastuullisesti toimivaa huippu-urheilua 
 
1.Tuetaan huippu-urheilun muutoksen toteuttamista. 
 
Tuettiin vuonna 2013 käynnistynyttä Suomen Olympiakomitean huippu-
urheiluyksikön toimintaa huippu-urheilun muutostyöryhmän sekä selvitysmies 
Lauri Tarastin esitysten pohjalta 12,9 milj. eurolla. 
 
2. Parannetaan urheilijoiden valmentautumismahdollisuuksia sekä etenkin nuor-
ten urheilijoiden urheilu-uran ja opiskelun yhdistämisen edellytyksiä. 
 
Myönnettiin valmennus- ja harjoitteluapurahoja 117 urheilijalle sekä avustettiin 
19 urheiluakatemiaa, minkä avulla valmentautuminen ja koulutus voidaan sovit-
taa aiempaa paremmin yhteen.  
 
3. Tuetaan urheilun eettisyyttä ja rehellisyyttä monipuolisesti vahvistavia toi-
menpiteitä sekä kansallista dopinginvastaista toimintaa kansainvälisten sopi-
musten mukaisesti. 
 
ADT teki vuonna 2013 yhteensä 3 294 dopingtestiä Suomessa ja ulkomailla. 
Testeistä 2 877 oli ADT:n kansallisen testausohjelman testejä, näistä 27 oli 
veritestejä. Lisäksi ADT otti osana kansallista Urheilijan biologista passia 245 
verinäytettä. 
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  ADT 
kansallinen 

lajiliitto 

kansain- 
välinen 

lajiliitto tai 
WADA 

testejä 
yhteensä

kilpailun ulkopuoliset testit 1 453 0 165 1 618 

kilpailutestit 1 424 7 245  1676 

testejä yhteensä 2 877 7 410 3 294 

 
Tulostavoite 2013 Toteuma ja sen analyysi 

 
Vahvistetaan lasten ja 
nuorten asemaa ja hy-
vinvointia 
(HOT 1) 
 

Edistetään osallisuutta ja yhdenvertaisuutta 
 
1.Kehitetään lasten ja nuorten kuulemista sekä osallistumis- ja vaikuttamis-
mahdollisuuksia sekä niihin liittyviä järjestelmiä. 
 
Käynnistettiin yhteistyössä oikeusministeriön kanssa verkkodemokratiapalve-
lu Aloitekanava.fi:n kehittäminen. Tavoitteena on saada nuorille suunnattu 
vaikuttamis- ja kuulemiskanava osaksi Osallistumisympäristöhanketta. 
 
Avustettiin valtakunnallisia nuorisojärjestöjä ja nuorisotyötä tekeviä järjestöjä. 
Lisäksi avustettiin järjestöjen ja kuntien kehittämishankkeita, joissa edistetään 
lasten ja nuorten osallisuutta. 
 
2. Toimeenpannaan nuorisotakuu nuorisotoimen osalta. 
 
Avustettiin nuorten työpajatoimintaa sekä etsivää nuorisotyötä noin 25 milj. 
eurolla.  
 
3. Edistetään kaikkien nuorten mahdollisuuksia toimia ja harrastaa riippumat-
ta sukupuolesta, taustasta tai asuinpaikasta. 
 
Avustettiin valtakunnallisia nuorisojärjestöjä ja nuorisotyötä tekeviä järjestöjä. 
Lisäksi avustettiin ELY-keskusten kautta lasten ja nuorten paikallista harras-
tustoimintaa. 
 
Parannetaan nuorten kasvu- ja elinoloja 
 
1.Huolehditaan hallituksen lapsi- ja nuorisopolitiikan kehittämisohjelman toi-
meenpanosta ja arvioinnista. 
 
Vastattiin lapsi- ja nuorisopolitiikan kehittämisohjelman toimenpanoa ja seu-
rantaa varten asetetun työryhmän työskentelystä. Avustettiin ohjelman strate-
gisia tavoitteita toimeenpanevia hankkeita 3 milj. eurolla. 
 
2. Kehitetään menetelmiä nuorten kasvu- ja elinolojen parantamiseen valta-
kunnallisten palvelu- ja kehittämiskeskusten toiminnan kautta. 
 
Nuorisotyön valtakunnallisten palvelu- ja kehittämiskeskusten kanssa käytä-
vää tavoitekeskusteluprosessia hiottiin, tavoitteena vahvistaa toimialan ohja-
usta. Avustettiin Nuorisotutkimusverkoston hanketta, jossa kartoitetaan toimi-
alan tunnuslukuja mm. palvelu- ja kehittämiskeskusten välisen yhteistyön 
kautta. 
 
3. Otetaan käyttöön keskitetty indikaattorijärjestelmä lasten ja nuorten elin-
oloista, nuorten elinoloasenteista ja tulevaisuudenkäsityksistä sekä nuoriso-
työn peruspalveluista.  
 
Valtion Nuorisoasiain neuvottelukunnan sivusto tietoanuorista.fi avattiin. Si-
vusto sisältää lasten ja nuorten hyvinvointi-indikaattorit, joita hyödynnetään 
mm. hallituksen lapsi- ja nuorisopolitiikan kehittämisohjelman arvioinnissa.
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1.3.5 Hallinto-osasto 
 
Tulostavoite 2013 Toteuma ja sen analyysi 

 
Kehitetään valtionhal-
linnon toimintaa ja oh-
jausta OKM:n hallin-
nonalan toimintaa 
tukevaksi 
(HOT 2 ja 3)  

1.Osallistutaan kuntien valtionosuusuudistukseen ja koordinoidaan valtion-
osuusprosessia (OKM, OPH, TAY). 
 
On osallistuttu valtionosuusuudistukseen yhteistyössä OKM:n muiden osasto-
jen, valtiovarainministeriön sekä Suomen Kuntaliiton kanssa. On koordinoitu 
valtionosuusprosessia (OKM, OPH, TAY). 
 
2. Osallistutaan hallinnon kehittämisprojekteihin. Koordinoidaan hallinnonala-
kohtaisten ohjelmien ja inhimillisen pääoman kehittämis- ja toimenpidesuunni-
telmien laadintaa ja toteutusta VATU-hankkeessa ministeriössä. 
 
VATU-hankkeessa on määritelty yhteisseurantaan nostettujen hallinnonalan 
hankkeiden vaikuttavuus- ja tuloksellisuusindikaattorit sekä raportoitu hank-
keiden etenemisestä. 
 
3. Huolehditaan omistajaohjauksen linjauksista hallinnonalan yhtiöissä VN:n 
periaatepäätöksen mukaisesti. 
 
Opetus- ja kulttuuriministeriön toimialalla toimivien yhtiöiden omistajapoliittiset 
tavoitteet perustuvat VN:n periaatepäätöksen mukaisesti mahdollisimman 
hyvään yhteiskunnalliseen ja taloudelliseen kokonaistulokseen. Kokonaistu-
losta yhtiöissä on arvioitu sen perusteella, miten ja minkälaisilla kustannuksil-
la yhtiöt ovat toteuttaneet niitä tavoitteita ja tehtäviä, jotka OKM on sille aset-
tanut eli miten se täyttää yhteiskunnallisen palvelutehtävänsä. Työkaluna 
omistajaohjauksessa on ollut corporate governance eli hyvä hallintotapa. 
 
4. Valmistellaan ja koordinoidaan valtionhallinnon yleisen valmiusharjoituksen 
(Valha 2013) toimeenpano opetus- ja kulttuuriministeriön hallinnonalalla. 
 
Valtionhallinnon valmiusharjoitus Valha 2013 toteutettiin opetus- ja kulttuuri-
ministeriön hallinnonalalla. Harjoitukseen osallistuivat ministeriön lisäksi Ope-
tushallitus ja ylioppilastutkintolautakunta.

 
 
Tulostavoite 2013 Toteuma ja sen analyysi 

 
Kehitetään hallin-
nonalan kokonaisarkki-
tehtuuria, tietohallintoa 
ja sähköistä asiointia 
 
 
 

1. Käynnistetään asetetussa kokonaisarkkitehtuurijaostossa OKM:n kohde-
alueen koulutus, tiede ja kulttuuri yhteisen kokonaisarkkitehtuurin laatiminen 
tietohallintolain mukaisesti. Valmistellaan kohdealueen kokonaisarkkitehtuurin 
hallintamalli, arkkitehtilinjaukset ja – kuvaukset ja kohdealueen kehittämis-
suunnitelma. 
 
OKM:n koulutus, tiede ja kulttuuri -kohdealueen hallintamalli, arkkitehtuuripe-
riaatteet ja kehittämissuunnitelma ovat valmistuneet ja julkaistu yhteentoimi-
vuus portaalissa. 
 
2. Kehitetään ja toimeenpannaan ministeriössä tietoturvallisuuden hallintajär-
jestelmä, jonka avulla varmistetaan tietoturvallisuuden toteutuminen kaikissa 
toimintaprosesseissa sekä ohjataan korjaavien toimenpiteiden toteuttamista. 
Varmistetaan ulkopuolisella tietoturvallisuuden auditoinnilla, että tietoturvalli-
suusasetuksen edellyttämät tietoturvallisuuden perustason vaatimukset täyte-
tään 30.9.2013 mennessä.  
 
Ministeriön toiminnoille, kriittisille tietojärjestelmille sekä tietojenkäsittely-
ympäristölle ja ulkoiselle tietoliikenteelle on tehty tieto- ja riskiarviointeja, tieto-
turvallisuuden hallintajärjestelmä on luotu ja tietoturvapolitiikka on uusittu. 
Ulkopuolisella auditoinnilla on vahvistettu, että hallinnollisen ja teknisen tieto-
turvallisuuden perustason vaatimukset on täytetty. 
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3. Jatketaan toimialan ja sidosryhmien yhteisen Eduuni-palveluympäristön 
kehittämistä ja käytön laajentamista yhteistyössä CSC:n kanssa, siten, että 
Eduunin asema toimialan työryhmien ja verkostojen työskentelyalustana vah-
vistuu ja että Eduuni tukee paremmin sähköistä työskentelyä mobiililaitteilla.  
 
Eduunin käyttöä on laajennettu ministeriön sähköisen työskentelyn alustana. 
Ministeriön omistamien työtilojen käyttäjämäärä oli 2013 lopussa 927 käyttä-
jää 174 eri organisaatiosta, mikä tarkoittaa 30 % kasvua vuonna 2013. Koko 
OKM:n toimialalla Eduuni on noin 20 asiakkaan käytössä ja työtilojen määrä 
on kasvanut 30 %. 
 
4. Valmistellaan ja toteutetaan valtion yhteisen talous- ja henkilöstöhallinnon 
Kieku- tietojärjestelmän käyttöönotto ministeriössä/kirjanpitoyksikössä ja 
koordinoidaan hankkeen valmistelu hallinnonalalla.  
 
Valtiokonsernin Kieku-käyttöönottoaikatauluihin on tullut siirtymiä. OKM:n 
hallinnonalan Kieku-projektin aloitus on siirtynyt vuodelle 2014. 
 
5. Parannetaan SALAMA-järjestelmän toimivuutta ja raportointiominaisuuksia. 
 
Salama-järjestelmää on päivitetty vuoden 2013 aikana kahdella uudella versi-
olla. Muutos- ja kehittämistyöt ovat kohdistuneet sekä perustoiminnallisuuden 
että valtionavustusosuuden toimintoihin. Järjestelmään on toteutettu useita 
viranomaisraportteja sekä sisäisen seurannan raportteja. 
 
6. Laajennetaan valtiovarainministeriön budjettijärjestelmän (Buketti) käyttö 
opetus- ja kulttuuriministeriön osastoille sekä järjestetään tarvittavaa koulu-
tusta. 
 
Buketti-järjestelmä on otettu käyttöön kehys- ja talousarvioesitysten osasto-
valmistelussa. Lisäksi on järjestetty järjestelmän käyttöä  tukevaa koulutusta. 

 
 
 

1.3.6 Kansainvälisten asiain sihteeristö 
 
Tulostavoite 2013 Toteuma ja sen analyysi 

 
Vaikutetaan Euroopan 
unionissa Suomen ta-
voitteiden edistämi-
seen 
	

1.Vaikutetaan EU:n toimintaa linjaavan uuden rahoituskauden valmisteluun 
osana Suomen kansallista valmistelua sekä koordinoidaan valmistelu opetus- 
ja kulttuuriministeriön toimialalla.  
 
EU:n tulevan rahoituskehyskauden valmistelujen koordinointi on ollut Euroo-
pan unioniin liittyvistä yksittäisistä tehtävistä tärkein vuoden 2013 aikana. 
Alkuvuodesta kokoontunut Eurooppa-neuvosto pääsi sopimukseen Euroopan 
unionin budjetista seuraavaksi seitsemäksi vuodeksi (2014–2020). Myös neu-
voston ja Euroopan parlamentin kesken saavutettiin poliittinen yhteisymmär-
rys rahoituskehyksiä koskevissa neuvotteluissa. Lopullisen sinetin asialle 
antoi Euroopan parlamentti, kun se hyväksyi rahoituskehysasetuksen mar-
raskuun täysistunnossaan. Euroopan parlamentin tapa sitoa toisiinsa useita 
eri asiakokonaisuuksia ennen rahoituskehysasetuksen lopullista hyväksymis-
tä heijastui ministeriön toimintaan siten, että koko rahoituskehyskauden val-
mistelujen ajan toteutettiin horisontaalista, koko opetus- ja kulttuuriministeriön 
sektorin kattavaa EU-koordinaatiota. Opetus- ja kulttuuriministeriö myös saa-
vutti neuvottelutavoitteensa. Budjetissa etusijalla tulevat olemaan työpaikat, 
kasvu ja kilpailukyky, investoinnit koulutukseen, tutkimukseen ja innovointiin.  
 
2. Parannetaan ajantasaisen taustamateriaalin tuottamista EU-asioissa. Eri-
tyisseurannan kohteena ovat vuonna 2013 Euroopan kehitysnäkymät. 
 
Ajankohtaisten ja laajojen EU-kokonaisuuksien seuraaminen on helpottunut, 
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kun olemme voineet tarjota ajantasaista taustatietoa horisontaalisista erityis-
seurannassa olevista asioista. Myös koordinaatio EU-asioissa on kehittynyt, 
kun vastuuvirkamiehillä on ollut mahdollisuus saada kattavaa ja hyvin taustoi-
tettua tietoa sektoriamme koskettavista ministeriörajat ylittävistä asiakokonai-
suuksista. Uutena toimintamuotona ovat olleet ajankohtaiset EU-asioiden 
teematapaamiset, jollaisia on järjestetty mm. EU:n kauppapolitiikasta. Toimin-
tamuoto on saanut laajasti tukea ministeriön eri osastoilta ja on myös vakiin-
nuttanut asemansa horisontaalisten, useita eri osastoja koskevien asioiden 
yhtenä käsittelymuotona.  
 

Edistetään kansainvä-
listen järjestöjen kans-
sa tehtävää yhteistyötä
 

1.Tuetaan osastoja Euroopan neuvoston opetusministerikonferenssin järjes-
tämisessä Helsingissä yhdessä Euroopan neuvoston sihteeristön kanssa. 
 
Euroopan neuvoston opetusministerikonferenssi järjestettiin Helsingissä 26.–
27.4.2013. Konferenssin sisällöstä vastasi Euroopan neuvosto ja kokousjär-
jestelyistä opetus- ja kulttuuriministeriö. Kokouksen pääteema oli hyvä hallinto 
ja laadukas koulutus. Kokoukseen osallistui 41 Euroopan kulttuuriyleissopi-
muksen allekirjoittajavaltiota.  Korkean tason osallistujajoukkoon kuului 
mm.19 ministeriä. 
 
Opetusministeri Jukka Gustafsson toimi konferenssin puheenjohtajana. Puhu-
jina osallistuivat mm. Euroopan neuvoston pääsihteeri Thorbjørn Jagland, 
Euroopan unionin komissaari Androulla Vassiliou sekä eduskunnan puhemies 
Eero Heinäluoma. 
 
Suomi järjesti oheisohjelmana kouluvierailuja, joihin osallistui huomattava 
joukko vieraista. Kokousjärjestelyjä on kiitelty laajasti. Myös konferenssin anti 
ja loppujulkilausuma ovat keränneet kiitosta osallistujamaiden taholta. 
 
2. Unescon 37. yleiskokous ja sen valmistelu: päävastuullisuus Suomen osal-
ta 
 
Yleiskokousvalmistelut tehtiin tiiviissä yhteistyössä ulkoasiainministeriön ja 
muiden oleellisten tahojen kanssa. Opetus- ja kulttuuriministeriö vastasi 
Suomen kantojen koostamisesta ja valmistelusta erityisesti strategia- ja sisäl-
tökysymysten osalta. Ulkoasiainministeriö vastasi poliittisista kysymyksistä. 
Perusteellinen valmistelu ja ennakointi edistivät ministerijohtoisen valtuus-
kunnan työskentelyä ja yleiskokouksen päätökset vastasivat lopulta pitkälle 
Suomen asettamia odotuksia ja tavoitteita. Loppuvuodesta järjestettiin laaja 
yleiskokouksen purkutilaisuus, jossa keskusteltiin myös kansallisista seuran-
tatoimenpiteistä. 
 
3. Vaikutetaan Unescon ohjelman (2014–2017) ja strategian (2014–2021) 
valmisteluun Suomen tavoitteiden mukaisesti. 
 
Suomi vastasi opetus- ja kulttuuriministeriön johdolla Unescon pääjohtajan 
konsultaatioon koskien ohjelman ja strategian sisältöjä ja sen jälkeen ministe-
riö osallistui kantojen muodostukseen osana pohjoismaista ja EU-yhteistyötä. 
Ministeriö on ollut aktiivisena tarkkailijana Unescon hallintoneuvostossa ja 
sen 2013 asettamassa alatyöryhmässä, kun ohjelmaa ja strategiaa on käsitel-
ty. Suomen esittämät kannat ovat tulleet huomioiduiksi. 
 
4. Koordinoidaan opetus- ja kulttuuriministeriön osuus uudistettavan YK-
strategian, rauhanvälityksen sekä kehityspoliittisen toimenpideohjelman täy-
täntöönpanossa ja vastataan Unesco-linjauksen päivityksestä YK-reformin 
kokonaisuudessa.  
 
Opetus- ja kulttuuriministeriö on osallistunut YK-strategiaa koskeviin, ulkoasi-
ainministeriön johdolla käytyihin avoimiin konsultaatioihin ja on sen oheen 
antanut lausuntonsa strategialuonnoksesta. Ministeriö on eri kanavien kautta 
osallistunut rauhanvälityksen ja kehityspoliittisen toimenpideohjelman täytän-
töönpanoon. Seurantaa varten perustettu rauhanvälityksen koordinaatioryh-
mä on jätetty vähemmälle huomiolle, koska sen toimiala ei ole kaikilta osin 
relevanttia opetus- ja kulttuuriministeriön hallinnonalalle. 
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Unesco-linjauksen päivitykseen ei ole vuonna 2013 konkreettisesti ryhdytty 
tilanteessa, jossa YK-strategian lopullinen hyväksyminen pitkittyi. Päivityk-
seen palataan vuoden 2014 kuluessa.  
 
5. Osallistutaan YK:n post 2015 -kehitysagendan valmisteluun ja varmiste-
taan hallinnonalan vaikutusmahdollisuudet prosessissa. 
 
Suomen Unesco-toimikunta järjesti kokouksen, johon osallistui yleismaailmal-
lisen kehitysagendan Suomen valmistelusta vastaavia asiantuntijoita mm. 
ulkoasianministeriöstä sekä opetus- ja kulttuuriministeriön keskeisiä asiantun-
tijoita. Ministeriö on useissa ulkoasiainministeriölle antamissaan eri alojen 
lausunnoissa ottanut vahvasti mukaan post 2015 –
kehitysagendaulottuvuuden. Erityisesti on panostettu koulutusta koskevaan 
tavoitemuotoiluun. 
 
Post 2015 –agenda oli vahva teema myös Unescon 37. yleiskokouksessa. 
Hallitusten välinen koordinaatio alkaa 2014. 
 
6. Edistetään Suomen ehdokkuutta Unescon maailmanperintökomiteaan ja 
varaudutaan jäsenyyskauteen 2014–2017. 
 
Kampanjatyötä tehtiin tiiviissä yhteistyössä ulkoasiainministeriön ja ympäris-
töministeriön kanssa. Opetus- ja kulttuuriministeriö toimi oleellisena sisältö-
asioiden, kantojen ja materiaalin tuottajana (ml. Suomen kampanjaesitteen 
laatiminen) sekä rahoitti osaltaan Suomen kampanjatapahtumia. Ministeriö oli 
myös edustettuna Suomen tarkkailijavaltuuskunnassa maailmanperintökomi-
tean 37. istunnossa kesällä 2013. Vaalikampanja onnistui hyvin ja Suomi 
valittiin komitean jäseneksi 19.11.2013 maailmanperintösopimuksen osapuol-
ten 19. yleiskokouksessa kolmanneksi suurimmalla äänimäärällä. 

Osallistutaan eräisiin 
pilottihankkeisiin ja 
toimintaohjelmiin 
 

1.Koordinoidaan ja osallistutaan maa- ja aluekohtaisten kansallisten toiminta-
ohjelmien laadintaan (Suomen Intia-toimintaohjelma, Suomen Latinalaisen 
Amerikan ja Karibian toimintaohjelma, Suomen Yhdysvallat ja Kanada – toi-
mintaohjelmat, Suomen Kiina-toimintaohjelma). 
 
Opetus- ja kulttuuriministeriö osallistui aktiivisesti maa- ja aluekohtaisten kan-
sallisten toimintaohjelmien laatimiseen yhteistyössä ulkoasiainministeriön 
kanssa. Ministeriön kannat ovat tulleet hyvin huomioiduiksi ja ministeriö on 
osaltaan toteuttanut toimintaohjelmien linjauksia. 
 
2. Koordinoidaan Namibian-IKI – pilottihanketta 
 
Namibian toimintaympäristössä tapahtui kuluneen toimintavuoden aikana 
muutoksia, jotka ovat vaikuttaneet hidastavasti hankkeen tälle vuodelle ase-
tettujen tavoitteiden toteutumiseen. 
 

Suomen maakuvan 
edistäminen opetus- ja 
kulttuuriministeriön 
hallinnonalalla 
 

Osallistutaan aktiivisesti Team Finland-konseptin valmisteluun ja yhteistyö-
hankkeisiin lähetystöjen kanssa sekä jatketaan vieraskielisen esittelymateri-
aalin tuottamista yhteistyössä OPH:n ja CIMO:n kanssa. 
 
Opetus- ja kulttuuriministeriö osallistui aktiivisesti Team Finland -konseptin 
valmisteluun ministeriön sisällä, Team Finland -koordinaatioryhmässä sekä 
maakuvatyön osalta Finland Promotion Boardin hallituksen toiminnassa. 
Suomen suurlähetystöjä on tuettu niiden järjestäessä koulutusalan tapahtu-
mia. Sekä opetus- että kulttuuriministerin kansainvälisten matkojen tärkeänä 
osana on ollut maakuvatyö. 
 
Vieraskielistä esitemateriaalia on kuluneen vuoden aikana toimitettu yhteis-
työssä OPH:n ja CIMO:n kanssa. Yhteistyö jatkuu verkostomaisena. 
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1.3.7 Viestintäyksikkö  
 
Tulostavoite 2013 Toteuma ja sen analyysi 

 
Viestinnän keinoin tuetaan 
opetus- ja kulttuuriministe-
riön strategisten hallitusoh-
jelmaan sisältyvien paino-
pisehankkeiden onnistumis-
ta 
(HOT 1, 2 ja 3) 
 
 

1.varhaiskasvatuksen siirtyminen opetus- ja kulttuuriministeriöön 
 
Varhaiskasvatuksen verkkosivu avattiin. Loppuvuodesta vanhemmille 
suunnatusta kyselystä tiedotettiin.  Kysely sai suuren suosion. Tulokset 
julkistettiin helmikuun alussa tiedotustilaisuudessa. 
 
2. Nuorisotakuu 
 
Osallistuttiin Nuorisotakuun viestintäryhmän työhön. Uutisoitiin koulu-
tustakuuseen liittyvistä päätöksistä ja toimenpiteistä. Nuorten työssä-
oppimisen ja oppisopimuksen edistämisen hankkeen viestintää suunni-
teltiin ja osallistuttiin ohjausryhmän työhön. Opintopolun viestintäryhmä 
jatkoi työtään vuoden ajan. Valmistauduttiin ensimmäiseen laajaan 
toisen asteen yhteishakuun ja kampanjointiin. Viestintäryhmässä ovat 
mukana OKM, OPH ja TEM. 
 
3. VATU-hankkeet (virastoselvityksen jatkotyö) ja ministeriön omat 
VATU-toimenpiteet 
 
Huolehdittiin vuoden aikana edenneiden VATU-hankkeiden, lähinnä 
Valtion taidemuseon ja KAVA:n ja MEKU:n muutosten, viestinnästä 
yhteistyössä osastojen kanssa. 
 
4. Team Finland 
 
Team Finland -yhteistyötä tehtiin UM:n ja VNK:n kanssa. Osallistuttiin 
suunnitteluun ja tapahtumiin. Koulutusvientimatkoista tiedotettiin. Koot-
tiin viestinnällisiä toimia ministeriössä ja myös hallinnonalalla. Osallis-
tuttiin TF-viestintäryhmän työhön. 
 

 
 
Tulostavoite 2013 Toteuma ja sen analyysi 

 
Kehitetään ministeriön ul-
koista ja sisäistä viestintää 
 

1.Edistetään sisäistä vuorovaikutusta ja tiedonkulkua ja uudistetaan 
Sisäpiha. 
 
Sisäistä vuorovaikutusta lisättiin: mm. henkilöstötilaisuuksissa käytettiin 
työpajamenetelmiä ja viestiseinää. 
 
2. Arvioidaan nykyisen mediaseurannan toimivuus ja tehdään arvioin-
nin perusteella tarvittavat muutokset. 
 
Mediaseurannan toimivuus arvioitiin. Lisäksi etsittiin sopiva verkkoseu-
rantamalli.  Tarkoituksena on siirtyä käyttämään verkkoseurantaa ja 
VN-Senaattorin uutishuoneen palveluita. Uusi käytäntö on tarkoitus 
ottaa käyttöön Sisäpihan uudistuksen yhteydessä. 
 
3. KEHUn aiheuttamat toimenpiteet 
 
Valtioneuvoston strategisen viestinnän linjauksia valmisteltiin valtio-
neuvoston viestintäosaston ja ministeriöiden viestintäyksiköiden kanssa 
yhteistyössä.
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1.3.8 Sisäisen tarkastuksen yksikkö 
 
Tulostavoite 2013 Toteuma ja sen analyysi 

 
Kehitetään ja tehostetaan 
riskienhallintaa osana joh-
tamista, laadunvarmistusta 
ja toiminnan kehittämistä 
 

Laaditaan riskien kartoittamiseksi arviointilomake johdon itsearviointia 
varten helmikuun loppuun 2013 mennessä. Arviointia hyödynnetään 
säädösten edellyttämän lausuman valmistelussa.  
  
Sisäisen tarkastuksen yksikkö on valmistellut sisäisen valvonnan ja 
riskienhallinnan arviointi- ja vahvistuslausuman sekä väärinkäytöstiedot 
ja muut sisäisen tarkastuksen vuosittaiset raportit. 
 
Opetus- ja kulttuuriministeriön toiminnassa arvioidaan säännöllisesti 
riskejä toteutetun riskienhallintamallin mukaisesti osana johtamista ja 
tulossuunnitelmaprosessia. Vuoden 2014 tulosuunnitelmassa riskit on 
arvioitu strategisiin ja operationaalisiin riskeihin. 
 
Arvioitu ja tarkastettu EU-ohjelmien, Elinikäisen oppimisen ohjelman ja 
Nuorisotoiminta-ohjelman, ohjelmakausi 2007–2013 hallinto- ja valvon-
tajärjestelmät sekä laadittu vuosittaiset lausumat. Osallistuttu EU-
ohjelmien hallintokokouksiin Brysselissä. Tehty paikan päällä tarkas-
tuksia osana ohjelmien hallinto- ja valvontajärjestelmän arviointia ja 
tarkastusta. 
 
Valmisteltu tutkintapyyntöjä ja kanteluasioita sekä edustettu ministeriö-
tä oikeudenkäynnissä ja konkurssiasiassa.

 
 
 
Tulostavoite 2013 Toteuma ja sen analyysi 

 
Huolehditaan sisäisen tar-
kastustoiminnan kohdenta-
misesta 
 

1.Huolehditaan valtionosuustarkastusten ja muiden tarkastusten 
oikeasta kohdentamisesta ja laaditaan riskianalyysiin perustuva 
tarkastussuunnitelma yhteistyössä osastojen ja yksiköiden kanssa. 
 
Sisäisen tarkastuksen yksikkö on valmistellut valtionosuuksia ja valti-
onavustuksia koskevaa tarkastussuunnitelmaa vuosiksi 2013–2015. 
 
Sisäisen tarkastuksen yksikkö on johtanut, ohjannut ja koordinoinut 
tarkastussuunnitelman 2010–2013 toteuttamista sekä tehnyt tarkastuk-
sia paikan päällä valtionosuuksien ja harkinnanvaraisten valtionavus-
tusten osalta. 
 
2. Tuetaan ministeriön johtoa sekä osastoja ja yksiköitä sisäisen 
valvonnan toteuttamisessa. 
 
Tehty esityksiä ministeriön johdolle sisäisen valvonnan ja riskienhallin-
nan kehittämisessä sekä konsultoitu osastoja ja yksiköitä sisäisen val-
vonnan ja riskienhallinnan toteuttamisessa ja kehittämisessä. 
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1.3.9 Toiminnallinen tehokkuus 
 
1.3.9.1 Toiminnan taloudellisuus ja tuottavuus 
 
Opetus- ja kulttuuriministeriön toiminnan taloudellisuuden seuranta perustuu sisäisen laskennan tuottamiin 
tietoihin tulosyksiköiden ja toimintaprosessien kustannuksista. Tiedot tuotetaan palkkojen osalta kolme ker-
taa vuodessa tehtävien työaikailmoitusten perusteella. Prosesseille kohdennetaan noin 90 % opetus- ja kult-
tuuriministeriön toiminnan kustannuksista. Opintotuen muutoksenhakulautakunta on työaikaseurannan ulko-
puolella, mutta sisältyy kuitenkin toiminnan kokonaiskustannuksiin. Taiteen edistämiskeskus (ent. Taiteen 
keskustoimikunta) on toiminut 1.1.2013 alkaen erillisenä virastona. Kustannuksiin sisältyy kaikki opetus- ja 
kulttuuriministeriön toiminnasta aiheutuvat kustannukset riippumatta siitä, miltä talousarvion momentilta ne 
on rahoitettu. 
 
 
Opetus- ja kulttuuriministeriön työajankäyttö ja kustannukset prosesseittain vuosina 2012–2013 
 

            
    2011 2012 2013 Muutos 2011 2012 2013  Muutos 
          % 1000 1000 1000  % 
Prosessit   HTV HTV HTV 12/13 euroa euroa euroa  12/13 
Yhteiskuntapolitiikan strategiat ja seuranta   46,5 42,9 41,0 -4,5 % 10 377 8 891 7 255   -18,4
Lainsäädännön valmistelu ja seuranta    13,0 15,8 21,0 32,8 % 977 1 166 1 545   32,5
Toiminnan ja talouden suunnittelu ja seuranta    13,6 11,4 12,1 6,7 % 1 054 912 1 009   10,7
Hallinnonalan / toimialan ohjaus   44,1 41,9 44,5 6,2 % 18 817 19 728 22 483 1) 14,0
Yhteistyö muiden hallinnonalojen kanssa   10,0 8,8 10,2 15,8 % 757 697 826   18,5
EU-asiat   13,8 12,0 12,8 7,1 % 1 341 1 251 1 706   36,4
Kansainväliset asiat   15,0 12,9 15,8 22,2 % 2 519 1 863 2 466   32,4
Sisäinen hallinto (keskitetty ja hajautettu)   76,7 75,7 75,2 -0,7 % 10 183 10 402 10 925   5,0
Maksullinen palvelutoiminta   1,1 2,4 1,9 -21,4 % 78 240 229   -4,5
Palkallinen poissaolo   60,6 54,4 56,3 3,4 % 3 832 3 538 3 731   5,5

YHTEENSÄ   294,4 276,0 290,7 5,3 % 49 935 48 688 52 175   7,2
Prosesseille kohdistamattomat kustannukset      2 590 2 149 4 298 2) 100,0
Opintotuen muutoksenhakulautakunta   702 682 705 3,5
Taiteen keskustoimik. ja al. taidetoimikunnat    8 462 8 362 0 -100,0

KUSTANNUKSET YHTEENSÄ           61 688 59 880 57 179   -4,5

1) Sisältää korkeakoulu- ja tiedeyksikön  ostamia atk:n käyttöpalveluja CSC-Tieteellinen laskenta Oy:ltä 
v. 2013  17 503 
v. 2012  15 500 
v. 2011  13 988 

2) poistot, lomapalkkavelan muutos, sairaspäivärahapalautukset 
  
Työaikaseurannan mukaan henkilötyövuosien määrä kasvoi kertomusvuonna 5,3 % (=14,7 htv).  
 
Toimintoprosesseittainen tarkastelu osoittaa, että lainsäädännön valmisteluun ja seurantaan käytetty työaika 
kasvoi eniten, noin 33 %. Kansainvälisiin asioihin käytetty työaika lisääntyi noin 22 % ja yhteistyö muiden 
hallinnonalojen kanssa noin 16 %. 
 
Suurin käytetyn työajan vähennys kohdistui maksulliseen palvelutoimintaan (-21,4 %). 
 
Sisäiseen hallintoon käytetty työaika pysyi lähes edellisen vuoden tasolla (-0,7 %). Palkallinen poissaolo 
lisääntyi 3,4 %. 
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Opetus- ja kulttuuriministeriön toiminnan kustannukset vuosina 2011–2013 kustannuslajeittain 
 
  2011 2012 2013 Muutos 12/13 

Menolaji 1000 euroa 1000 euroa 1000 euroa 1000 euroa  % 
Aineet, tarvikkeet ja tavarat 859 789 649 -141 -17,8 
Henkilöstökulut 23 789 24 032 20 352 -3 679 -15,3 
Vuokrat 3 972 4 125 3 509 -615 -14,9 
Palvelujen ostot 27 606 27 039 26 879 -160 -0,6 
Muut kulut ja rahoitustuotot ja kulut  1 841 1 700 1 738 38 2,2 
Poistot 3 621 2 196 4 052 1 856 84,5 

Yhteensä 61 688 59 880 57 179 -2 701 -4,5 

  
Toiminnan kokonaiskustannukset laskivat 4,5 % vuoteen 2012 verrattuna, koska Taiteen edistämiskeskus 
(ent. Taiteen keskustoimintakunta) ei enää sisältynyt vuoden 2013 lukuihin.  
 
 
Seuraavassa kuviossa on tarkasteltu vuosien 2012 ja 2013 kustannuksia osastoittain ja yksiköittäin. Kustan-
nukset kasvoivat korkeakoulu- ja tiedepolitiikan osastoa ja viestintäyksikköä lukuun ottamatta kaikissa osas-
toissa ja yksiköissä. 
 
  

  
Korkeakoulu- ja tiedepolitiikan kustannuksista on poistettu CSC-Tieteellinen laskenta Oy:ltä ostetut atk palvelut: 

v. 2013  17,5 milj. euroa 

v. 2012  15,5 milj. euroa 

 
 
Tuottavuuden tunnuslukuja prosesseittain ei opetus- ja kulttuuriministeriössä ole laskettu. Kokonaistuotta-
vuutta seurataan Tilastokeskuksen vuosittaisen kyselyn perusteella. 
 
Opetus- ja kulttuuriministeriön kirjanpitoyksikköön kuuluvat virastot raportoivat toiminnallisesta tehokkuudes-
taan omissa toimintakertomuksissaan. Tämän kertomuksen lukuun 1.3.10 Kirjanpitoyksikköön kuuluvien 
muiden virastojen tuloksellisuus, sisältyy tunnuslukuja myös virastojen toiminnallisesta tehokkuudesta. 
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1.3.9.2 Maksullisen toiminnan tulos ja kannattavuus 
 
Opetus- ja kulttuuriministeriössä ei ole asetettu maksullista toimintaa koskevia tulostavoitteita. 
 
Kirjanpitoyksikössä maksuperustelain mukaisten julkisoikeudellisten suoritteiden tuotoista 94 % 
muodostuu ylioppilastutkintolautakunnan perimistä tutkintomaksuista. 
 
 
KIRJANPITOYKSIKÖN MAKSULLISEN TOIMINNAN KUSTANNUSVASTAAVUUSLASKELMAT 2011–2013 
 
 

MAKSUPERUSTELAIN MUKAISET JULKISOIKEUDELLISET SUORITTEET 

TUOTOT 2011 2012 2013

Maksullisen toiminnan tuotot 

- maksullisen toiminnan myyntituotot 8 157 475 7 122 157 7 102 904

- maksullisen toiminnan muut tuotot 167 140 369 570 184 530

Tuotot yhteensä 8 324 615 7 491 727 7 287 434

KOKONAISKUSTANNUKSET 

Maksullisen toiminnan erilliskustannukset 

 - aineet, tarvikkeet, tavarat 83 026 102 351 138 217

 - henkilökustannukset 6 248 237 6 577 195 6 862 329

 - vuokrat 425 951 366 385 469 946

 - palvelujen ostot 1 925 535 1 444 787 1 937 594

 - muut erilliskustannukset 182 207 219 322 214 096

Erilliskustannukset yhteensä 8 864 956 8 710 040 9 622 182

Maksullisen toiminnan osuus yhteiskustannuksista 

 - tukitoimintojen kustannukset 253 017 303 170 251 471

 - poistot 7 536 5 827 1 879

 - korot 502 226 292

 - muut yhteiskustannukset 126 0 0

Osuus yhteiskustannuksista yhteensä 261 181 309 223 253 642

Kokonaiskustannukset yhteensä 9 126 137 9 019 263 9 875 824

KUSTANNUSVASTAAVUUS (tuotot–kustannukset) -801 522 -1 527 536 -2 588 390
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KIRJANPITOYKSIKÖN MAKSULLISEN TOIMINNAN KUSTANNUSVASTAAVUUSLASKELMAT 2011–2013
 
 

ERILLISLAIN PERUSTEELLA HINNOITELLUT SUORITTEET 

TUOTOT 2011 2012 2013

Maksullisen toiminnan tuotot 

- Maksullisen toiminnan myyntituotot 377 460 116 976 26 466

- Maksullisen toiminnan muut tuotot   310 335 367 432

Tuotot yhteensä 377 460 427 311 393 898

KUSTANNUKSET 

Maksullisen toiminnan erilliskustannukset 

 - aineet, tarvikkeet, tavarat 4 681 27 930 33 973

 - henkilökustannukset 287 703 481 917 498 213

 - vuokrat 63 607 81 081 86 068

 - palvelujen ostot 95 565 103 948 166 638

 - muut erilliskustannukset 566 10 266 2 447

Erilliskustannukset yhteensä 452 122 705 142 787 339

Maksullisen toiminnan osuus yhteiskustannuksista 

 - tukitoimintojen kustannukset 63 746 41 775 39 447

 - poistot 598 

 - korot 55 

-  muut yhteiskustannukset   18 577 21 078

Osuus yhteiskustannuksista yhteensä 64 399 60 352 60 525

Kokonaiskustannukset yhteensä 516 521 765 494 847 864

KUSTANNUSVASTAAVUUS (tuotot–kustannukset) -139 061 -338 183 -453 966
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Kansainvälisen liikkuvuuden ja yhteistyön keskus CIMO sekä Venäjän ja Itä-Euroopan instituutti VIE eivät 
enää vuonna 2013 kuuluneet opetus- ja kulttuuriministeriön kirjanpitoyksikköön. CIMO:n ja VIE:n osuudet on 
poistettu myös vuosien 2011 ja 2012 luvuista. 
 
 
 
KIRJANPITOYKSIKÖN MAKSULLISEN TOIMINNAN KUSTANNUSVASTAAVUUSLASKELMAT 2011–2013 

MAKSUPERUSTELAIN MUKAISET MUUT SUORITTEET 

TUOTOT 2011 2012 2013

Maksullisen toiminnan tuotot 

- Maksullisen toiminnan myyntituotot 819 444 818 295 733 754

- Maksullisen toiminnan muut tuotot 51 229 73 440 198 828

Tuotot yhteensä 870 673 891 735 932 582

KUSTANNUKSET 

Maksullisen toiminnan erilliskustannukset 

 - aineet, tarvikkeet, tavarat 26 495 19 597 17 399

 - henkilökustannukset 552 896 485 098 558 279

 - vuokrat 102 418 79 747 86 807

 - palvelujen ostot 220 845 235 665 248 745

 - muut erilliskustannukset 58 100 53 146 83 421

Erilliskustannukset yhteensä 960 754 873 253 994 651

Maksullisen toiminnan osuus yhteiskustannuksista1) 

 - tukitoimintojen kustannukset 93 928 118 145 100 095

 - poistot 11 691 20 547 19 920

 - korot 1 738 2 017 1 704

 - muut yhteiskustannukset 256 921 269 492 205 516

Osuus yhteiskustannuksista yhteensä 364 278 410 201 327 235

Kokonaiskustannukset yhteensä 1 325 032 1 283 454 1 321 886

KUSTANNUSVASTAAVUUS (tuotot-kustannukset) -454 359 -391 719 -389 304

Käytetty MPL 7.1 §:n mukainen hintatuki 

KAVA 150 000 160 000 160 000

KUSTANNUSVASTAAVUUS HINTATUEN JÄLKEEN -304 359 -231 719 -229 304

Käytettävissä ollut MPL 7.1 §:n mukainen hintatuki 

KAVA 150 000 160 000 160 000
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1.3.9.3 Yhteisrahoitteisen toiminnan kustannusvastaavuus 
 
 
Vuoden 2013 yhteisrahoitteisen toiminnan tuotoista 63 % muodostuu opetus- ja kulttuuriministeriön, 13 % 
Kotimaisten kielten keskuksen, 12 % Kansallisen audiovisuaalisen arkiston ja 12 % taiteen edistämiskeskuk-
sen tuotoista.   
 
 
Kansainvälisen liikkuvuuden ja yhteistyön keskus CIMO sekä Venäjän ja Itä-Euroopan instituutti VIE eivät 
enää vuonna 2013 kuuluneet opetus- ja kulttuuriministeriön kirjanpitoyksikköön, minkä johdosta niiden osuu-
det on poistettu myös vuosien 2011 ja 2012 luvuista. 
 
 
KIRJANPITOYKSIKÖN YHTEISRAHOITTEISEN TOIMINNAN KUSTANNUSVASTAAVUUS-  

LASKELMAT 2011–2013 

YHTEISRAHOITTEISEN TOIMINNAN TUOTOT 2011 2012 2013

 - muilta valtion virastoilta saatu rahoitus 405 229 291 030 503 679

 - EU:lta saatu rahoitus 0 38 023 45 307

 - muu valtionhallinnon ulkopuolinen rahoitus 160 728 228 787 0

 - yhteisrahoitteisen toiminnan muut tuotot 19 020 289 276 345 136

Tuotot yhteensä 584 977 847 116 894 122

KUSTANNUKSET 

Yhteisrahoitteisen toiminnan erilliskustannukset 

 - aineet, tarvikkeet, tavarat 3 283 9 876 7 396

 - henkilökustannukset 498 351 538 179 437 056

 - vuokrat 2 557 30 250 17 349

 - palvelujen ostot 131 314 286 161 285 554

 - muut erilliskustannukset 21 502 55 646 123 430

Erilliskustannukset yhteensä 657 007 920 112 870 785

Yhteisrahoitteisen toiminnan osuus yhteiskustannuksista1) 

 - tukitoimintojen kustannukset 201 885 165 634 144 101

 - poistot 3 569 587 325

 - korot 321 62 20

 - muut yhteiskustannukset 90 965 117 965 21 443

Osuus yhteiskustannuksista yhteensä 296 740 284 248 165 889

Kokonaiskustannukset yhteensä 953 747 1 204 360 1 036 674

OMARAHOITUSOSUUS (tuotot-kustannukset) -368 770 -357 244 -142 552

Omarahoitusosuus, % 61 % 70 % 86 %

1) Yhteiskustannusten laskentatapaa on muutettu v. 2011 alkaen 
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1.3.9.4 Suoritteiden määrät 
 
Esitettävät määrälliset tiedot eivät kuvaa opetus- ja kulttuuriministeriössä käsiteltyjen asioiden laajuutta, laa-
tua tai vaikeusastetta 
 
 
OKM:ssä käsitellyt 2009–2013 avatut asiat, tilanne 19.2.2014 
 
 Avattu Saapunut Laadittu Välitoimet Vireillä Päätetty Käsittelyaika 

keskiarvo vrk 

Vuosi 2009 8 726 7 271 1 455 1 973 2 259 6 467 51
Vuosi 2010 9 068 7 622 1 447 1 310 2 122 6 947 54

Vuosi 2012 9 214  3 101 6 113 

Vuosi 2013 10 524  1208 3797 6727 66
Lähde: OKM:n hallintodiaari 

 
Vuonna 2013 oli asian avauksia yhteensä 10 524. Niistä oli valtionavustuksia 7 999 ja loput 2 525 
hallinnollisia asioita. 
 
 
 
Hallituksen esitykset, VN:n ja OKM:n asetukset 2009–2013 
 
 2009 2010 2011 2012 2013 

Hallituksen esitykset* 14 25 7 15 19 
Valtioneuvoston asetukset* 30 20 17 20 21 
Opetus- ja kulttuuriministeriön asetukset** 11 14 19 15 11 

Yhteensä 55 59 43 50 51 
*) Lähde: PTJ 
**) Lähde OKM:n hallintodiaari ja Salama-asianhallintajärjestelmä 

 
 
 
Opetus- ja kulttuuriministeriön asettamat toimielimet 2009–2013 
 
 2009 2010 2011 2012 2013 

Säädösvalmisteluhanke 50 23 15 37 14 
Johtokunta 0 3 4 1 3 
Johtoryhmä 2 2 1 0 0 
Koordinaatioryhmä 2 2 1 1 0 
Lautakunta 5 3 3 6 4 
Neuvottelukunta 6 4 3 8 2 
Ohjausryhmä 6 0 3 14 2 
Yhteistyöryhmä 2 4 1 0 2 
Toimikunta 2 66** 3 2 32 
Selvityshenkilö 4 1 3 1 1 
Työryhmä 29 13 28 25 15 
Muut 6 5 10 13 3 
Neuvostot 4 6 3 3 2 

Toimielimet yhteensä 118 132 78 111 80 
*) sisältää joka kolmas vuosi asetettavat koulutustoimikunnat, joita vuonna 2007 34 kpl. 
**) koulutustoimikunnat asetettu kahdesti 
Lähde: OKM:n hankerekisteri 
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Viestinnän tunnuslukuja 2010–2013  
 
 
 2010 2011 2012 2013 

Mediaviestin-
tä/uutistoiminta 

   

Tiedotteet suomeksi 234 226 225 248 
                 ruotsiksi 123 105 132 124 
                 englanniksi 15 5 6 21 
                 muilla kielillä - - - - 
Mediakatsaus  päivittäin erityisseu-

ranta tuntijaosta, 

verkkoseuranta 

päivittäin erityis-
seuranta amk-
uudistuksesta 
räätälöidyt verk-
koseurannat 

päivittäin erityis-
seuranta tuntijaos-
ta 
räätälöidyt verk-
koseurannat mm. 
amk-
uudistuksesta 

päivittäin 

räätälöidyt verk-
koseurannat 

Www-palvelu     
Sivuhakuja 1,3 milj. vierailua       

yli 8 milj. sivuhakua 
688 000 vierailijaa 

1,3 milj. vierailua 
8,7 milj. sivuhakua 
620 000 vierailijaa 

1,5 milj. vierailua 
685 000 vierailijaa 

1,7 vierailua 
830 000 vieraili-
jaa 

Pääsivun ajankohtaisnos-
tot,  
vuodesta 2012 verkkouuti-
set 

su 118 (2,2/vko) 
 ru 57 (1,1/vko) 
 en  34 (1,3/2vko)    
+ automaattisesti 
päivittyvät   tiedot-
teet ja julkaisut 

su 91 kpl  
ru 50 kpl  
en 13 kpl    

loppuvuodesta 
verkkouutiset 

su 123 
ru    82 
en   27 
 
Verkkouutisia 
yhteensä 232 

su 111 
 ru   62 
en   15 
 
Verkkouutisia 
yhteensä 188 

Etusivu-verkkolehti 20 20 11 11 
Palautteet virtuaalivirka-
miehelle 

1 100 771 347 310 

Twitter-tili   twiittejä 284 twiitit 609 
seuraajat 1 568 

Julkaisutoiminta     
Julkaisusarjojen julkaisut 68 68 59 35 
Muut julkaisut (mm. EU-
puheenjohtajuuskauteen 
liittyvät) 

yleisesite 6 kielellä - - Yleisesite 
PIAAC ja PISA-
esitteet 
Maailmanperin-
tökampanjan 
esite 

Henkilöstölehti Nyt 13 (eNyt 9) 12 11 11 

Sisäpihan uutiset 342 uutista 329 uutista 295 uutista 342 uutista
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1.3.10 Kirjanpitoyksikköön kuuluvien muiden virastojen tuloksellisuus  
 

 
1.3.10.1 Kotimaisten kielten keskus 
 
Toiminnallinen tehokkuus 
 
Kotuksen toiminnan tuottavuudelle tai taloudellisuudelle ei ole tulossopimuksessa esitetty tavoitetta. Kotuk-
sessa ei ole käytössä toimintolaskentaa, jolla kustannuksia voitaisiin seurata toiminnoittain tai tuotteittain. 
Tilinpäätöskannanotossa 15.6.2012 opetus- ja kulttuuriministeriö katsoo, ettei Kotuksen ole pienenä laitok-
sena tarkoituksenmukaista toteuttaa erillistä järjestelmää, jolla kustannuksia voitaisiin seurata toiminnoittain 
tai tuotteittain, koska Kotus on siirtymässä asiakkaaksi Kieku-hankkeeseen. Tilinpäätöskannanotossa 
13.6.2013 opetus- ja kulttuuriministeriö kuitenkin katsoo, että ennen kuin Kotuksella on käytössään kustan-
nuslaskentajärjestelmä, sen tulisi tilinpäätöksessään pyrkiä esittämään ainakin tulosyksikkö- tai toimintokoh-
taiset kustannustiedot tilinpäätösvuodelta. Vuoden 2013 työajan kohdentumista koskeva tieto perustuu arvi-
oihin, joiden pohjalta oikeansuuntaiset tuottavuutta ja taloudellisuutta kuvaavat tunnusluvut on laskettu.  
 
Toiminnan tuottavuus 
 
Seuraavissa taulukoissa esitetään opetus- ja kulttuuriministeriön kanssa sovituin indikaattorein eri tulosalu-
eiden toteumat ja tavoitteet vuonna 2013 sekä kahden aikaisemman vuoden toteumat.  
Kotus saavutti tavoitteet varsin hyvin, kun ottaa huomioon tuottavuustoimet ja aikaisempien vuosien henkilö-
työvuosien vähennykset. Indikaattorein mitatut tavoitteet ylitettiin kertomusvuonna julkaisujen kappale- ja 
sivumäärissä, kielineuvonnassa ja sähköisissä aineistoissa. Sen sijaan kielenkäytön opetuksen, tietopalvelu-
tehtävien ja sana-artikkelien määrät jäivät jonkin verran asetetusta tavoitteesta.  
 
Kielenhuollon seurantakohteet: Julkaisut 
 
Julkaisut Toteuma

2011 
Toteuma

2012 
Toteuma 

2013 
Tavoite

2013 

Julkaisut, kpl 556 374 527 300 
Julkaisut, sivua 4 861 6 446 6 572 4 000 
Henkilötyövuodet   12,99  
Julkaisut kpl/htv   41  
Julkaisut sivua/htv   506  

 
 
Julkaisujen kappale- ja sivumäärien toteumat ovat selvästi suurempia kuin tavoitteeksi oli asetettu. Sivumää-
rä on samaa tasoa kuin vuonna 2012. Kappalemäärä on selvästi suurempi, mutta samaa tasoa kuin vuonna 
2011. Koska Kotuksen keskeinen tehtävä on yleistajuisten kirjoitusten laatiminen ja sitä kautta suomen ja 
ruotsin kielen käyttöön vaikuttaminen, julkaistaan paljon suhteellisen lyhyitä tekstejä eri foorumeilla, ja kap-
palemäärä nousee tästä syystä. Silti sivumääräkin on vuonna 2013 edelleen suuri, koska julkaistiin muuta-
mia laajoja teoksia, joita ei tehdä yhden vuoden aikana, vaan muun työn ohella usean vuoden ajan.  
 
Kielenhuollon seurantakohteet: Esitelmät ja asiantuntijatehtävät 
 
Esitelmät ja asiantuntijatehtävät	 Toteuma

2011 
Toteuma

2012 
Toteuma 

2013 
Tavoite

2013 

Esitelmät ja asiantuntijatehtävät, kpl 481 346 397 400 
Henkilötyövuodet   6,51  
Esitelmät ja asiantuntijatehtävät, 
kpl/htv 

  61  

 
 
Esitelmien ja asiantuntijatehtävien toteuma vastaa hyvin tavoitetta. Määrä on hieman suurempi kuin vuonna 
2012, mutta vähäisempi kuin vuonna 2011, jolloin Kotuksen henkilömäärä oli selvästi suurempi kuin kahtena 
viime vuonna. Asiantuntijatehtäviin luetaan erilaiset asiantuntijalausunnot ja esiintymiset mediassa sekä 
osallistuminen kotimaisten ja kansainvälisten työryhmien ja lautakuntien työhön (esim. virkakielityöryhmä). 
Esitelmien valmistelu ja esitelmän pitäminen, lausuntojen ja selvitysten laatiminen sekä osallistuminen lauta-
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kuntien ja työryhmien työhön vievät yksilöltä luonnollisesti enemmän aikaa kuin kerralliset haastattelut tai 
keskusteluohjelmiin osallistuminen. 
 
Kielenhuollon seurantakohteet: Kielenkäytön opetus 
 
Kielenkäytön opetus	 Toteuma

2011 
Toteuma

2012 
Toteuma 

2013 
Tavoite

2013 

Kielenkäytön opetus, tuntia 1 164 1 176 1 104 1 500 
Henkilötyövuodet   3,18  
Kielenkäytön opetus, tuntia/htv   347  

 
 
Kielenkäytön opetuksen määrä on pienempi kuin tavoitteeksi oli asetettu, mutta jokseenkin samaa tasoa kuin 
kahtena edellisenä vuonna. Tämä johtuu siitä, että kysyntä on viime vuosina ollut taantuman vuoksi jonkin 
verran vähäisempää kuin tavoitteeksi oli asetettu ja resursseja koulutukseen on kohdistettu vähemmän.  
 
Kielenhuollon seurantakohteet: Kielineuvonta 
 
Kielineuvonta	 Toteuma

2011 
Toteuma

2012 
Toteuma 

2013 
Tavoite

2013 

Kielineuvonta, vastauksia, kpl 9 163 6 786 8 542 8 500 
Henkilötyövuodet   2,49  
Kielineuvonta, vastauksia, kpl/htv   3 426  

 
 
Kielineuvonnan tulos on jonkin verran suurempi kuin tavoitteeksi oli asetettu. Määrä on selvästi suurempi 
kuin vuonna 2012, mutta vähemmän kuin vuonna 2011. Vuoden 2013 runsasta vastausmäärää selittää se, 
että mukaan on laskettu kysymysten määrä eikä, kuten aiemmin, puhelujen tai viestien määrä. Useissa pu-
heluissa tai viesteissä voi olla useita kysymyksiä, ja arvioimme, että palvelusta annetaan todenmukaisempi 
kuva, kun yhteydenottomäärän sijasta lasketaan annetut vastaukset. Neuvontavastausten määrä osoittaa 
myös sen, että kieli kiinnostaa ja kielipalveluille on kysyntää. Vastausten määrä on kuitenkin vähäisempi kuin 
vuonna 2011, koska silloin Kotuksen tehtäviin kuului myös saamen kielten, romanikielen ja viittomakielten 
neuvonta. Lisäksi puhelinneuvontaan käytettävää aikaa on lyhennetty, jotta jää enemmän aikaa kielenhuol-
lon muille, jatkuvasti lisääntyville tehtäville. On huomattava, että näihin lukuihin sisältyy nimenomaan yksilöil-
le suullisesti tai kirjallisesti annettava neuvonta. Kuten edellä on käynyt ilmi, yhä enemmän ohjeita ja neuvoja 
julkaistaan verkossa, mikä ei näy tässä indikaattorissa. 
 
Seurantakohde kieliaineistot: Tietopalvelutehtävät 
 
Tietopalvelutehtävät	 Toteuma

2011 
Toteuma

2012 
Toteuma 

2013 
Tavoite

2013 

Tietopalvelutehtävät, kpl 1 871 1 419 1 338 1 500 
Henkilötyövuodet   0,70  
Tietopalvelutehtävät, kpl/htv   1 925  

 
Tietopalvelutehtäviä on jonkin verran vähemmän kuin vuonna 2012 ja selvästi vähemmän kuin 2011, koska 
silloin kirjasto palveli laajemmin myös ulkopuolisia käyttäjiä. 
 
Seurantakohde kieliaineistot: Sähköiset aineistot 
 
Sähköiset aineistot	 Toteuma

2011 
Toteuma

2012 
Toteuma 

2013 
Tavoite

2013 

Sähköiset aineistot*    40 061 43 099 44 395 44 000 
Henkilötyövuodet   7,74  
Sähköiset aineistot, yksikkö/htv   5 736  

*Luku kuvaa kumuloivasti sähköisten aineistojen karttumista ja jalostusastetta. 
 
Sähköisten aineistojen karttumista ja jalostusasteen paranemista on kuvattu kumuloivasti vuodesta 2006 
lähtien. Tässä kohden edetään vuosi toisensa jälkeen suhteellisen tasaisesti. 
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Seurantakohde sanakirjat 
 
Sanakirjat	 Toteuma

2012 
Toteuma 

2013 
Tavoite

2013 

Sana-artikkeleita, kpl 205 000 33 475 60 000 
Henkilötyövuodet  20,62  

Sana-artikkeleita, kpl/htv  1624  
 
 
Koska Kotus on siirtynyt julkaisemaan sanakirjat pääosin sähköisessä muodossa, ei enää ole tarkoituksen-
mukaista esittää sanakirjojen tuotosta ensisijaisesti sivumäärinä, vaan vuodesta 2012 on laskettu verkossa 
julkaistujen artikkelien määrä. Asetettua tavoitetta ei vuonna 2013 saavutettu, koska vuoden lopulle ajoitettu 
yhden jakson julkaiseminen siirtyi vuoden 2014 puolelle (jakso julkaistiin helmikuussa 2014). Sanakirjatyössä 
sana-artikkeleita julkaistaan suurempina kokonaisuuksina. Tästä syystä eri vuosien julkaisumäärät voivat 
vaihdella paljonkin vaikka työtä tehdään tasaiseen tahtiin.  
 
Toiminnan taloudellisuus 
 
Kotuksessa seurataan toiminnan taloudellisuutta indikaattoreittain tilinpäätöksessä ensimmäisen kerran. 
Kustannuksia ei siten voi vertailla edellisiin vuosiin, mutta vuoden 2013 lukemat ovat vertailukohtana vuosille 
2014 ja 2015. Kotus siirtyy Kieku-järjestelmään vuoden 2015 aikana. 
 
Toiminnan taloudellisuus indikaattoreittain 
 
 Toteuma 2013

Julkaisut  

Julkaisut kpl 527 

Julkaisut sivua 6 572 

Kustannukset 1 039 874,94 

Euroa/julkaisu, kpl 1 973,20 

Euroa/julkaisu, sivua 158,23 

Esitelmät ja asiantuntijatehtävät  
Esitelmät ja asiantuntijatehtävät, kpl 397 

Kustannukset 650 722,73 

Euroa/kpl 1 639,10 

Kielenkäytön opetus  
Kielenkäytön opetus, tuntia 1 104 

Kustannukset 117 305,43 

Kielenkäytön opetus, euroa/tunti 106,25 

Kielineuvonta  
Kielineuvonta, vastauksia, kpl 8 542 

Kustannukset 250 114,31 

Kielineuvonta, vastauksia, euroa/kpl 29,28 

Tietopalvelutehtävät  
Tietopalvelutehtävät, kpl 1 338 

Kustannukset 74 432,32 

Tietopalvelutehtävät, euroa/kpl 55,63 

Sähköiset aineistot  
Sähköiset aineistot* 44 395 

Kustannukset 674 068,95 

Sähköiset aineistot, euroa/yksikkö 15,18 

Sanakirjat  
Sana-artikkeleita, kpl 33 475 

Kustannukset 2 049 328,76 

Sana-artikkeleita, euroa/kpl 61,22 
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1.3.10.2 Näkövammaisten kirjasto 
 
Celia-kirjaston tulostavoitteet vuosille 2012–2015 on määritelty opetus- ja kulttuuriministeriön ja Celia-
kirjaston välisessä tulossopimuksessa 29.11.2011. Vuotta 2013 koskevien tavoitteiden osalta ministeriö on 
painottanut verkkokirjaston (=eKirjaston) rakentamista ja verkkojakelun laajentamista.  
 
Tätä tavoitetta Celia-kirjasto toteutti vuoden aikana monin tavoin.  Kirjasto tarkisti strategiaansa tavoitteiden 
toteutumisen varmistamiseksi.  Strategiassa nousi entistä näkyvämmin  esiin verkostomaisen toimintatavan 
vahvistaminen Celian digitaalisen kokoelman ja verkkopalvelujen tarjoamiseksi muiden palvelukanavien, 
kuten kirjastojen, käyttöön.  Tätä varten käynnistettiin loppuvuonna 2013 Kirjasto kaikille –projekti, jonka 
tavoitteena on toisaalta tavoittaa entistä enemmän potentiaalisia lukemisesteisiä asiakkaita kirjastopalvelujen 
piiriin, toisaalta kehittää ja pilotoida toimintamalleja, jotka mahdollistavat sujuvan palvelujen käytön yleisistä 
kirjastoista käsin Celian verkkopalveluja hyödyntäen.   
 
Kirjasto tarkisti verkkokirjastohankkeen organisointia ja päivitti hankesuunnitelman niin, että siinä aikaisem-
paa paremmin otetaan huomioon kokonaisarkkitehtuurin kaikki näkökulmat mukaan luettuna toiminta-
arkkitehtuuri.  
 
Asiakkuusstrategian ja siihen sisältyvän asiakassegmentoinnin valmistelu käynnistyi.  Asiakkuusstrategian 
keskeiset linjaukset, kuten se, mille asiakassegmenteille kirjasto tarjoaa verkkopalveluja, mille segmenteille 
cd rom –palvelua, tulee ratkaistavaksi vuonna 2014. Toimintavuonna tällaisia ohjaavia linjauksia ei tehty.   
 
Verkkokirjastostrategian toteuttamiseksi ja alenevaa määrärahakehystä ennakoiden kirjasto käänsi cd rom –
lainauksen laskuun. Cd rom -lainaus laskikin 3 % palveluiden kokonaislainauksen pysyessä edellisen vuo-
den tasolla (1 028 000 lainaa).  
 
Toimintavuoden puolivälissä julkistettiin uudistettu Vera-verkkopalvelu, joka mahdollistaa digitaalisten ääni-
kirjojen selainkuuntelun sekä latauksen asiakkaan omalle laitteelle. Myös e-kirjojen lataus Vera-palvelun 
kautta tuli mahdolliseksi.  
 
Vera-palvelun käyttöönotosta johtuen verkkolainaus lisääntyi 53 %, mutta siitä huolimatta kirjasto ei aivan 
saavuttanut tavoitettaan.  Verkkolainojen osuus kaikista lainoista oli 10,5 %, kun tavoite oli 15 %.  Kirjasto 
pyrkii edelleen eri keinoin vauhdittamaan verkkojakelua. 
 
Palvelujen kysyntä kasvoi:  uusia asiakkaita rekisteröitiin 3 300 ja aktiivisten asiakkaiden määrä kasvoi 5 %.  
Yhteensä rekisteröityneitä asiakkaita oli 20 500. Erityisen paljon, +19 %, lisääntyi yhteisöjen (kirjastojen ja 
laitosten) määrä asiakaskunnassa. Yhteisöasiakkaita oli kaikkiaan 1 200.   
 
Verkkokirjastohankkeen rinnalla kirjasto laajensi tuotetarjontaansa.  Tekstiä, ääntä ja kuvia sisältävien Dai-
syTrio-kirjojen tuotanto lisääntyi 14 %.  Oppikirjojen myyntilukujen perusteella kiinnostus DaisyTrio-kirjoihin 
on lisääntynyt.    
 
Asiakastyytyväisyyden arvosana oli 4,42 asteikolla 1-5 (vuonna 2012 4,43).   Asiakaspalvelu oli edelleen 
hyvällä tasolla. Samoin uutuuskirjojen tarjonta säilyi hyvällä tasolla ja myös vanhempaa kokoelmaa täyden-
nettiin jonkin verran. Vera-palvelu otettiin asiakaskunnassa pääosin positiivisesti vastaan.  Vahvempia ohja-
ustoimenpiteitä asiakkaiden ohjaamiseksi vain verkkopalveluiden käyttäjiksi ei kuitenkaan otettu käyttöön.  
Myös cd rom –lainauksen supistaminen pystyttiin hoitamaan huomaamattomasti.      
 
 
Toiminnallinen tehokkuus 
 
Palvelusuoritteiden keskihinnat € 
 
 2011

toteuma 
2012

toteuma 
2013 

toteuma 
2013

tavoite 

oppikirjatoimituksen keskihinta 153 149 137 170 

kirjalainan keskihinta 4,35 5,23 5,1 5,8 

kokonaistuottavuus 30,1 % -7 % 8 % 2 % 

työn tuottavuus 13,7 % 9 % - 3 % - 
 
Tuottavuustietojen lähteenä on Tilastokeskuksen tuottavuustilasto. 
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Kustannukset ja henkilötyövuodet jakautuivat tulosalueittain seuraavasti: 
 
Kustannukset tulosalueittain 2011–2013 
 
Tulosalue 2011 2012 2013 Muutos 

2012/2013 

Kirjastopalvelut   4 289471  5 381 823  5 146 606 4,37 % 

Oppikirjapalvelut   1 743 778  1 542 922  1 489 601 3,44 % 

Asiantuntija- ja konsultointitoiminta        89 595  160 697  148 531 7,57 % 

Investoinnit        65 560    89 221       -  

Yhteensä   6 183 404  7 174 663  6 785 038 5,43 % 

 
 
Henkilövoimavarat (HTV) tulosalueittain 2011–2013 
 
Tulosalue 2011 2012 2013 Muutos 

2012/2013 

Kirjastopalvelut  29,53 25,95 24,63  -5,09 % 

Oppikirjapalvelut 20,94 20,33 22,85 12,40 % 

Asiantuntija- ja konsultointitoiminta 0,85 1,92 3,42 78,13 % 

Yhteensä 51,32 48,20 50,90 5,60 % 

 
 
Asiantuntija- ja konsultointitoiminta sisältää Celiasta ulospäin erilaisille toimijoille tarkoitetun asiantuntijuuden 
ja konsultoinnin.  Vuonna 2013 tällaisia olivat ainakin IFLA, kansainvälinen Daisy-konsortio, Suomen Daisy-
konsortio, Braille-neuvottelukunta, kansainvälinen Tactus-koskettelukirjayhteistyö, Kirjasto kaikille –projekti 
(käynnistyi lokakuussa 2013), saavutettavaan julkaisemiseen liittyvä standardointityö ja erilaiset saavutetta-
van julkaisemisen ohjeistukset.  Edellä mainittuihin tehtäviin kirjastolla ei ole kokopäiväistä henkilökuntaa 
(kirjasto kaikille -projektin projektipäällikköä lukuun ottamatta), vaan tehtäviä hoidetaan muun työn ohella. 
 
 
Tuotokset ja laadunhallinta 
 
Palveluiden käyttö 
 
 2011 

toteuma 
2012 

toteuma 
2013 

toteuma 
2013 

tavoite 

lainaus: kauno- ja tietokirjat 985 072 1 023 907 1 018 268 1 100 000
oppikirjatoimitukset 11 369 12 273 13 096 12 000
   josta myydyt oppikirjat 7 338 7 776 8 379 
kirjatuotanto, nimikettä 2 102 2 419 2 217 2 300
asiakastyytyväisyys (1–5) 4,31 4,43 4,42 4,1

 
  
Tulossopimusta laadittaessa lainauksen kasvuennusteeksi arvioitiin +5 % vuosittain.  Kasvuennuste ei ole 
toteutunut.   Keskeisenä syynä on se, että cd rom –lainausta on rajoitettu eikä verkkolainauksella ole saatu 
kokonaislainausta kasvuun.  5 %:n kasvuennuste saattoi myös olla ylimitoitettu käytettävissä oleviin voima-
varoihin nähden.  
 
Lainausluku ei sisällä yhteisöjen, kuten kirjastojen, kautta lainattuja kirjoja.   
 
Oppikirjamyynti lisääntyi edelleen 8 %. Kirjatuotanto oli 100 nimekettä enemmän kuin 2011, mutta 200 nime-
kettä vähemmän kuin 2012.  Vuosi 2012 oli kirjatuotannon huippuvuosi, jolloin kirjasto ohjasi säästörahaa 
kertaluonteisesti äänityspalvelujen ostoon.       
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1.3.10.3 Kansallinen audiovisuaalinen arkisto 
 
Toiminnan taloudellisuus ja tuottavuus 
 
 
TOIMINNALLINEN TEHOKKUUS toteuma 

2011 
toteuma 

2012 
toteuma 

2013 
tavoite 
2013 

vertailu 
2013 

tavoite-
toteuma 

Elokuva kokoelma- ja arkistotyön menot € / arkistoitu elokuva 27,76 21,50 22,13 19,10 -3,03 

Radio- ja tv-arkistoinnin menot € / arkistoitu teratavu 9 986,08 7 845,66 6 184,64 6 393,00 208,36 

Museokokoelman menot € / esine 27,17 31,92 26,16 21,76 -4,40 

Kirjaston menot € / kirjastopalvelu 8,75 9,02 9,67 7,50 -2,17 

Esitystoiminnan (Orion + muu suomi) subventio € / katsoja 4,30 4,47 5,20 3,35 -1,85 

 
 
Arkistoidun elokuvan kustannuksessa ei päästy tavoitteeseen. Henkilöstökustannukset (määräaikaiset) ja 
ostopalvelut (vuokratyöläiset, Elonetin uudistus, digitoinnin jälkityöt, Finnlab Oy:n konkurssi) nousivat edelli-
sestä vuodesta. 
  
Tulostavoitteisiin päästiin Radio- ja televisioarkistoinnissa menoissa.  
 
Esitystoiminnan tavoitteesta jäätiin maksavien kävijöiden osalta sekä Orionissa että aluesarjoissa. Orionin 
sekä aluesarjojen henkilöstökustannukset ja esityskorvaukset nousivat. Tulot pysyivät lähes edellisvuoden 
tasolla. 
 
Kirjaston palvelutapahtumat nousivat. Menoista nousivat vuokrat ja ostopalvelut (leikkeiden digitointi ja vuok-
rahenkilöstö). 
 
Elävän kuvan museon menot laskivat edelliseen vuoteen verrattuna, mutta tulostavoitteeseen ei päästy.  
Henkilöstömenot (määräaikaiset) nousivat edellisestä vuodesta, mutta muut kustannukset laskivat edelliseen 
vuoteen verrattuna. Myös vuokramenot laskivat, koska vuonna 2012 maksettiin kertavuokrana 47 000 euroa 
(ilmastointilaite+asennus). 
 
Suoritteiden määrät ja aikaansaadut julkishyödykkeet 
 
ELOKUVA-ARKISTOINTI toteuma 

2011 
toteuma 

2012 
toteuma 

2013 
tavoite 
2013 

vertailu 
2013 

tavoite-
toteuma 

Digitoitujen  kotimaisten pitkien elokuvien määrä 4 14 47 70 23 

Kirjattujen arkistoitujen elokuvien määrä 151 612 156 133 159 666 164 000 4 334 

Ulkomaisten elokuvien esityskopioiden talletusmäärä kpl (va-
paaehtoinen) 

306 197 351 150 -201 

Talletettujen videotallenteiden määrä kpl  4 800 4 129 2 819 3 500 681 

Kotimaisten valokuvamateriaalia digitoituna määrä kpl 126 895 147 575 148 645 170 000 21 355 

Tulosalueen kustannukset   3 532 730   

 
 
Digitoitujen kotimaisten pitkien elokuvien määrässä ei päästy tavoitteisiin.  
 
Kotimaisten valokuvien digitoinnissa ei päästy tavoitteeseen.  Melkein koko valokuvakokoelma on nyt pää-
osin digitoitu, joten vuotuinen digitointimäärä pieneni reippaasti. 
 
Ulkomaisten elokuvakopioiden talletus KAVA:an on vapaaehtoista, ja talletusten määrä riippuu tuotanto-
yhtiöiden talletusaktiivisuudesta.  
 
Videotallenteiden tallennusmäärä alitettiin. Melkein kaikki lakisääteinen talletus toteutui. Osa talletuksesta on 
vapaaehtoista. 
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RADIO- JA TV- ARKISTO toteuma 
2011 

toteuma 
2012 

toteuma 
2013 

tavoite 
2013 

vertailu 
2013 

tavoite-
toteuma 

Digitaalisesti tallennettu ohjelmavirta teratavuina 146,07 203,00 266,04 280 13,96 

Tallennetut ohjelmat (vanha aineisto) määrä kpl 5 600 1 400 4 200 800 -3 400 

Tilattujen palveluiden määrä kpl 86 162 207   

Tulosalueen kustannukset	   1 645 362   

Radio- ja tv-arkiston teratavujen määrästä jäätiin hieman, mutta vuositallennustavoite 55 teratavua ylittyi 8 
teratavulla.  

 

 

ELÄVÄN KUVAN MUSEO toteuma 
2011 

toteuma 
2012 

toteuma 
2013 

tavoite 
2013 

vertailu 
2013 

tavoite-
toteuma 

Museoesineiden määrä 16 000 16 300 16 450 17 500 1 050 

Tulosalueen kustannukset   430 325   

Vuonna 2013 ei ostettu museoesineistöä. Talletuksia otettiin vastaan 28 kpl, joista esineistö karttui 150 esi-
neellä.  Tavoitteesta jäätiin. 

 

AV-KULTTUURIN EDISTÄMINEN JA VIESTINTÄ toteuma 
2011 

toteuma 
2012 

toteuma 
2013 

tavoite 
2013 

vertailu 
2013 

tavoite-
toteuma 

Esitystoiminnan (Orion + muu suomi) katsojamäärä / vuosi 50 506 49 633 46 572 60 000 13 428 

Elokuvaesitykset  kpl Orion / vuosi 828 855 865 860 -5 

Elokuvaesitykset kpl muu suomi / vuosi 160 165 165 180 15 

Elonet-portaalin kävijämäärä 1 268 000 945 580 970 000 1 400 000 430 000 

Kirjasto-, tieto-, laina- ja asiakaspalveluiden määrä kpl 35 260 35 660 37 120 38 000 880 

Tulosalueen kustannukset   1 661 041   

 
AV-kulttuurin edistämisen ja viestinnän tulosalueella tavoitteista jäätiin. Orionin että aluesarjojen katsojamää-
rä laskivat yhteensä 3 061 katsojalla.  Koululaisnäytöksiä järjestettiin Orionissa ja muualla suomessa yh-
teensä 39 (2012: 34), joissa yhteensä 4 980 (2012: 6 057) katsojaa.   
 
Elonet-portaalin kävijämäärä nousi. Vuoden 2013 luku on vanhasta Elonetistä. Elonetiä uudistettiin vuonna 
2013. Myös sivulatauksien määrä nousi reilusti edellisestä vuodesta.  
 
Kirjaston palvelumäärissä ei päästy tavoitteeseen, mutta kasvua edelliseen vuoteen 1 460:llä palvelutapah-
tumalla. Kirjasto oli auki myös maanantai-iltaisin keväällä ja syksyllä. 
 
 
ARKISTOPALVELUT toteuma 

2011 
toteuma 

2012 
toteuma 

2013 
tavoite 
2013 

vertailu 
2013 

tavoite-
toteuma 

Arkistopalvelutapahtumien määrä kpl 2 912  3 395 3 405 5 000 1 595 

Tulosalueen kustannukset   7 275 938   

 
Palvelutapahtumat pysyivät samalla tasolla kuin edellisenä vuonna.  Oheismateriaalipalvelut nousivat edelli-
sestä vuodesta.  Filmiyksikön palvelut pysyivät edellisvuoden tasolla.  Digitaalisissa palveluissa palvelumää-
rä putosi puoleen edellisestä vuodesta. Varastojen remontit haittasivat jonkin verran palveluita vuonna 2013. 
Arkistopalveluiden tulot nousivat edellisestä vuodesta 60 500 eurolla.   
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1.3.10.4 Taiteen edistämiskeskus 
 
Taiteen edistämiskeskus (Taike) on opetus- ja kulttuuriministeriön alainen asiantuntijavirasto ja valtionapuvi-
ranomainen, jonka tehtävänä on taiteen edistäminen. Keskuksen tehtävänä on myös kulttuurin edistäminen 
siltä osin kuin se ei kuulu muun viranomaisen tehtävään. Keskuksella on aluetoimipisteitä, ja keskuksen 
yhteydessä toimii taiteen edistämistä varten asiantuntijaeliminä taideneuvosto, valtion taidetoimikuntia, alu-
eellisia taidetoimikuntia sekä erillislautakuntia. Vuosi 2013 oli Taiteen edistämiskeskuksen (Taike) ensim-
mäinen toimintavuosi 1.1.2013 tapahtuneen organisaatiomuutoksen jälkeen.  Edellisen lain aikana nimitetyt 
taidetoimikunnat jatkoivat uuden lain siirtymäsäännöksen perusteella toimintaansa 18.4.2013 asti, jolloin 
taideneuvosto asetti uudet taidetoimikunnat toimikaudeksi 2013–2014. 
 
Tulostavoitteiden toteutuminen vastuualueittain tai toiminnoittain 
 
Taiteen tukemisen vastuualue 

 
1. Taiteilijan toimeentulo- ja työskentelyedellytysten kehittäminen sekä apurahojen kohdentaminen 
 
Taiteen edistämiskeskus edisti taiteellisen toiminnan ja tuotannon edellytyksiä  
1) jakamalla apurahoja ja avustuksia taiteilijoille, taiteilijaryhmille ja yhteisöille sekä  
2) tukemalla asiantuntijana taide- ja kulttuuripoliittista päätöksentekoa alueellisesti, valtakunnallisesti ja kan-
sainvälisesti. 
 
Apurahoilla ja avustuksilla edistettiin myös taiteen saatavuutta, saavutettavuutta, kulttuurista monimuotoi-
suutta ja kulttuurien välistä vuorovaikutusta, kulttuurin taloutta ja luovaa taloutta, taiteen soveltavaa käyttöä 
sekä kulttuuria.  
 
Tavoitteita toteutettiin myös kehittämisohjelmilla, läänintaiteilijoiden työllä ja tietoon ja taiteen erityisasiantun-
temukseen liittyvinä asiantuntijapalveluina.  
 
Toiminnassaan keskus on ottanut huomioon hyvän hallinnon, tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden periaatteiden 
toteutumisen sekä kohderyhmien erityispiirteet. Apurahapolitiikassa on otettu huomioon hakijakunnan suku-
puoli-, ikä-, kieli- ja alueellinen jakauma sekä erityisesti nuorten taiteilijoiden asema apurahan hakijoina ja 
saajina (järjestelmäteknisistä syistä tilastotietoa näistä ei ole käytettävissä v:lta 2013). 
 
Vuonna 2013 Taiteen edistämiskeskus jakoi taiteen edistämiseen 32,2 miljoonaa euroa. Virasto ja sen luot-
tamuselimet käsittelivät kaikkiaan runsaat 14 000 hakemusta ja antoivat yhtä monta päätöstä. Lisäksi ne 
antoivat opetus- ja kulttuuriministeriölle lausunnon runsaasta 800 hakemuksesta.  
 
Taiken ja valtion taidetoimikuntien* hakemukset ja myönnöt vuonna 2013 
 
Tukimuoto Hakemuksia Myöntöjä Myönnöt %

hakemuksista 

Taiteelliseen työskentelyyn 
                    josta taiteilija-apurahat ** 

4 846 
          2 298

1 407 
              288 

29 % 
            13 %

Projekteihin yksityisille/työryhmille 3 397 1 083 32 % 
Avustukset yhteisöille 1 026 526 51 % 
Kaikki tukimuodot yhteensä 9 269 3 016 33 % 
 
* Taiteen edistämiskeskus, valtion taiteenalakohtaiset taidetoimikunnat ja apurahalautakunnat.  
** Apurahaa haettu vuonna 2012. 

 

Taiken ja alueellisten taidetoimikuntien hakemukset ja myönnöt vuonna 2013  
 
Tukimuoto Hakemuksia Myöntöjä Myönnöt %

hakemuksista 

Työskentelyapurahat 1 533 278 18 % 
Kohdeapurahat* 1 951 391 20 % 
Valtionavustukset 1 264 534 42 % 
Kaikki tukimuodot yhteensä 4 748 1 203 25 % 
 
* Sisältää matka-apurahat ja lastenkulttuuriapurahat. 
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2. Kansainvälistymisen, kulttuurivaihdon sekä -viennin edistäminen 
 
Taiteen edistämiskeskus edisti kulttuurin taloutta ja luovaa taloutta, kansainvälistymistä sekä kulttuurivaihtoa 
että -vientiä mm. jakamalla apurahoja ja avustuksia kansainvälisiin hankkeisiin, apurahoja ja avustuksia resi-
denssitoimintaan sekä matka-apurahoja sekä ylläpiti ulkomaisia taiteilijaresidenssejä (6 kpl).  Näiden resi-
denssien osalta tehtiin toimintavuonna linjaus, että omasta vuokraustoiminnasta luovutaan vuoden 2016 
loppuun mennessä. Vuonna 2013 lopussa Taikella oli kuusi taiteilijaresidenssiä ulkomailla. 
 
Virasto ja toimikunnat toimivat taiteen ja kulttuurin alan kansainvälisissä verkostoissa, kuten Ars Baltica, 
IFACCA, pohjoismainen yhteistyö, , suomalais-venäläinen kulttuurifoorumi, Barentsin alueen kulttuuriyhteis-
työ.  
 
Tuki kansainväliseen toimintaan (€)* 
 
 Toteuma 

 2012 
Toteuma  

2013 

Matka‐avustukset  278 098 210 633

Alueellisten taidetoimikuntien kansainväliset projektit ja ulkomaiset 
taiteilija‐asunnot **  110 000 

Taiken ulkomaiset taiteilija‐asunnot **   96 547 

Taiken kansainväliset projektit   71 358

Taiken kulttuurivaihdon projektit   13 837

Muut valtion taidetoimikuntien tukimuodot***  218 600 

Apurahat pohjoismaiseen ja EU‐yhteistyöhön, kansainvälisiin hankkei‐
siin   300 000 300 000

Residenssi‐ ja taiteilijavaihtotoiminta  399 850 429 367
 
* Kansainvälinen toiminta = ulkomailla tapahtuvaa toimintaa.  
** Taiteen edistämiskeskuksen omaa residenssitoimintaa koskeva asteittainen luopumislinjaus tehtiin vuonna2013. 
*** Valtion taidetoimikuntien kohde- ja produktiotuet kansainväliseen toimintaan. 

 
3. Taiteen moninaisuuden ja kulttuurien välisen vuoropuhelun edistäminen 
 
Taiteen edistämiskeskus vahvistaa myöntämillään apurahoilla maahanmuuttajataustaisten ja kansallisiin 
vähemmistöihin kuuluvien taiteilijoiden mahdollisuuksia harjoittaa taiteellista toimintaa ja osallistua tasaver-
taisesti Suomen taide-elämään. Apurahoin edistetään myös monikulttuurisuutta ja kulttuurien välistä vuoro-
vaikutusta edistäviä taidehankkeita Suomessa. 
 

Apuraha monikulttuurisuutta edistäviin taidehankkeisiin (€100 000 v. 2012 ja v.2013) 

 Toteuma 
 2012 

Toteuma  
2013 

Hakijat 103 138 
Saajia 35 36 
Saajat hakijoista (%) 34 % 26 % 

 

4. Taiteen ja kulttuurin perusoikeuksien sekä saatavuuden ja saavutettavuuden edistäminen 
 

Tavoitteena on selkeyttää viraston roolia taiteen perusoikeuksien toteuttamisen edellytysten luojana että 
asiantuntijatahona, joka tukee alueellisesti, kansallisesti ja kansainvälisesti taide- ja kulttuuripoliittista pää-
töksentekoa.  
 
Opetus- ja kulttuuriministeriö osoitti viraston käyttöön 392 000 euroa taiteen ja kulttuurin keinoin hyvinvointia 
edistävien hankkeiden edistämiseen. Viraston aluetoimipisteet toteuttivat haun ja valmistelivat päätökset 
valtionavustusten jakamisesta. Alueellisia taidetoimikuntia kuultiin asiantuntijoina. 
 
Taike ja alueelliset toimikunnat jakoivat lastenkulttuurin edistämiseen vuonna 2013 yhteensä 590 000 euroa. 
Viraston neljä virkamiestä ja Taideneuvosto osallistui opetus- ja kulttuuriministeriön lastenkulttuuripoliittisen 
ohjelman laadintaan. 
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Kehittämisen vastuualue 
 
Vastuualueen päällikön rekrytointi käynnistettiin keväällä 2013. Kehittämispäällikkö aloitti tehtävässä 
19.8.2013. Tähän asti kehittämisen vastuualueelle liittyvät keskeisimmät tehtävät hoidettiin johtajan ja mui-
den päälliköiden toimesta.  
 
Toiminnan vakiinnuttaminen 
 
Kehittämisen vastuualueen (KEHVA) tehtäviin ja toiminnan sisältöihin kuuluvat Taiteen edistämiskeskuksen 
arviointityö, tiedon tuottaminen, hanketoiminta ja läänintaiteilijatyö. Kehittämisen vastuualueen tehtävien ja 
alueen sisäisten linjausten, toimintojen ja välineiden muodostaminen aloitettiin välittömästi kehittämispäälli-
kön aloittaessa tehtävät. Kehittämisen vastuualueen rakenne muodostettiin sijoittamalla henkilöstösuunni-
telman mukaisesti viisi erityisasiantuntijaa ja yhdeksän suunnittelijaa sekä hankepäällikkö kehittämisen vas-
tuualueelle. Lisäksi vastuualueelle kuuluu neljä erityissuunnittelijaa arviointi ja tiedon tuotannon tehtäviin. 
 
Arviointi ja tiedontuotanto 2013  
 
Syksyllä 2013 vahvistetussa henkilöstösuunnitelmassa kuvataan 2013 muodostettu arviointitiimi, johon kuu-
luu neljä erityissuunnittelijaa (3,5 htv). Arviointitiimi järjestäytyi elokuussa ja vakiinnutti määrämuotoiset ko-
kous- ja työkäytänteet alkusyksyn aikana. Arviointitiimin erityissuunnittelijat ovat aktiivisesti syksyn aikana 
koonneet ja välittäneet monipuolisesti tietoa taiteen kentästä asiantuntijapalveluina Taiken ulkopuolisille toi-
mijoille, kuten esimerkiksi ministeriöön, taidejärjestöille, tiedotusvälineille sekä Taiken henkilöstön tarpeisiin.  
 
Keskeisiä toteutuneita toimenpiteitä vuonna 2013 olivat viraston tiedon tarpeiden ja mahdollisien tiedon tuot-
tajakumppaneiden kartoittaminen, tässä yhteydessä analysoitiin viraston muutoksen toteutumista osana 
toimintaympäristön analysoinnin valmistelua, aloitettiin soveltuvien mittarien ja indikaattorien tunnistaminen. 
Syksynaikana perehdytettiin viraston johtoa ja muuta henkilöstöä Taiken toimintaan liittyvästä arviointivelvoit-
teesta ja mittarien laadinnasta.  
 
Tutkimustoiminnasta luovittiin 2013 alusta ja vuoden aikana on kartoitettu ulkopuolisen tilaustutkimuksen 
tarpeita sekä tarjoajia. Syksyllä käynnistettiin ja luotiin rutiinit säännöllisiin tapaamisiin Cuporen kulttuuripoli-
tiikan tutkijoiden kanssa, aloitettiin valmistelu yhteisistä linjauksista ja prosessista Cuporesta saatavalle tut-
kimus- ja muulle asiantuntijayhteistyölle.  
 
Arviointitiimi kartoitti viraston ja taiteen edistämisen vaikuttavuuden mittaristojen ja indikaattorien olemassa-
oloa, jotka olisivat sovellettavissa Taiken tarpeisiin. Kartoituksessa kävi ilmi, että valmiita mittaristoja ei ole, 
mutta tarve ko. mittareihin ja indikaattoreihin on useilla eri tahoilla. Kartoituksen yhteydessä solmittiin alusta-
vasti yhteyksiä, josta Taike katsoo voivansa saada tukea mittarien ja indikaattorien luontiin Suomessa (mm. 
Aalto-yliopisto sekä järjestöjä, säätiöitä tai tutkimuslaitoksia), Pohjoismaissa (erit. eri tahoja Norja, Ruotsi ja 
Tanska) ja Euroopassa (Englanti ja Irlanti).  
 
Osa arviointitiimisrä osallistui loppuvuodesta alkaneen Taiteen edistämiskeskuksen strategiatyön valmiste-
luihin ja suunnitteluun. Taikessa käynnistettiin joulukuussa sekä viraston henkilöstölle että asiantuntijaelimis-
tölle erityisesti strategiatyötä silmällä laaja kysely, joka muodostaa pohjan työn alla olevaan Taiken strategi-
aan (mm. missio, visio, arvot, nykytila, toimintaympäristöanalyysi, painopisteet tulossopimuskauden ylittävä-
nä toiminnan suunnitteluna).  Lisäksi kyselyssä oli arviointi- ja palauteosio liittyen viraston muutosstrategian 
toteutumiseen. Viraston muuttuessa TKT:stä Taikeksi,  tiedon tuotannon alueella oli aloitettu kaksi mittavaa 
tutkimustiedon keräystä. Nämä tutkimukset saatettiin julkaistavaksi verkossa alkuvuodesta 2014.  
 
Viraston toiminnan arvioinnin ja vaikuttavuuden mittariston sekä indikaattorien luonti sekä näiden analyysi-
menetelmien laadinta edellyttää nykyistä yksityiskohtaisempaa tavoitteen asettamista. Tavoitteet muodoste-
taan vuoden 2014 valmistuvassa strategiassa, jonka laadinta on aloitettu syksyllä 2013 muutosstrategian 
toteuttamisen jälkeen. Toisaalta, tällä hetkellä on tiedossa erityisesti taiteen tuen osalta määrällisiä mittareita 
ja indikaattoreita, joiden muuttujat kerätään hakemustiedoista ja - määristä. Näitä tietoja ei kuitenkaan ole 
mahdollista hyödyntää vielä vuoden 2013 osalta, koska tarvittavat raportointitoiminnot puuttuvat toistaiseksi 
Salama -järjestelmästä.  Tiedon kerääminen käsityönä ei ole käytettävissä olevalla työvoimaresurssilla mah-
dollinen. 
 
Hanketoiminta ja läänintaiteilijat 2013 
 
Kesäkuussa 2013 johtaja linjasi hanketoimintaa ja erityisesti läänintaiteilijaresursointia Taiteen edistämiskes-
kuksessa. Tältä pohjalta hanketoimintaan lähdettiin muodostamaan vuodelle 2014 yhtenäisempää hankeko-
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konaisuutta ja sen hallintaa, kehittämään koordinointi- ja ohjausvälineistöä sekä hanketoimintaan liittyvää 
kokonaisvaltaisempaa toimintakulttuurin muutosta voimassa olleen tulossopimuksen suuntaisesti. Syksyllä 
2013 lain ja asetuksen mukaisesti aluetoimipisteiden erityisasiantuntijat kuultuaan taidetoimikuntiaan tekivät 
esitykset 20.9.2013 mennessä ensimmäistä kertaa yhteismuotoisella (vertailukelpoisella) formaatilla läänin-
taiteilijaresursseista sekä hanketoiminnasta.  Johtajan päätöksen linjauksia hankkeista ja läänintaiteilijoiden 
toiminnasta kehitettiin käytännöiksi kehittämisen vastuualueella yhteistyössä alueiden erityisasiantuntijoiden 
kanssa.   
 
Syksyn 2013 kehittämistoimenpiteinä luotiin hanketoimintaan huomattavaa yhteismitallisuutta, perusta toi-
minnan ja vaikuttavuuden arvioinnin kehittämiseksi sekä asiantuntijuuden voimavarojen käytön koordinointia 
valtakunnallisesti kuitenkaan alueellisuuden siitä kärsimättä. Kehittämisen vastuualueeseen liittyvän työsken-
telyn keskiössä on ollut henkilöstön osallistaminen toiminnan, menettelytapojen ja välineiden suunnittelussa. 
Työ jatkuu tulevina vuosina.  
 
Kehittämisen vastuualueelle sijoittuvat alueelliset erityisasiantuntijat toimivat vuonna 2013 valtakunnallisesti 
yhteyshenkilöinä erilaisiin sidosryhmiin, organisaatioihin tai asiantuntijoina erityissisällöissä.  He osallistuvat 
aktiivisesti alueensa kulttuuripoliittiseen keskusteluun asiantuntijoina ja taiteen edistäjinä. 
Läänintaiteilijan rekrytointiprosessia yhtenäistettiin.  
 
Rekrytoinnissa huomioitiin valittavien asiantuntemuksen vaikuttavuutta valtakunnallisesti, alueiden välisenä 
sekä alueellisena. Tehtävään liittyviä vastuita ja rajoituksia kirkastettiin sekä viraston henkilöstölle että haki-
jakandidaateille. Haastattelutilanteessa annettavaa informaatiota hakijoille muotoiltiin yhdenmukaiseksi, sa-
moin haastattelukysymykset tehtiin strukturoidusti ja samansuuntaisina kaikissa prosesseissa.  
 
Läänintaiteilijoiden työn tukemiseksi ja toiminnan kehittämiseksi aloitettiin alku syksystä säännölliset lync-
tapaamiset kehittämispäällikön (ja viraston johtajan) kanssa. Tapaamisten tarkoitus on työskentelevä, läänin-
taiteilijoiden yhteisön asiantuntijuutta vahvistava, toiminnan suunnittelu, ajankohtaisen tiedon saaminen ja 
välittäminen molemmin puolin. 
 
Strategiatyö 
 
Viraston toiminnan strategisen suunnittelun koordinointi on sijoitettu kehittämisen vastuualueelle. 
Kuten edellä käy ilmi, työ on käynnistetty 2013 loppuvuodesta. Strategia valmistuu loppuvuodesta 2014. 
 
Hallintopalveluiden vastuualue 
 
Taiteen edistämiskeskuksen yhteiset hallintopalvelut on organisoitu vuoden 2013 alusta omaksi vastuualu-
eekseen. Taiken työjärjestyksen (TKT/1/012/2013) mukaan vastuualueen tehtävänä on mm. vastata viraston 
taloushallinnosta, talousarvion ja tulosasiakirjojen valmistelusta, henkilöstöhallinnosta, työnantajatoiminnas-
ta, tilahallinasta, ICT-toiminnoista ja arkistoinnista. Osa vastuualueen tehtävistä hoidetaan hajautetusti alue-
toimipisteissä. 
 

 
 
1.3.10.5 Mediakasvatus- ja kuvaohjelmakeskus 
 
Toiminnan tuottavuus ja taloudellisuus 
 
Mediakasvatus ja tiedotus 
 
 
Mediakasvatus ja tiedotus -tulosalue Tulossopimus 

2013 
Toteuma 

 2012 
Toteuma

 2013 

Mediakasvatushankkeita 4 7 6 
Tiedotuskampanjoita  2 5 5 
Tutkimushankkeita 2 3 7 
Menot, €, ilman hallintomenoja (tehollinen työaika)   120 617 
 
MEKUn mediakasvatustoiminnassa tuotettiin hankkeita, kampanjoita ja tutkimuksia moninkertaisesti yli tu-
lossopimuksen tavoitteiden. Tulossopimukseen kirjatut tavoitteet kattavat kuitenkin vain osan MEKUn me-
diakasvatus- ja tiedotustyöstä. MEKUn lainmukaisia tehtävät edellyttävät mm. koordinaatio- ja konsultointi-
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tehtäviä, jotka eivät sisälly yksittäisiin hankkeisiin tai kampanjoihin. Näin ollen koko toiminnan tuottavuutta ja 
taloudellisuutta ei voi arvioida tulossopimuksen toteuman pohjalta. 
 
MEKUlla on lainmukainen tiedotustehtävä, joten kaikki MEKUn tuottama tiedotusmateriaali on vapaasti ja 
maksutta kansalaisten käytettävissä eikä mediakasvatustoiminta tuota MEKUlle tuloja.  
 
Kansallisen mediakasvatuksen edistämisessä ja selvityksissä MEKU teki vuosina 2012–2013 läheistä yhteis-
työtä Kulttuuripoliittisen tutkimuksen edistämissäätiön (Cupore) hallinnoimien mediakasvatuksen edistämis- 
ja selvityshankkeiden kanssa. Hankkeissa työskenteli kaksi määräaikaista työntekijää mediakasvatustehtä-
vissä. Tämä vaikuttaa huomattavasti mediakasvatuksessa tuotettuihin tuloksiin, samoin vuoden 2013 osalta 
viestintähankkeeseen saatu 66 000 euroa, jonka avulla aloitettiin ikärajat.fi–sivuston uudistus ja tuotettiin 
julkaisuja. MEKUn omilla vakituisilla resursseilla vuosien 2012–2013 tuloksiin tai edes lähelle niitä ei ole 
jatkossa mahdollista päästä ilman lisäresursointia. 
 
Myös toiminnan tuottavuuden mittaaminen on haasteellisempaa, kun suuri osa työstä on tehty yhteistyössä 
Cuporen hankkeiden kanssa. Tuottavuuden arvioinnin parantamiseksi aloitettiin kuitenkin 2013 työajanseu-
rannan yhteydessä tehty työaikojen kohdentaminen eri työkokonaisuuksiin. Työajan kohdistaminen parantaa 
toiminnan eri osa-alueiden tuottavuuden arviointia, sillä viraston suurin menoerä on palkkakustannukset. 
Mediakasvatukseen ja tiedotukseen käytetystä työajasta noin 30 % on käytetty tiedottamisen osa-alueelle, 
loput työajasta jakautuu asiantuntijatehtäviin tasaisesti MEKUn tehtävien mukaisesti. 
 
 
 
Mediakasvatuksen ja tiedotus -työalueet Käytetty työaika % 

Tiedotus 29,8 
Suunnittelu 12,0 
Asiantuntijatekstien ja puheenvuorojen tuottaminen 9,2 
Materiaalit ja toimintamallit 6,6 
Tutkimus 10,4 
Konsultointi ja työryhmätyöskentely 9,5 
Koordinaatiotehtävät 11,6 
Muu 10,8 
Yhteensä 100,0 

 
 
Kuvaohjelmien luokittelu ja valvonta 
 
Luokittelijakoulutus ja kuvaohjelmaluokittelijaksi hyväk-
syminen 

Toteuma
 2012

Tulossopimus 
2013 

Toteuma
 2013 

Kuvaohjelmaluokittelijakoulutukseen osallistuneita 117 30 25 
Hyväksyttyjä kuvaohjelmaluokittelijoita 150  21 

Kustannus €/koulutettu luokittelija (ei hall.kuluja)  
 

  806,16 

	
	
Tulossopimukseen vuodelle 2013 kirjattiin, että kuvaohjelmaluokittelijoita koulutetaan kahdesti vuodessa ja 
arvioitiin, että koulutettavia olisi yhteensä 30. Koulutuksiin osallistui 25 osanottajaa, mikä kertoo siitä, että 
uusien luokittelijoiden koulutustarve asettunee jatkossa vuositasolla 25–30 henkilöön.  Luokittelijakoulutuk-
sen kustannukset ilman välillisiä hallintokuluja olivat 806 €/koulutettu luokittelija. 
 
Vuonna 2012 hyväksyttyjä oli enemmän kuin koulutettuja siksi, että ensimmäiset luokittelijat koulutettiin jo 
Valtion elokuvatarkastamossa vuoden 2012 lakimuutosta ennakoiden, mutta heidät voitiin hyväksyä luokitte-
lijoiksi vasta vuoden 2012 alussa. 
 
	
Luokitellut kuvaohjelmat yhteensä	 Toteuma

 2012
Tulossopimus 

2013 
Toteuma

 2013 

	 15 414 21 000 22 557 

	
Vuonna 2013 MEKUn kuvaohjelmaluetteloon rekisteröitiin yli 22 000 kuvaohjelmaa, joista lähes 99 % oli 
MEKUn kouluttamien ja hyväksymien kuvaohjelmaluokittelijoiden luokittelemia. Tulossopimuksessa vuosille 
2013–2016 arvioitiin, että vuonna 2013 luokiteltaisiin 21 000 kuvaohjelmaa. Arvio ylittyi jonkin verran.  
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MEKUn luokittelemat kuvaohjelmat	 Toteuma
2012	

luokitelluita 
%  

Tulossopimus 
2013	

Toteuma 
2013	

luokitelluita 
%  

	

MEKUn tilauksesta luokittelemat 252 1,6  43 0,2 
MEKUn uudelleenluokittelemat 29 0,2 300 218 1,0 

	
MEKU luokitteli tilauksesta 43 kuvaohjelmaa. Maksullisen luokittelupalvelun huomattava väheneminen mah-
dollisti valvontaluokittelun lisäämisen. Vuonna 2013 uudelleenluokiteltiin eli valvottiin kuvaohjelmaluokitteli-
joiden toimintaa 218 kuvaohjelman osalta.  
	
Tarjoajaksi ilmoittautuminen Toteuma

2012
Tulossopimus 

2013
Toteuma 

2013	
muutos +/-

 

Tarjoajaksi ilmoittautuneita	 1 587 1 500 1 835 248 (+16 %) 

	
Vuoden 2013 aikana oltiin tehostetusti yhteydessä sellaisiin tarjoajiin, jotka eivät vielä olleet ilmoittautuneet 
MEKUn tarjoajarekisteriin.  Yhteydenotot ja ohjeistus johtivat ilmoittautumisten määrän kasvuun. 
 
	
Tarjoamisen valvontaan liittyviä 
merkintätarkastuksia ja ikärajan noudattamiseen liittyviä 
yhteydenottoja tarjoajiin	

Toteuma
 2012	

Tulossopimus 
2013 

Toteuma
 2013 

Televisio 25  13 

Tallennelevitys (verkkokaupat + kaupat) 5  6 

Julkinen esittäminen 10  5 

Muut (messut, kirpputorit, koulut ja päiväkodit) 12  2 

Tilausohjelmapalvelut 2  4 

Yhteensä 54 500 30

	
MEKUn puutteellisten resurssien vuoksi erityisesti tarjoamisen valvonnassa on jääty talousarviossa asetetus-
ta, selkeästi ylimitoitetusta tavoitteesta. Tarjoamisen valvonnan tehostamiseksi aloitettiin syksyllä 2013 val-
vontasuunnitelman laatiminen. Valvontasuunnitelma valmistuu kevään 2014 aikana ja se julkaistaan verkos-
sa. 
 
	
Myönnetyt festivaaliluvat	 Toteuma

2011
Toteuma 

2012	
Toteuma

2013

	 30 37 33 

	
MEKU myönsi vuoden aikana hakemuksesta 33 esityslupaa (ns. festivaalilupa) kuvaohjelmien tarjoamiseen 
niitä kuvaohjelmalain mukaisesti luokittelematta ja merkitsemättä kuvaohjelmien tarjoamista varten järjestet-
tävässä erityisessä tilaisuudessa. 
 
Tuottavuuden arvioinnin parantamiseksi aloitettiin 2013 työajanseurannan yhteydessä tehty työaikojen koh-
dentaminen eri työkokonaisuuksiin. Työajan kohdistaminen parantaa toiminnan eri osa-alueiden tuottavuu-
den arviointia, sillä viraston suurin menoerä on palkkakustannukset. Kuvaohjelmaluokittelijoiden neuvonta ja 
valvonta sekä kuvaohjelmien tarjoajien valvonta työllistivät eniten. Huomionarvoista on se, että luokittelijoille 
tarkoitettu tekninen tuki vei järjestelmän ongelmista huolimatta vain alle 8 % luokitteluihin tai valvontaan käy-
tetystä työajasta. 
	
	
Kuvaohjelmien luokittelu ja valvonta -työalueet Käytetty työaika %	

Luokittelu (maksullinen) 2,6 

Luokittelijoiden neuvonta ja valvonta 19,0 

Luokittelijakoulutus 7,3 

Luokittelijoiden neuvonta (mm. tuki@meku.fi) 7,8 

Tarjoajien neuvonta ja valvonta 32,5 
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Yleisöpalautteen käsittely 5,0 

Muu 26,0 

Yhteensä 100 

	
	
Kuvaohjelmien luokittelu ja valvonta -työalueet €/alue, ilman hallintokuluja* 

Luokittelu (maksullinen) 6 763,9 

Luokittelijoiden neuvonta ja valvonta 5 0162 

Luokittelijakoulutus 19 216,28 

Luokittelijoiden neuvonta (mm. tuki@meku.fi) 20 504,1 

Tarjoajien neuvonta ja valvonta 85 695,22 

Yleisöpalautteen käsittely 13 075,56 

Muu 68 561,67 

Yhteensä 263 978,70 

* Todelliset työtuntikulut ilman hallinnollisia kuluja ja ilman poissaolokuluja (lomat jne.) 
 

 
 
1.3.10.6 Varastokirjasto 
 

 
Toiminnan taloudellisuus 
 
Aineiston vastaanotto, käsittely ja säilyttäminen 
 
Vuonna 2013 aineiston vastaanottoon, käsittelyyn ja säilyttämiseen liittyvät kustannukset olivat1 345 043 
euroa (tässä on erillinen rästiprojektiraha mukana 100 000 euroa). 
 
Aineiston käsittelyn yksikkökustannukset olivat seuraavan taulukon mukaiset (euroa/hyllymetri): 
 
 Toteuma

2011	
Toteuma

2012
Toteuma

2013	
Käsitelty 3 806 4 691 6 610 
Kustannukset 1 267 079 1 252 549 1 345 043 
Euroa / hm 333 267 203 
 
 
Taloudellisuus koheni edellisvuoteen verrattuna. Kausijulkaisuja käsiteltiin enemmän kuin edellisinä vuosina.  
 
Edelliseen sisältyvät, mutta tässä vielä erikseen, tilan vapauttamiseen ja aineiston vastaanottoon liittyvät 
kustannukset, jotka olivat 53 438. 
 
Vastaanotetun aineiston yksikkökustannukset ovat seuraavat (euroa/hyllymetri): 
 
 
 Toteuma

2011	
Toteuma

2012
Toteuma

2013	
Vastaanotettu 4 817 7 718 6 459 
Kustannukset 43 002 57 659 53 438 
Euroa / hm 8,9 7,5 8,3 

 
Yksikkökustannukset hieman nousivat, koska aineistoa tuli vähemmän.   
 
 
Aineiston käyttö 
 
Vuonna 2013aineiston käyttöön liittyvät kustannukset olivat 391 531 euroa.  
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Aineiston välitystapahtuman yksikkökustannukset (euroa/tapahtuma): 
 
 Toteuma

2011	
Toteuma

2012
Toteuma

2013	
Tilauksia 82 529 79 448 80 871 
Kustannukset 360 676 378 976 391 531 
Euroa / tilaus 4,37 4,77 4,84 
 
Yksikkökustannukset nousivat, mikä johtui laiteinvestoinneista sekä yleisen kustannustason (mm. posti) 
noususta. Henkilöstökustannukset olivat suurin menoerä. Suhteutettuna tilausten määrään niiden osuus 
pysyi lähes ennallaan ollen 2,88 euroa/tilaus. 
 
 Toiminnan tuottavuus 
 
Aineiston vastaanotto, käsittely ja säilyttäminen 
 
Aineistoa käsiteltiin 6610 hyllymetriä. Vastaanottoon ja käsittelyyn osallistui 16,74 henkilötyövuotta. Aineistoa 
käsiteltiin 395hm/htv. Alla vertailutiedot:  
 
 
 Toteuma

2011
Toteuma

2012
Toteuma

2013	
Käsitelty (hm) 3 806 4 691 6 610 
HTV 14,23 13,50 16,74 
Käsitelty aineisto (hm/htv) 267 347 395 

 
Mukana on rästiprojekti HTV (3,2). Ilman sitä käsitellyn aineiston määrä on 359 hm/htv.   
 
Tuottavuuden muutos johtuu siitä, että jatkuvia julkaisuja käsiteltiin enemmän kuin edellisenä vuotena sekä 
rästiprojektista, jonka tuottavuus oli korkea.  
 
Tuottavuutta voidaan kuvata myös suhteuttamalla luetteloitujen tietueiden määrä henkilötyövuosiin: 
 
 Toteuma

2011
Toteuma

2012
Toteuma

2013	
Luetteloituja tietueita 60 525 56 915 85454 
HTV 14,23 13,50 16,74 
Luetteloitu aineisto (tietu-
etta/htv) 

4 253 4 216 
 

5 105 

 
Luetteloituja tietueita henkilötyövuotta kohti oli selkeästi enemmän kuin kahtena edellisenä vuonna. 
 
Aineiston käyttö 
 
Tilauksia oli 80 871. Henkilötyövuosia käytettiin 5,45 (v. 2012 5,45). Tilauksia oli henkilötyövuotta kohden 14 
839. Alla vertailutiedot:  
 
 
 Toteuma

2011	
Toteuma

2012
Toteuma

2013	
Tilauksia 82 529 79 448 80 871 
HTV 5,48 5,45 5,45 
Tilauksia / htv 15 060 14 578 14 839 
 
 
Tuottavuus kasvoi hieman edellisvuoteen verrattuna.  
 
Ruuhkahuippujen tasoittamiseen käytettiin muun henkilökunnan apua. Aineiston käyttöön liittyvissä tehtävis-
sä työskenteli myös palkkatuettuja, tuetun työllistämisen harjoittelijoita sekä työkokeilijoita. 
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1.3.10.7 Ylioppilastutkintolautakunta 

 
Toiminnan tuloksellisuus 
 
Tulossopimuksen mukaisesti ylioppilastutkintolautakunnan keskeiset tavoitteet vuodelle 2013 olivat ylioppi-
lastutkinnon toimeenpano sekä siihen liittyvät kehittämistoimet. Molemmat tavoitteet toteutuivat suunnitelmi-
en mukaisesti. Lautakunta ei voi vaikuttaa tutkintoon osallistuvien kokelaiden määrään tai siihen, kuinka 
moneen kokeeseen he ilmoittautuvat. Kokelas- tai koekohtaisten ilmoittautumisten lukumäärälle asetetut 
tavoitteet ovat vain ennusteita. Ilmoittautumisten määrä vaikuttaa hyvin pitkälle lautakunnan työmäärään 
sekä tuloihin, joista noin 99 prosenttia muodostuu kokelaiden maksamista perusmaksuista ja koekohtaisista 
maksuista.  Ylioppilastutkintolautakunnan toimintaa ei ole tuotteistettu, eikä lautakunnan jäsenistö ole työ-
ajanseurannan piirissä. Nämä tekijät vaikeuttavat toiminnan tehokkuuden mittaamista. 
 
Ylioppilastutkintoa suorittamaan ilmoittautui vuonna 2013 kaikkiaan 78 978 henkilöä. Tähän lukuun sisältyvät 
tutkintoa yhdellä kertaa ja hajauttamalla suorittavat ylioppilaskokelaat sekä myös hyväksytyn ja hylätyn ko-
keen uusijat ja tutkinnon täydentäjät. Ilmoittautuneita oli 193 (0,24 %) enemmän kuin edellisenä vuonna. 
Koekohtaisia ilmoittautumisia oli 204 973, mikä on 623  
(0,30 %) edellistä vuotta vähemmän. 
 

 
 
Vuonna 2013 lautakuntaan kuului 40 jäsentä. Lautakunnalla on myös apujäseniä, jotka toimivat lähinnä koe-
suoritusten arvostelijoina eli sensoreina. Osa heistä osallistuu myös tehtävien laadintaan. Vuonna 2013 ar-
vostelutyöhön osallistuneita apujäseniä oli 390. Sekä lautakunnan jäsenet että sen apujäsenet hoitavat teh-
täviään sivutoimisina oman päätoimensa ohella, joten heidän osaltaan ei ole mahdollista suorittaa työajan-
seurantaa. Tutkinnon käytännön toimeenpanosta vastaavan kanslian henkilöstön määrä oli 28 virkamiestä. 
Tämän lisäksi kansliassa työskentelee kiireisimpinä aikoina tuntipalkkaisia työntekijöitä, joiden yhteenlasket-
tu työpanos on yhden henkilötyövuoden luokkaa. 
 
Ylioppilastutkintolautakunta laati vuoden 2013 kevään ja syksyn tutkintoja varten yhteensä 84 koetta. Arvos-
telusuorituksia kertyi vuonna 2012 yhteensä 253 459. 
 
Ylioppilastutkintolautakunnan tuottamat kokeet 2011-2013 
 
 2011 2012 2013

Äidinkielen koe 10 10 10
Suomi tai ruotsi toisena kielenä -koe 4 4 4
Reaaliaineiden kokeet 24 24 24
Matematiikan koe 4 4 4
Toisen kotimaisen kielen koe 8 8 8
Vieraiden kielten kokeet 33 34 34
Yhteensä 83 84 84
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Ylioppilastutkintolautakunnan arvostelusuoritukset 2011–2013 
 
 2011 2012 2013

Äidinkielen koe 79 995 78 006 77 843
Suomi tai ruotsi toisena kielenä -koe 860 967 1 207
Reaaliaineiden kokeet 66 132 67 612 68 046
Matematiikan koe 30 577 30 528 30 278
Toisen kotimaisen kielen koe 24 592 23 135 24 320
Vieraiden kielten kokeet 52 273 51 957 51 765
Yhteensä 254 429 252 205 253 459

 
 
Talous 
 
Osa ylioppilastutkinnon järjestämisestä aiheutuvista kiinteistä menoista katettiin edellisen vuoden tapaan 
valtion talousarviosta opiskelijakohtaisten kustannusten pienentämiseksi. Nettobudjetoitu siirtomääräraha 
nousi 1 305 000 eurosta 1 905 000 euroon. Tutkintomaksut säilyivät ennallaan. 6 906 542 euron kokonaistu-
loista 99,2 % oli julkisoikeudellisia ja loput liiketaloudellisia tuloja. 
 
Julkisoikeudelliset tuotot, 6 857 447 euroa, olivat kokelaiden maksamia perusmaksuja ja koekohtaisia mak-
suja (98,9 %) sekä tarkistusarvostelumaksuja (0,3 %). Suurin kustannuserä olivat arvostelu- ja muut palkkiot, 
jotka olivat 61,9 % kaikista menoista. Muita oleellisia eriä olivat kanslian palkkakustannukset, koetehtävien 
painatukset, yo-tutkintorekisterin käyttö ja ylläpito, toimitilavuokrat, kuullunymmärtämiskokeiden äänitteiden 
valmistus ja koetehtävien postitus. Liiketaloudellisia tuottoja, yhteensä 49 095 euroa, saatiin lähinnä todistus-
jäljennöksistä, koesuoritusten kopioista ja julkisuuslain nojalla tilatuista kokeista. Niiden kustannuksia olivat 
palkat, palkkiot ja postitus sekä osuudet vuokrista ja tarvikkeista.  
 
Tulosanalyysi ja päätelmät 
 
Ylioppilastutkintolautakunnan keskeiset tavoitteet kertomusvuodelle olivat ylioppilastutkinnon toimeenpano 
sekä siihen liittyvät kehittämistoimet. Myös lautakunnan pitkän aikavälin tavoitteena on ylläpitää valmiutta 
panna toimeen ylioppilastutkinto ennalta tarkalleen määrittelemättömälle joukolle ylioppilaskokelaita sekä 
kehittää tutkintoa. Molemmat kertomusvuoden tavoitteet saavutettiin. Tutkinnon läpivienti sujui suunnitelmien 
mukaan. Tutkintoon ilmoittautui 78 978 henkilöä suorittamaan 204 973 koetta. 
 
Vuoden 2013 aikana kehitettiin tutkinnon kokeita ja käytännön toimeenpanoa. Tutkinnon kehittämisen joh-
dosta myös jäsenistön kouluttaminen vaati panostusta. Asetetut kehittämistavoitteet saavutettiin. 
 
Lautakunnan pääasiallinen tulonlähde ovat kokelaiden maksamat tutkintomaksut. Kokelaskohtaiset tutkinto-
maksut koostuvat perusmaksusta ja kustakin kokeesta perittävästä maksusta. Lautakunnan tulot pienenivät 
edellisvuodesta. Lautakunnan menot suurenivat edellisvuodesta.  
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1.4 TOIMINNAN JA ORGANISAATION KEHITTÄMINEN SEKÄ HENKISTEN 
 VOIMAVAROJEN HALLINTA JA KEHITTÄMINEN  
 
 
Opetus- ja kulttuuriministeriön toiminnan ja organisaation kehittämisen sekä hen-
kisten voimavarojen hallinnan yhteiset tavoitteet 
 
 
Opetus- ja kulttuuriministeriön sisäiselle toiminnalle on asetettu vuodelle 2013 seuraavat toiminnal-
liset ja organisaation kehittämistä sekä henkisten voimavarojen hallintaa koskevat yhteiset tavoit-
teet. 
 
Tulostavoitteet 2013 Toteuma ja sen analyysi 

 
 

Ministeriön toimintakyvyn 
turvaamiseksi jatketaan 
opetus- ja kulttuuriminis-
teriön toiminnan sopeut-
tamista niukkeneviin ta-
loudellisiin resursseihin. 
Varmistetaan jatkuvalla 
arvioinnilla ja enna-
koivasti toimintamenojen 
riittävyys.  
 
	

Ministeriön toimintamäärärahojen riittävyyteen on kiinnitetty erityistä huo-
miota jatkuvalla seurannalla ja ennusteilla, jotta ministeriön toimintakyky 
voitaisiin turvata myös tulevina vuosina, jolloin määrärahakehys pienenee. 
Vuodelle 2014 siirtyvä toimintamenomääräraha lisääntyi 1,6 milj. euroa 
edellisvuoteen verrattuna. 

Edistetään osaamista, 
asiantuntijuutta, johta-
mista ja työhyvinvointia 
sekä niihin liittyviä toi-
mintamalleja vaikutta-
vuus- ja tuloksellisuusoh-
jelman tavoitteiden mu-
kaisesti.  Kehitetään mi-
nisteriön toimintatapoja, 
verkostomaista työsken-
telytapaa ja vakiinnute-
taan modernit sähköiset 
toimintatavat.  
	

Henkilöstön koulutuspäivien määrä lisääntyi edellisvuodesta. OKM koor-
dinoi valtioneuvoston mentorointiohjelmaa sekä osallistui valtioneuvoston 
yhteisen perehdyttämisohjelman (VN-passi) ja ministeriöiden yhteisen 
esimiesvalmennuksen (MESI) kehittämiseen ja toimeenpanoon.  
 
Työhyvinvoinnin kehittämisessä syvennettiin yhteistyötä sekä työterveys-
huollon että hallinnonalan virastojen kanssa.  
 
Eduuni on mahdollistanut toimintatapojen kehittämisen ministeriön työ-
ryhmien ja hankkeiden työskentelyssä. Aineistoja ei tarvitse enää siirtää 
sähköpostin välityksellä. Mobiililaitteilla on pääsy aineistoihin, mikä vähen-
tää tulostusta. Työstettävä aineisto on yhdessä paikassa, jossa ministeriön 
henkilökunta ja sidosryhmät voivat muokata sitä. Versiohallinta auttaa 
hallitsemaan aineistoja. 
 
Keväällä 2013 ministeriössä hyväksyttiin mobiililaitelinjaus, jonka mukaan 
laitteiden käyttöönotto ja ylläpito toimii itsepalveluna. Mobiililaitteille ei an-
neta perinteistä tukea, vaan käyttäjien osaamistasoa pyritään nostamaan 
koulutuksien ja käyttöönottotyöpajojen kautta. Vertaistukea varten on pe-
rustettu mobiililaitesivusto. Ministeriössä on käytössä 185 kpl iPadia ja 283 
kpl älypuhelinta. 
 
Kesällä 2013 otettiin käyttöön Lync- pikaviestin- ja videoneuvottelupalvelu. 
Loppuvuonna käyttö on vähitellen laajentunut. 
 
 

Huolehditaan vaikutta-
vuus- ja tuloksellisuusoh-
jelman tavoitteiden mu-
kaisesti keskeisten tehtä-
vien laadukkaasta hoi-

Vuonna 2013 opetus- ja kulttuuriministeriö käynnisti vaikuttuvuus- ja tulok-
sellisuusohjelmaan sisältyneen ydintoimintoanalyysin pohjalta kehittämis-
työn tehtyjen esitysten toimeenpanemiseksi. Keskeisiä toimia hallin-
nonalalla olivat mm. virastorakenteen kehittäminen, kansainvälistymisen 
tuen hanke, ylioppilastutkinnon sähköistäminen sekä valtionavustuskäy-
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dosta ja henkilöstön hy-
vinvoinnista vähentämäl-
lä tehtäviä ja käsiteltävien 
asioiden määrää, prio-
risoimalla tehtäviä ja te-
hostamalla tehtävien hoi-
toa. 
 	

tänteiden kehittäminen. Lisäksi ministeriö on käynnistänyt organisaation 
sisäisen työyhteisön kehittämishankkeen, jossa on kiinnitetty huomiota 
erityisesti työtapojen ja toimintakulttuurin kehittämiseen, laatutyöhön, 
osaamisen ja asiantuntemuksen vahvistamiseen sekä vuorovaikutuksen ja 
tiedonkulun edistämiseen. 

Riskienhallintaa vahviste-
taan osana strategista ja 
tulosjohtamista. Kehite-
tään edelleen ennakoivaa 
rahoitusvalvontaa ja tar-
kastustoimintaa.   
	

Vuosien 2013 ja 2014 tulossuunnitelmissa sekä tulossopimuksissa minis-
teriön keskeisimmät riskit on arvioitu strategisiin riskeihin: niukkenevat 
resurssit ja riskienhallinta sekä operatiivisiin riskeihin: sähköisen toimin-
taympäristön laajeneminen hallinnonalan ja ministeriön toiminnassa. 
 
Käynnistettiin valtionavustuskäytänteiden ja valtionavustusten vaikutta-
vuuden kehittämishanke, johon sisältyy myös valvonta- ja tarkastustoimin-
nan kehittäminen.  
 
Ministeriön harkinnanvaraisten valtionavustusten menettelytapaohje uusit-
tiin. 
 
Ministeriö asetti hankkeen koskien ministeriön tarkastustoiminnan, valvon-
nan ja riskienhallinnan kehittämistä. Selvitys valmistui 31.10.2013. 
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1.5 TILINPÄÄTÖSANALYYSI  
 
Opetus- ja kulttuuriministeriö kirjanpitoyksikkönä 
 
Opetus- ja kulttuuriministeriön kirjanpitoyksikön rakenne muuttui vuoden 2013 alusta, kun Kansainvälisen 
liikkuvuuden ja yhteistyön keskuksesta (CIMO) muodostettiin kirjanpitoyksikkö ja Venäjän ja Itä-Euroopan 
instituutin toiminta virastona lakkasi. Kirjanpitoyksikköön kuuluivat vuonna 2013 opetus- ja kulttuuriministeri-
ön lisäksi seuraavat virastot: Kotimaisten kielten keskus KOTUS, Näkövammaisten kirjasto CELIA, Kansalli-
nen audiovisuaalinen arkisto KAVA, Mediakasvatus- ja kuvaohjelmakeskus MEKU, Taiteen edistämiskeskus 
(TAIKE), Varastokirjasto ja Ylioppilastutkintolautakunta.. 
 
 

1.5.1 Rahoituksen rakenne 
 
Tuotot 
 
Maksullisen toiminnan tuotoista noin 7,5 milj. euroa muodostuu julkisoikeudellisista suoritteista ja 0,4 milj. 
euroa erillislakien perusteella hinnoitelluista suoritteista saaduista maksuista sekä noin 0,9 milj. euroa liiketa-
loudellisten suoritteiden tuotoista. Erillislain mukaisten suoritteiden maksut ovat Mediakasvatus- ja kuvaoh-
jelmakeskuksen kuvaohjelmien luokittelusta ja rekisteröinnistä perimiä maksuja ja valvontamaksuja. 
 
Yhteisrahoitteisen toiminnan tuottoja kertyi noin 0,9 milj. euroa, josta 0,5 milj. euroa muilta valtion virastoilta 
saatua rahoitusta, 0,05 milj. euroa EU:lta saatua rahoitusta ja 0,3 milj. euroa muita tuottoja. Opetus- ja kult-
tuuriministeriön yhteisrahoitteisen toiminnan tuotot koostuvat rakennerahastojen teknisen tuen hankkeiden 
rahoituksesta. 
 
 
Määrärahojen käyttöönasettamiset 
 
Ulkoasiainministeriö asetti opetus- ja kulttuuriministeriön käyttöön momentin 24.90.68 (Itämeren, Barentsin ja 
arktisen alueen yhteistyö) yhteensä 63 900 euroa. 
 
Valtiovarainministeriön momentilta 28.90.20 (Valtion ja kuntien yhteiset tietojärjestelmähankkeet) osoitettiin 
opetus- ja kulttuuriministeriön käyttöön yhteensä 4 150 000 euroa SADe-ohjelman oppijan verkkopalveluko-
konaisuuden toteutusta varten. Määräraha oli vuodelta 2012 siirtynyttä määrärahaa. 
 
Työ- ja elinkeinoministeriö osoitti kirjanpitoyksikön virastojen käyttöön yhteensä 317 569,78 euroa työllistä-
misvaroja momentilta 32.30.51. Lisäksi työ- ja elinkeinoministeriö osoitti 12 600 euroa momentilta 32.50.64 
Interreg IVB Itämeri –ohjelman toteuttamiseen. 
 
 

1.5.2 Talousarvion toteutuminen 
 
Talousarviossa tapahtuneet rakenteelliset muutokset 
 
Varhaiskasvatuksen ja päivähoitopalvelujen lainsäädännön valmistelu, hallinto ja ohjaus siirrettiin vuoden 
2013 alusta lukien sosiaali- ja terveysministeriön hallinnonalalta opetus- ja kulttuuriministeriön hallinnonalal-
le. Tämän johdosta opetus- ja kulttuuriministeriön toimintamenomomentille 29.01.01 siirrettiin 70 000 euroa 
momentilta 33.01.01 ja 70 000 euroa momentilta 33.03.04. Tähän liittyen siirrettiin lisäksi yleissivistävän 
koulutuksen valtionosuus- ja -avustusmomentille 29.10.30 500 000 euroa momentilta 33.10.52 Euroopan 
kemikaaliviraston henkilöstön lasten päivähoidon tukena ja 120 000 euroa momentilta 33.60.36 saamenkie-
listen lasten päivähoitopalveluiden turvaamiseen saamelaisten kotiseutualueen kunnissa. Momentin 
29.10.20 nimikettä ja perusteluja muutettiin niin, että määrärahaa saa käyttää yleissivistävän koulutuksen 
kehittämisen lisäksi myös päivähoidon kehittämiseen. 
 
Kansainvälisen yhteistyön momentilta 29.01.21 siirrettiin kertaluonteisesti 100 000 euroa momentille 
29.80.50 Eräät avustukset, jolta puolestaan siirrettiin 16 000 euroa aineettoman kulttuuriperinnön suojelua 
koskevan Unescon yleissopimuksen Suomen maksuosuutena momentille 29.01.66 Rahoitusosuudet kan-
sainvälisille järjestöille. Momentille 29.80.50 siirrettiin lisäksi 100 000 euroa yleisten kirjastojen valtionavus-
tusmomentilta 29.80.30 ja 100 000 euroa momentilta 29.80.55 Kulttuuriperinnön digitoinnin tukeminen. 
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Ylioppilastutkintolautakunnan toimintamenomomentille 29.10.02 siirrettiin 606 000 euroa yleissivistävän kou-
lutuksen valtionosuus- ja avustusmomentilta 29.10.30 ylioppilasmaksujen säilyttämiseksi edellisen vuoden 
tasolla. 
 
Momentti 29.30.52 Valtionavustus vapaan sivistystyön perustamiskustannuksiin ja sen määräraha 308 000 
euroa poistettiin talousarviosta. 
 
Talousarvioon otettiin uusi momentti 29.30.33 Nuorten aikuisten osaamisohjelma ja sille 27 000 000 euron 
määräraha. Määrärahaa käytetään vailla perusasteen koulutusta olevien 20—29 -vuotiaiden nuorten aikuis-
ten oppilaitosmuotoisesti tai oppisopimuskoulutuksena järjestettävään ammattitutkintoon ja erikoisammatti-
tutkintoon valmistavaan koulutukseen sekä aikuisille suunnattujen ohjaus- ja neuvontapalvelujen vahvistami-
seen. 
 
Vuoden 2013 toinen lisätalousarvio sisälsi 10 milj. euron määrärahan momentille 29.80.96 Lahjoitus valtio-
päivätoiminnan 150. merkkivuoden juhlarahastoon. Kolmannessa lisätalousarviossa OKM:n pääluokkaan 
otettiin uusi momentti 29.10.35 Avustus yleissivistävien oppilaitosten ja päiväkotien sisäilma- ja kosteusvau-
riohankkeisiin ja sille 35 milj. euron määräraha. 
 
Yliopistojen valtionrahoitusmomentilta 29.40.50 siirrettiin 51 000 euroa momentille Väestörekisterikeskuksen 
toimintamenomomentille 28.30.03 vakiomuotoisten tietoluovutusten menoina. 
 
Venäjän ja Itä-Euroopan instituutin toimintamenomomentti 29.80.08 ja sen määräraha 969 000 euroa pois-
tettiin talousarviosta instituutin säätiöittämisen johdosta. Instituutin toimintaa jatkamaan perustettua Cultura-
säätiötä on vuonna 2013 rahoitettu taiteen veikkausvoittovaroista momentilta 29.80.52. 
 
Momentille 29.91.51 Nuorten työpajatoiminta ja etsivä nuorisotyö siirrettiin 2 000 000 euroa momentilta 
32.30.51 Julkiset työvoimapalvelut. 
 
Opetus- ja kulttuuriministeriölle osoitetuissa määrärahoissa tapahtuneet muutokset 
 
Opetus- ja kulttuuriministeriölle vuonna 2013 osoitetut määrärahat lisääntyivät 40 milj. eurolla (0,7 %) vuo-
desta 2012. Valtionosuus- ja –avustusmomenttien määrärahat pysyivät lähes vuoden 2012 tasolla. Yliopisto-
jen valtionrahoitusmomentin määräraha lisääntyi 30 milj. eurolla. Veikkausvoittovaramomenteilla määrärahat 
lisääntyivät 2,3 milj. euroa.    
 
 
Talousarvion ja lisätalousarvion toteutuminen 
 
Yleissivistävän koulutuksen valtionosuusmomentin määrärahaa jäi käyttämättä 32,1 milj. euroa lähinnä lu-
kiokoulutuksen opiskelijamäärän jäätyä ennakoitua pienemmiksi. Ammatillisen koulutuksen valtionosuus-
momentilta jäi käyttämättä 2,7 milj. euroa ja nuorten aikuisten osaamisohjelmasta 4,6 milj. euroa. Opintolai-
nojen valtiontakausmomentin määrärahaa jäi käyttämättä 1,4 milj. euroa. Opintoraha ja asumislisämomentil-
ta jäi määrärahaa käyttämättä 70,9 milj. euroa saajamäärien jäätyä ennakoitua pienemmäksi. Ateriatukimo-
mentin käyttö jäi 2,6 milj. euroa budjetoitua pienemmäksi tuettujen aterioiden määrän jäätyä ennakoita pie-
nemmäksi. 
 
Lukiokoulutuksen ja ammatillisen koulutuksen opiskelijoiden koulumatkatuen määräraha ylittyi 1,3 milj. eu-
roa, vapaan sivistystyön oppilaitosten käyttökustannusten valtionosuusmääräraha 0,02 milj. euroa ja oppiso-
pimuskoulutuksen valtionosuusmääräraha 1,3 milj. euroa. Myös opetus- ja kulttuuriministeriön hallinnonalan 
arvonlisäveromomentin määräraha ylittyi 1,6 milj. euroa.  Arviomäärärahojen ylityksiin myönnettiin ylitysluvat. 
 
Opintotukitoiminnan tuloja kertyi 4,8 milj. euroa budjetoitua enemmän takausvastuusaatavien lisäyksen ja 
korkotulojen muodostuttua ennakoitua suuremmiksi. Opetus- ja kulttuuriministeriön hallinnonalan muiden 
tulojen tuloarvio ylittyi 8,9 milj. euroa ennakoitua suurempien valtionosuuksien palautusten johdosta. 
 
 
Siirrettyjen määrärahojen käyttö ja muutokset siirretyissä määrärahoissa 
 
Vuodelle 2012 siirtyi edelliseltä vuodelta yhteensä 48,5 milj. euroa. Vastaavasti vuodelle 2014 siirtyi 95,2 
milj. euroa, joten siirtomäärärahakanta lisääntyi 46,7 milj. euroa. Siirtomäärärahakannasta, 8,1 milj. euroa 
muodostuu opetus- ja kulttuuriministeriön toimintamenomomentin, 7,0 milj. euroa oppilaitosten perustamis-
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kustannusten valtionosuus ja –avustusmomentin 29.10.34, 35 milj. euroa yleissivistävien oppilaitosten ja 
päiväkotien sisäilma- ja kosteusvauriohankeavustuksiin tarkoitetusta momentin 29.10.35 siirtyvästä erästä. 
Korkeakoululaitoksen ja tieteen yhteisten menojen momentilta 29.40.20 siirtyi 9,0 milj. euroa vuodelle 2014 
ja momentin 29.80.96 Lahjoitus valtiopäivätoiminnan 150. merkkivuoden juhlarahastoon 10 milj. määräraha 
siirtyi kokonaisuudessaan vuodelle 2014. 
  
Kirjanpitoyksikköön kuuluvien virastojen toimintamenomomenttien siirtomäärärahakanta lisääntyi 16,5 %. 
Toimintamenomomenteilta siirtyi määrärahoja seuraavalle vuodelle 13,3 milj. euroa, kun edelliseltä vuodelta 
määrärahoja siirtyi 11,4 milj. euroa.  
 
 
 

1.5.3 Tuotto- ja kululaskelma 
 
Tässä esitettävässä tuotto- ja kululaskelman erien kehitystä koskevassa analyysissä vuoden 2012 eristä on 
eliminoitu CIMOn ja Venäjän ja Itä- Euroopan instituutin tiedot, jotta luvut olisivat vertailukelpoisia.  
 
Toiminnan tuottoja kertyi yhteensä 11,95 milj. euroa. Tuotot vähenivät edellisestä vuodesta yhteensä 9,2 %. 
Maksullisen toiminnan tuotot vähenivät 2,0 %, vuokrat ja käyttökorvaukset lisääntyivät 8,3 % ja muut toimin-
nan tuotot vähenivät 24,9 %.  
 
Maksullisen toiminnan tuotoista 80 % muodostuu Ylioppilastutkintolautakunnan tuotoista, joista valtaosan 
muodostavat ylioppilastutkintomaksut. Muista toiminnan tuotoista 67,9 % kertyi yhteistoiminnan kustannus-
ten korvauksista ja 28,36 % yhteisrahoitteisesta toiminnasta. Yhteistoiminnan kustannusten korvaukset olivat 
yhteensä 2,1 milj. euroa, josta 1,5 milj. euroa EU:lta ja 0,5 milj. euroa valtion virastoilta ja laitoksilta. 
 
 
Toiminnan kulut olivat yhteensä 116,5 milj. euroa, missä on 6,4 % lisäystä edelliseen vuoteen verrattuna. 
Kuluista henkilöstökulujen osuus on 38 %, palvelujen ostojen 31 %, vuokrien 7 % ja muiden kulujen osuus 
18 %.  
 
Aineet, tarvikkeet ja tavarat vähenivät 5,7 %, vuokrakulut 0,2 %. Palvelujen ostot lisääntyivät 6,0 % ja muut 
kulut 3,3 %.  Henkilöstökulut lisääntyivät 6,4 %.  
 
Palvelujen ostot olivat yhteensä 31,3 milj. euroa. Palvelujen ostoista 19,4 milj. euroa muodostuu atk:n käyt-
töpalveluista, joista valtaosa on korkeakoulujen yhteiseen käyttöön hankittuja käyttöpalveluita.  Atk-
suunnittelu- ja asiantuntijapalveluihin käytettiin 2,6 milj. euroa, muihin asiantuntija- ja tutkimuspalveluihin 4,5 
milj. euroa, painatuspalveluihin 1,2 milj. euroa ja talous- ja henkilöstöhallinnon palvelukeskusmaksuihin 0,9 
milj. euroa. 
 
Muiden kulujen 21,4 milj. eurosta 18,5 milj. euroa, 86 %, muodostuu kopiointi- ja käyttöoikeusmaksuista, 
jotka ovat korvauksia tekijänoikeudella suojatun aineiston kopioinnista sekä radio- ja televisiolähetysten nau-
hoittamisesta opetuskäyttöön.  Matkustuskulut olivat 2,4 milj. euroa, missä on lisäystä 21 % vuoteen 2012 
verrattuna. 
 
Rahoitustuotoista yli 99 % muodostui opintolainojen takausvastuusuorituksista kertyvistä koroista. Rahoitus-
tuotot vähenivät 3,8 %. Rahoituskulut lisääntyivät 11,5 %. Rahoituskulut muodostuivat pääasiassa epävar-
mojen opintolainojen takausvastuusaatavien tileistä poistoista. 
 
Siirtotalouden kulut, 5 693,3 milj. euroa, muodostuvat opetus- ja kulttuuriministeriön maksamista lakisäätei-
sistä valtionosuuksista, valtion rahoituksesta yliopistoille, harkinnanvaraisista valtionavustuksista, opintotuen 
maksuista ja kansainvälisten järjestöjen rahoitus- ja maksuosuuksista. Käyttötalouden kulujen palautuksia 
kertyi 10 milj. euroa ja pääomatalouden kulujen palautuksia 21,6 milj. euroa. 
 
Verot ja veronluonteiset maksut, 534,8 milj. euroa, muodostuvat veikkausvoittovarojen tuloutuksista. Tulou-
tukset lisääntyivät 2,8 % edellisestä vuodesta. 
 
 

1.5.4 Tase 
 
Koneiden ja laitteiden tasearvo, 11,4 milj. euroa, kasvoi 63 % edellisestä vuodesta. Aktivoitavat käyttöomai-
suushankinnat muodostuvat pääasiassa yliopistojen yhteiseen atk-toimintaan liittyvistä hankinnoista. Muut 
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aineelliset hyödykkeet, 5,8 milj. euroa, muodostuu valtion taidekokoelmien taideteoshankinnoista. Muista 
pitkäaikaisista euromääräisistä sijoituksista, 1 613 milj. euroa, 590 milj. euroa muodostuu pääomasijoituksis-
ta Aalto-korkeakoulusäätiöön ja Tampereen teknillisen yliopiston säätiöön ja 1 024 milj. euroa pääomasijoi-
tuksista julkisoikeudellisiin yliopistoihin. 
 
Myyntisaamiset vähenivät vuodesta 2012 87 % ja siirtosaamiset 74 %. Vähennys aiheutuu pääosin Kansain-
välisen liikkuvuuden ja yhteistyön keskuksen muuttumisesta omaksi kirjanpitoyksiköksi.. Muista lyhytaikaisis-
ta saamisista, 297 milj. euroa, opintotukietuuksiin liittyvien saamisten osuus on 153 milj. euroa (51 %) ja 
Veikkauksen tuloutuksen loppusuoritus 144 milj. euroa (49 %). Ennakkomaksuihin sisältyy huomattavimpana 
eränä Kansaneläkelaitokselle maksettu suoritus, 13,2 milj. euroa, opintotukietuuksien maksuja varten.  
 
Taseen vastattavissa lyhytaikaiseen vieraaseen pääomaan sisältyvät saadut ennakot on vähentynyt lähes 
100 %, kun aiemmin saldoon sisältyneet CIMOn saamat EU- ja pohjoismaisten ohjelmien ennakot ovat pois-
tuneet saldosta. Ostovelat, 3,1 milj. euroa, ovat vähentyneet edellisestä vuodesta 44 %. Kirjanpitoyksiköiden 
väliset tilitykset, 1,2 milj. euroa, ja edelleen tilitettävät erät, 1,3 milj. euroa, ovat joulukuun palkkoihin liittyviä 
ennakonpidätys- ja työnantajamaksu- ja jäsenmaksuvelkoja. 
 
Siirtovelat, 7,1 milj. euroa, muodostuu pääosin lomapalkkaveloista. Muut lyhytaikaiset velat, 88,5 milj. euroa, 
muodostuu lähes kokonaan harkinnanvaraisten valtionavustusten maksamattomista eristä, joiden määrä on 
kasvanut 29 %. 
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1.6 SISÄISEN VALVONNAN ARVIOINTI- JA VAHVISTUSLAUSUMA 
 
Opetus- ja kulttuuriministeriön johto vastaa siitä, että ministeriössä toteutetaan sen talouden ja toiminnan 
laajuuteen ja sisältöön sekä niihin liittyviin riskeihin nähden asianmukaiset menettelyt (sisäisen valvonta), 
jotka varmistavat opetus- ja kulttuuriministeriön toiminnan laillisuuden ja tuloksellisuuden, ministeriön hallin-
nassa olevien varojen ja omaisuuden turvaamisen sekä ministeriön johtamisen ja ulkoisen ohjauksen edellyt-
tämät oikeat ja riittävät tiedot ministeriön taloudesta ja toiminnasta. Menettelyiden on myös käsitettävä ope-
tus- ja kulttuuriministeriön vastattavana tai välitettävänä olevien varojen hoidon sekä ne ministeriön toiminnat 
ja tehtävät, jotka se on antanut toisten virastojen ja laitosten, yhteisöjen tai yksityisten tehtäväksi, tai joista se 
muuten vastaa. Opetus- ja kulttuuriministeriön sisäisen valvonnan menettelyissä on lisäksi otettava huomi-
oon Euroopan yhteisön oikeudesta aiheutuvat ministeriön toimintaan kohdistuvat vaikutukset sekä sisäistä 
valvontaa koskevat yleiset standardit ja suositukset. 
 
Opetus- ja kulttuuriministeriön sisäisen valvonnan tilaa on vuoden 2013 osalta arvioitu vertaamalla jatkuvas-
sa seurannassa olevia asiakirjoja valtiovarainministeriön antaman valtion viraston ja laitoksen sekä rahaston 
sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan arviointi- ja vahvistuslausumaa koskevaan suositukseen ja sen sisäl-
tämään arviointikehikkoon. Vuoden 2013 tulossuunnitelmassa ja tulossopimuksissa keskeisimmät riskit on 
arvioitu strategisiin riskeihin; niukkenevat resurssit ja resurssienhallinta sekä operatiivisiin riskeihin; sähköi-
sen toimintaympäristön laajeneminen hallinnonalan ja ministeriön toiminnassa. Vuoden aikana on laajasti 
valmisteltu hallitusohjelman mukaisesti rakennepoliittisen ohjelman toimeenpanoa ja seurantaa, keskushal-
linnon uudistusta, vaikuttavuus- ja tuloksellisuusohjelman toimeenpanoa sekä valtionosuusjärjestelmän uu-
distusta. Ministeriön tietoturvapolitiikka-asiakirja on hyväksytty sekä tehty ulkopuolinen tietoturvatason audi-
tointi ja saavutettu säännösten mukainen taso. 
 
Opetus- ja kulttuuriministeriön toiminnassa arvioidaan säännöllisesti riskejä toteutetun riskienhallintamallin 
mukaisesti osana johtamista ja tulossuunnitteluprosessia. Ministeriön hallinnonalan ohjausta on kehitetty. 
Ministeriön valvonnan ja riskienhallinnan sekä valtionosuuksia ja harkinnanvaraisia valtionavustuksia koske-
van valvonta- ja tarkastustoiminnan tehostamista ja kehittämistä on edistetty vuoden aikana kahdessa erilli-
sessä hankkeessa. Rahoitusprosessien sisäinen valvonta on edelleen kehittämiskohteena vuonna 2014. 
Arvioinnin ja asiakirjoista saatavan selvityksen perusteella opetus- ja kulttuuriministeriön sisäisen valvonnan 
tilaa voidaan pitää olennaisilta osin tyydyttävänä.  
 
Opetus- ja kulttuuriministeriön riskienhallinnan arviointi vakiinnutetaan osana johtamista ja tulossuunnittelu-
prosessia.  
 
 
1.7 ARVIOINTIEN TULOKSET  
 
Arviointeja ei ole tehty. 
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1.8 YHTEENVETO HAVAITUISTA VÄÄRINKÄYTÖKSISTÄ 

 
 
1.8.1 Kansallisia varoja koskevat takaisinperinnät 
 
Opetus- ja kulttuuriministeriö teki vuonna 2013 viisi takaisinperintäpäätöstä, jotka koskivat harkinnanvarais-
ten valtionavustusten takaisinperintää. Päätöksistä kaksi koski opetus- ja kulttuuritoimen rahoituksesta anne-
tun lain mukaista ylimääräistä valtionavustusta sekä kolme valtionavustuslain mukaisia erityis- ja yleisavus-
tuksia. Päätösten yhteissumma oli 552 955 euroa.  
 
Opetus- ja kulttuuritoimen rahoituksesta annetun lain mukaisia perusteettoman edun takaisin-
perintäpäätöksiä on tehty viisi. Näistä päätöksistä kolme koski ammatillista koulutusta ja oppi-
sopimuskoulutusta, yksi päätös ammatillista koulutusta ja ammatillista lisäkoulutusta ja yksi päätös lukiokou-
lutusta. Valtionosuusrahoitusta koskevien takaisinperintäpäätösten yhteissumma oli 11 032 415 euroa. 

 
 
1.8.2 EU-rahoitukseen liittyvät epäsäännönmukaisuusilmoitukset ja takaisin-
perinnät 
 
Vuonna 2013 esille ei tullut EU-rahoitukseen liittyviä epäsäännönmukaisuusilmoituksia tai takaisinperintä-
päätöksiä. 
 
 

1.8.3 Oikeudenkäyntiasiat ja esitutkinnat 
 
Opetus- ja kulttuuriministeriössä oli vuonna 2013 vireillä neljä esitutkinta-asiaa, yksi konkurssiasia ja yksi 
oikeudenkäyntiasia. 

 
 
 
 
 
 
TILINPÄÄTÖSLASKELMAT JA NIIDEN LIITTEENÄ ANNETTAVAT TIEDOT  
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OPETUS- JA KULTTUURIMINISTERIÖN TALOUSARVION TOTEUTUMALASKELMA

varainhoitovuosi 31.12.2013

135 138,27 149 345 149 345,31 0,00 100

 11.04.01. Arvonlisävero 135 138,27 149 345 149 345,31 0,00 100

12. Sekalaiset tulot 586 192 383,47 556 538 201 573 777 831,26 17 239 630,36 103

12.29.70. Opintotukitoiminnan tulot 27 604 138,39 19 900 000 24 735 434,89 4 835 434,89 124

12.29.70.1. Vuonna 2013 mak-

settujen takausvastuiden

lyhennykset 2 302 743,70 800 000 2 354 975,75 1 554 975,75 294

12.29.70.2. Takausvastuusaa-

tavien lisäys 20 047 367,33 15 000 000 17 197 805,16 2 197 805,16 115

12.29.70.3. Korkotulot 5 254 027,36 4 100 000 5 182 653,98 1 082 653,98 126

12.29.88. Valtion osuus veikkauksen

ja raha-arpajaisten voittovaroista 520 836 439,68 531 856 000 535 334 793,03 3 478 793,03 101

12.29.99. Opetus- ja kulttuuriministeriön hallin-

nonalan muut tulot 10 082 109,53 4 000 000 12 925 402,44 8 925 402,44 323

12.39.04. Siirrettyjen määrärahojen

peruutukset 27 669 695,87 782 201 782 200,90 0,00 100

13. Korkotulot, osakkeiden myyntitulot ja

voiton tuloutukset 16 971,60 161 161,00 0,00 100

13.03.01 Osinkotulot, pääoman palautukset

ja osakkeiden nettomyyntitulot (nettob) 16 971,60 161 161,00 0,00 100

13.03.01.1. Osinkotulot, pääoman

palautukset ja osakkeiden nettomyyntitulot 16 971,60 161 161,00 0,00 100

Tuloarviotilit yhteensä 586 344 493,34 556 687 707 573 927 337,57 17 239 630,36 103

tulot

Toteutuma
%

Vertailu
Tilinpäätös -
Talousarvio

Talousarvio
2013

(TA + LTA:t)

Tilinpäätös
2013 

11. Verot ja veronluonteiset

Osaston, momentin ja tilijaottelun numero ja nimi Tilinpäätös
2012
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käyttö
vuonna 2013

siirto
seuraavalle

vuodelle

Edellisiltä
vuosilta

siirtyneet

Käytettävissä
vuonna 2013

Käyttö
vuonna 2013

(pl. peruutukset)

Siirretty
seuraavalle

vuodelle

hallinnonala 3 091,01 63 900 63 900,00 63 900,00 0,00 63 900,00 63 900,00 0,00

24.01.29 Ulkoasianministeriön

hallinonalan arvonlisäveromenot
(arviomääräraha) 3 091,01

24.01.29.3 Lähialueyhteistyön arvonlisä-

veromenot 3 091,01
24.90.68 Itämeren, Barentsin ja arktisen

alueen yhteistyö (siirtomääräraha 3v) 63 900 63 900,00 0,00 63 900,00 0,00 63 900,00 63 900,00 0,00

teriön hallinnonala 23 963,97 39 061 39 061,17 39 061,17 0,00 4 049 809,74 4 049 809,74 428 695,72 3 621 058,20
28.01.29 Valtiovarainministeriön

hallinnonalan arvonlisäveromenot

(arviomääräraha) 23 963,97 39 061 39 061,17 39 061,17 0,00

28.90.20 Valtion ja kuntien yhteiset tie-

tojärjestelmähankkeet (siirtomääräraha 3 v.) 4 049 809,74 4 049 809,74 428 695,72 3 621 058,20

28.90.20.1 SADe-ohjelman hankkeet

 (siirtomääräraha 3 v.) 4 049 809,74 4 049 809,74 428 695,72 3 621 058,20

hallinnonala 5 808 980 242,86 5 989 931 106 5 788 335 417,23 87 453 289,54 5 875 568 274,80 114 142 399,02 40 903 468,08 2 120 250 563,02 2 027 861 538,83 91 609 379,11
29.01.01 Opetus- ja kulttuuriministeriön 

toimintamenot (nettob)

(siirtomääräraha 2 v) 26 894 000,00 27 624 000 19 567 164,30 8 056 835,70 27 624 000,00 6 409 509,19 34 033 509,19 25 976 673,49 8 056 835,70
29.01.03. Kansainvälisen liikkuvuuden

ja yhteistyön keskuksen CIMOn

toimintamenot (nettob)

(siirtomääräraha 2v) 8 836 000,00
29.01.03.1. Toimintamenot 4 209 000,00
29.01.03.3. Suomen kielen ja kult-

tuurin opetus ulkomailla (EK) 1 681 000,00
29.01.03.4. Kansainväliseen hen-

kilövaihtoon myönnettävät apu-

rahat ja avustukset (EK) 2 946 000,00
29.01.04. Koulutuksen ja korkeakoulujen

arviointi sekä opiskelijoiden

oikeusturvalautakunta (nettob)

(siirtomääräraha 2v) 2 539 000,00 2 539 000 1 456 532,13 1 082 467,87 2 539 000,00 933 435,19 3 472 435,19 2 349 223,38 1 082 467,87
29.01.04.1. Korkeakoulujen

arviointineuvoston toimintamenot 1 574 000,00 1 574 000 541 122,46 1 032 877,54 1 574 000,00 888 377,71 2 462 377,71 1 429 008,64 1 032 877,54
29.01.04.2. Avustukset koulutuksen

arviointitoimintaan (EK) (enin-

tään) 915 000,00 915 000 915 000,00 0,00 915 000,00 0,00 915 000,00 915 000,00 0,00
29.01.04.3. Opiskelijoiden

oikeusturvalautakunta 50 000,00 50 000 409,67 49 590,33 50 000,00 45 057,48 95 057,48 5 214,74 49 590,33
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29.01.21. Kansainvälinen yhteistyö

(siirtomääräraha 2 v) 3 875 000,00 3 167 500 2 785 420,66 382 079,34 3 167 500,00 994 289,96 4 161 789,96 3 779 703,78 382 079,34

 29.01.21.1 Koulutuksen ja tieteen

toimialan kansainväliset 

hankkeet 461 000,00 211 000 195 328,71 15 671,29 211 000,00 33 104,13 244 104,13 228 432,23 15 671,29
29.01.21.2 Kulttuuri-, liikunta- 

ja nuorisotoimen kansainväliset

hankkeet 2 314 000,00 2 134 000 1 896 530,24 237 469,76 2 134 000,00 455 272,59 2 589 272,59 2 351 802,83 237 469,76
29.01.21.3. Muut kansainväliset 

hankkeet 823 000,00 545 500 450 330,71 95 169,29 545 500,00 446 144,24 991 644,24 896 468,72 95 169,29
29.01.21.4 Fulbright-

stipendivaihtotoiminta 277 000,00 277 000 243 231,00 33 769,00 277 000,00 59 769,00 336 769,00 303 000,00 33 769,00
29.01.22. Eräät käyttöoikeuskorvaukset

(siirtomääräraha 3v) 17 888 000,00 18 088 000 14 423 420,00 3 664 580,00 18 088 000,00 3 654 000,00 21 742 000,00 18 077 420,00 3 664 580,00

29.01.22.1 Kopiointi- ja käyttö-

korvaukset sekä tiedotus- ja selvitys-

toiminta 14 263 000,00 14 263 000 10 598 420,00 3 664 580,00 14 263 000,00 3 654 000,00 17 917 000,00 14 252 420,00 3 664 580,00
29.01.22.2. Lainauskorvaukset

(EK) (enintään) 3 625 000,00 3 825 000 3 825 000,00 0,00 3 825 000,00 0,00 3 825 000,00 3 825 000,00 0,00

29.01.29 Opetus- ja kulttuuriministeriön

hallinnonalan arvonlisäveromenot

(arviomääräraha ) 12 166 016,75 12 699 732 12 699 731,95 12 699 731,95 0,00

29.01.50. Eräät avustukset

(kiinteä määräraha) 685 000,00 685 000 685 000,00 685 000,00 0,00

29.01.50.1. Svenska Finlands

folkting (EK) 675 000,00 675 000 675 000,00 675 000,00 0,00

29.01.50.2. Paasikivi-

Seura (EK) 10 000,00 10 000 10 000,00 10 000,00 0,00

29.01.51. Avustukset kirkolliseen ja us-

konnolliseen toimintaan 

(kiinteä määräraha) 2 812 000,00 3 220 000 3 163 259,00 3 163 259,00 56 741,00

29.01.51.1 Avustus Ortodok-

siselle kirkolle  (EK) 2 226 000,00 2 284 000 2 284 000,00 2 284 000,00 0,00

29.01.51.2. Avustus Suomen Merimieskir-

kolle, eräiden siirtoväen sankarihautojen 

hoitoon ja luovutetun alueen hautausmai-

den kunnostaminen (EK) 186 000,00 586 000 535 959,00 535 959,00 50 041,00

29.01.51.2.1 Yleisavustus 

Suomen Merimieskirkon toi-

mintaan 34 000,00 34 000 34 000,00 34 000,00 0,00

29.01.51.2.2 Merimieskirkkojen 

rakennusavustuksiin ja 

rakennuslainojen hoitoon (EK)

(enintään) 152 000,00 152 000 101 959,00 101 959,00 50 041,00

29.01.51.2.5. Avustus Rotterdamin

Merimieskirkon tilojen peruskorjauksen

kustannuksiin 400 000 400 000,00 400 000,00 0,00
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29.01.51.3. Avustus rekiste-

röidyille uskonnollisille yhdys-

kunnille (EK) 400 000,00 350 000 343 300,00 343 300,00 6 700,00
29.01.51.3.1. Avustukset kirkkojen

ja toimintatilojen rakennusavustuksiin

(EK) 200 000,00 150 000 143 300,00 143 300,00 6 700,00

29.01.51.3.2 Muut avustukset 

rekisteröidyille uskonnollisille 

yhdyskunnille 200 000,00 200 000 200 000,00 200 000,00 0,00

29.01.66 Rahoitusosuudet kansain-

välisille järjestöille (arviomääräraha) 2 242 913,20 2 337 000 2 071 861,74 2 071 861,74 265 138,26

29.10.02 Ylioppilastutkintolautakunnan

toimintamenot (nettob)

(siirtomääräraha 2 v) 1 305 000,00 1 905 000 826 788,62 1 078 211,38 1 905 000,00 603 001,81 2 508 001,81 1 429 790,43 1 078 211,38
29.10.20. Yleissivistävän koulutuksen ja 

lasten päivähoidon kehittäminen

(siirtomääräraha 2v) 11 219 220,00 11 438 000 11 360 622,08 77 377,92 11 438 000,00 5 884 077,56 17 322 077,56 17 244 699,64 77 377,92

29.10.30 Valtionosuus ja -avustus

yleissivistävän koulutuksen käyttö-

kustannuksiin (arviomääräraha) 783 525 770,00 819 910 000 787 795 604,66 787 795 604,66 32 114 395,34

29.10.30.01 Laskennalliset kus-

tannukset 676 109 356,00 714 302 000 669 910 453,00 669 910 453,00 44 391 547,00

29.10.30.01.1 Kunnallinen lukio-

koulutus 607 556 732,00 620 251 000 581 059 038,00 581 059 038,00 39 191 962,00

29.10.30.01.2 Yksityinen lukio-

koulutus 68 552 624,00 65 957 000 63 845 861,00 63 845 861,00 2 111 139,00

29.10.30.01.3 Kunnallinen yli 18-vuotiaana

aloittaneiden lukiokoulutus 25 394 000 19 646 828,00 19 646 828,00 5 747 172,00

29.10.30.01.4 Yksityinen yli 18-vuotiaana

aloittaneiden lukiokoulutus 2 700 000 5 358 726,00 5 358 726,00 -2 658 726,00

29.10.30.02 Kuntien rahoitus-

osuus -384 791 812,00 -424 867 000 -382 285 377,00 -382 285 377,00 -42 581 623,00

29.10.30.03 Eräät määrärahat esi-

ja perusopetukseen 287 157 199,00 307 813 548 286 988 248,00 286 988 248,00 20 825 300,00

29.10.30.03.1 Perusopetus,

vaikeimmin kehitysvammaiset 39 662 582,00 40 916 000 40 160 167,00 40 160 167,00 755 833,00

29.10.30.03.2 Perusopetus,

muut vammaisoppilaat 179 844 071,00 197 129 000 176 533 002,00 176 533 002,00 20 595 998,00

29.10.30.03.3 Maahanmuuttajien

perusopetukseen valmistava opetus 36 782 900,00 35 388 000 40 328 292,00 40 328 292,00 -4 940 292,00

29.10.30.03.4 Lisäopetus 15 520 384,00 18 444 548 13 945 288,00 13 945 288,00 4 499 260,00

29.10.30.03.5 Sisäoppilaitoslisä 1 796 950,00 1 796 000 1 686 291,00 1 686 291,00 109 709,00

29.10.30.03.6. Muiden kuin

oppivelvollisten esi- ja perusopetus 12 511 138,00 12 609 000 13 358 842,00 13 358 842,00 -749 842,00

29.10.30.03.7 Koulukotikorotus 1 039 174,00 1 531 000 976 366,00 976 366,00 554 634,00
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29.10.30.04 Aamu- ja iltapäivä-

toiminnan valtionosuus 44 627 184,00 49 202 000 47 546 000,00 47 546 000,00 1 656 000,00

29.10.30.05 Taiteen perusopetus

(opetustuntikohtainen) 77 314 087,00 77 315 000 77 314 368,00 77 314 368,00 632,00

29.10.30.05.1 Musiikin perus-

opetuksen valtionosuus 71 214 659,00 71 224 000 71 214 940,00 71 214 940,00 9 060,00

29.10.30.05.2 Muiden taiteen-

alojen opetustuntikohtainen

valtionosuus 6 099 428,00 6 091 000 6 099 428,00 6 099 428,00 -8 428,00

29.10.30.06 Ulkomailla toimivien

koulujen valtionrahoitus 3 600 311,00 3 527 452 3 527 452,00 3 527 452,00 0,00

29.10.30.07. Yksityisen opetuksen 

järjestäjän alkava ja laajeneva rahoitus 1 246 254,00 6 137 000 689 437,00 689 437,00 5 447 563,00

29.10.30.08  Yhden tai useamman

perusopetuksen oppimäärään

kuuluvan oppiaineen suorittamiseen

tähtäävä perusopetus (EK) (enintään) 2 867 399,00 3 800 000 3 131 832,00 3 131 832,00 668 168,00

29.10.30.09 Avustukset yksityisten

opetuksen järjestäjien käyttö-

kustannuksiin (EK) (enintään) 4 056 000,00 4 498 000 3 723 300,00 3 723 300,00 774 700,00

29.10.30.10. Joustavan perusopetuksen

lisä (EK) (enintään) 4 988 962,00 6 000 000 5 751 900,00 5 751 900,00 248 100,00

29.10.30.11. Avustukset opetustunti-

kohtaista taiteen perusopetuksen

valtionosuutta saaville opetuksen

järjestäjille (EK) (enintään) 600 000,00 600 000 600 000,00 600 000,00 0,00

29.10.30.14 Esi- ja perusopetuksen

sekä lukioiden tieto- ja viestintätekniikan

opetuskäytön edistämiseen ja tieto- ja

viestintätekniikan hyödyntämisen

edistämiseen ylioppilastutkinnon suorit-

tamisessa sekä ylioppilastutkintolauta-

kunnan tieto- ja viestintäteknologiseen

varustamiseen (EK) (enintään) 250 000 250 000,00 250 000,00 0,00

29.10.30.15 Perusopetuksen ja

lukiokoulutuksen ja taiteen perusopetuk-

sen laadun kehittäminen (EK) (enintään) 15 581 000,00 10 832 000 10 831 741,00 10 831 741,00 259,00

29.10.30.16 Perusopetuksen

opetusryhmäkoon pienentäminen

(EK) (enintään) 50 169 830,00 60 000 000 59 610 848,00 59 610 848,00 389 152,00

29.10.30.23 Euroopan kemikaaliviraston

henkilöstön lasten päivähoidon tuki 500 000 205 402,66 205 402,66 294 597,34
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29.10.34 Valtionosuus ja -avustus oppi-

laitosten perustamiskustannuksiin

(siirtomääräraha 3 v ) 17 100 000,00 9 900 000 2 860 208,00 7 039 792,00 9 900 000,00 6 695 612,00 16 595 612,00 9 550 591,00 7 045 021,00

29.10.34.2. Vuosina 2001-2012

myönnetyt valtionosuudet ja -avustukset

yleissivistäville oppilaitoksille 14 000 000,00 8 490 000 1 785 732,00 6 704 268,00 8 490 000,00 6 376 951,00 14 866 951,00 8 162 236,00 6 704 715,00
29.10.34.2.1 Vuosina 2001-2006 myönnetyt

valtionosuudet ja -avustukset

yleissivistäville oppilaitoksille 8 490 000 1 785 732,00 6 704 268,00 8 490 000,00 6 376 951,00 14 866 951,00 8 162 236,00 6 704 715,00
29.10.34.3 Vuosina 2001-2005 

myönnetyt valtionosuudet

ammatillisille oppilaitoksille ja

ammattikorkeakouluille 3 100 000,00 1 410 000 1 074 476,00 335 524,00 1 410 000,00 318 661,00 1 728 661,00 1 388 355,00 340 306,00
29.10.35. Avustus yleissivistävien oppilaitosten

ja päiväkotien sisäilma- ja kosteusvaurio-

hankkeisiin (siirtomääräraha 3v.) 35 000 000 0,00 35 000 000,00 35 000 000,00 0,00 35 000 000,00 0,00 35 000 000,00
29.20.20. Työpaikalla tapahtuva oppi-

minen (siirtomääräraha 2 v) 2 226 000,00 2 326 000 403 600,00 1 922 400,00 2 326 000,00 193 600,00 2 519 600,00 597 032,00 1 922 400,00
29.20.21. Ammatillisen koulutuksen

kehittäminen (siirtomäärä-

raha 2 v) 966 000,00 1 069 000 434 008,56 634 991,44 1 069 000,00 469 335,74 1 538 335,74 903 258,76 634 991,44
29.20.30. Valtionosuus ja -avustus 

ammatillisen koulutuksen käyttö-

kustannuksiin (arviomääräraha) 703 626 967,00 712 109 000 709 419 164,00 709 419 164,00 2 689 836,00

29.20.30.1. Laskennalliset

kustannukset 1 678 399 288,00 1 691 591 000 1 686 641 538,00 1 686 641 538,00 4 949 462,00

29.20.30.1.1. Kunnallinen

ammatillinen koulutus 1 247 391 326,00 1 262 587 000 1 252 988 687,00 1 252 988 687,00 9 598 313,00

29.20.30.1.2. Yksityinen

ammatillinen koulutus 431 007 962,00 429 004 000 433 652 851,00 433 652 851,00 -4 648 851,00

29.20.30.2. Kuntien 

rahoitusosuus -976 223 837,00 -981 701 000 -978 824 106,00 -978 824 106,00 -2 876 894,00

29.20.30.3. Arvonlisäverojen 

takaisin maksamisesta aiheutu-

vien kulujen kompensointi 115 516,00 1 000 000 382 732,00 382 732,00 617 268,00

29.20.30.4. Valtionavustuksiin (EK)

(enintään) 485 000,00 368 000 368 000,00 368 000,00 0,00

29.20.30.4.1. Rahoituslain

mukaisiin avustuksiin 175 000,00

29.20.30.4.2. Avustukset 

ammatillisen koulutuksen

yhteisiin tehtäviin ja laatupal-

kintoihin sekä Örebron kuulo-

vammaisten oppilaitokselle 310 000,00 368 000 368 000,00 368 000,00 0,00

Pääluokan, momentin ja tilijaottelun numero, nimi ja 
määrärahalaji

Tilinpäätös
2012

Talousarvio
2013

(TA + LTA:t)

Talousarvion 2013 määrärahojen Tilinpäätös
2013

Vertailu
Talousarvio -

Tilinpäätös

Siirtomäärärahoja koskevat täydentävät  tiedot

 



 68

käyttö
vuonna 2013

siirto
seuraavalle

vuodelle

Edellisiltä
vuosilta

siirtyneet

Käytettävissä
vuonna 2013

Käyttö
vuonna 2013

(pl. peruutukset)

Siirretty
seuraavalle

vuodelle

29.20.30.6 Avustukset erityisopetuksen

 kehittämis- ja palvelutoimintaan sekä

työelämälähtöisyyden tukemiseen 

(EK) (enintään) 851 000,00 851 000 851 000,00 851 000,00 0,00

29.30.20. Opetustoimen henkilöstökoulutus

ja eräät muut menot (siirtomääräraha 2 v) 3 824 000,00 2 899 000 2 054 094,11 844 905,89 2 899 000,00 1 514 485,35 4 413 485,35 3 500 847,31 844 905,89
29.30.20.1. Opetustoimen henki-

löstökoulutus 3 794 000,00 2 899 000 2 054 094,11 844 905,89 2 899 000,00 1 484 485,35 4 383 485,35 3 500 847,31 844 905,89

29.30.20.1.06. Ohjausosaamisen

pilottikoulutus 63 000,00 63 000,00 63 000,00 30 110,64 0,00
29.30.20.1.07. Opetustoimen

henkilöstökoulutuksen seurannan ja 

arvioinnin kehittäminen 1 000,00 58 000 0,00 58 000,00 58 000,00 1 000,00 59 000,00 0,00 58 000,00
29.30.20.1.09. Specima-koulutus 1 500 000,00 1 500 000 1 488 350,18 11 649,82 1 500 000,00 558 200,00 2 058 200,00 2 042 707,69 11 649,82
29.30.20.1.10. Opetustoimen henkilöstön

Osaava-ohjelma (ml. TALIS) 2 230 000,00 1 341 000 565 743,93 775 256,07 1 341 000,00 862 285,35 2 203 285,35 1 428 028,98 775 256,07
29.30.20.3.3. Opetus- ja kulttuuri-

ministeriön käytettäväksi 30 000,00 30 000,00 30 000,00 0,00 0,00
29.30.21. Aikuiskoulutuksen kehit-

täminen (siirtomääräraha 2 v) 2 460 000,00 3 160 497 146 927,01 3 013 569,93 3 160 496,94 1 549 304,09 4 709 801,03 1 234 997,05 3 013 569,93
29.30.21.1. Ammatillisen aikuis-

koulutuksen ja oppisopimuskoulu-

tusten kehittäminen 405 000,00 1 405 000 0,00 1 405 000,00 1 405 000,00 253 188,72 1 658 188,72 82 222,89 1 405 000,00
29.30.21.2. Korkeakoulujen aikuis-

koulutuksen kehittäminen 210 000,00 210 000 4 764,84 205 235,16 210 000,00 373 535,70 583 535,70 378 108,26 205 235,16
29.30.21.3. Vapaan sivistystyön ja

yleissivistävän aikuiskoulutuksen

kehittäminen 378 000,00 374 000 26,04 373 973,96 374 000,00 316 804,96 690 804,96 267 457,80 373 973,96

29.30.21.4. Maahanmuuttajien

koulutuksen tehostaminen

(ml. Osallisena Suomessa-hanke) 105 000,00 114 497 8 147,94 106 349,00 114 496,94 105 000,00 219 496,94 47 192,03 106 349,00

29.30.21.5. Elinikäisen oppimisen

tieto-, neuvonta- ja ohjauspalveluiden

kehittäminen 285 000,00 35 000 232,72 34 767,28 35 000,00 98 762,18 133 762,18 50 232,72 34 767,28

29.30.21.6. Aikuisopiskelua ja

elinikäistä oppimista koskeva

tutkimus-, arviointi ja seuranta

(ml. PiAAC, aikuiskoulutustutkimus) 610 000,00 760 000 0,00 760 000,00 760 000,00 328 922,73 1 088 922,73 202 938,08 760 000,00

29.30.21.7. Aikuiskoulutukseen

ja elinikäiseen oppimiseen liittyvä

EU- ja kansainvälinen yhteistyö 397 000,00 142 000 117 900,00 24 100,00 142 000,00 12 100,00 154 100,00 130 000,00 24 100,00

29.30.21.8. Muu elinikäisen oppimisen

kehittäminen 70 000,00 120 000 15 855,47 104 144,53 120 000,00 60 989,80 180 989,80 76 845,27 104 144,53
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29.30.30. Valtionosuus vapaan sivistys-

työn oppilaitosten käyttökustan-

nuksiin (arviomääräraha) 157 743 847,00 156 748 000 156 767 020,00 156 767 020,00 -19 020,00
29.30.30.1. Valtionosuus käyttö-

kustannuksiin 157 376 847,00 156 748 000 156 767 020,00 156 767 020,00 -19 020,00

29.30.30.1.1. Kansalaisopistot 90 665 932,00 90 472 000 90 357 658,00 90 357 658,00 114 342,00

29.30.30.1.2. Kansanopistot 48 588 565,00 48 184 000 48 293 043,00 48 293 043,00 -109 043,00

29.30.30.1.3. Opintokeskusten

opintokerhotoiminta 1 020 000,00 1 020 000 1 004 782,00 1 004 782,00 15 218,00

29.30.30.1.4. Opintokeskusten

muu opintotoiminta 11 683 819,00 11 684 000 11 699 038,00 11 699 038,00 -15 038,00

29.30.30.1.5. Kesäyliopistot 5 418 531,00 5 388 000 5 412 499,00 5 412 499,00 -24 499,00

29.30.30.2.4 Rakenteellisen kehittämisen

avustukset 367 000,00

29.30.30.2.4.1 Kansalaisopistot 200 000,00

29.30.30.2.4.2 Kansanopisto 167 000,00

29.30.31. Valtionosuus ja -avustus

ammatilliseen lisäkoulutukseen

(arviomääräraha) 146 354 056,00 134 075 000 133 870 311,00 133 870 311,00 204 689,00

29.30.31.1 Valtionosuus ja 

-avustus käyttökustannuksiin 146 354 056,00 134 075 000 133 870 311,00 133 870 311,00 204 689,00

29.30.31.1.1 Valtionosuus käyt-

tökustannuksiin 146 354 056,00 134 075 000 133 870 311,00 133 870 311,00 204 689,00

29.30.32. Valtionosuus ja -avustus oppisopi-

muskoulutukseen (arviomääräraha) 131 003 006,00 116 543 000 117 855 889,90 117 855 889,90 -1 312 889,90

29.30.32.1 .Laskennalliset kustan-

nukset 178 483 095,00 160 570 000 164 041 741,00 164 041 741,00 -3 471 741,00

29.30.32.2. Kuntien rahoitusosuus -52 329 352,00 -53 877 000 -55 215 458,00 -55 215 458,00 1 338 458,00

29.30.32.3. Valtionavustukset

(EK) (enintään) 4 849 263,00 9 850 000 9 029 606,90 9 029 606,90 820 393,10

29.30.32.3.1. Tuettu oppisopimuskoulutus

ja muu oppisopimuskoulutuksen 850 000,00

kehittäminen 850 000 837 000,00 837 000,00 13 000,00

29.30.32.3.2. Korkeakoulutettujen

oppisopimustyyppinen täydennys-

koulutus 3 999 263,00 4 000 000 3 997 606,90 3 997 606,90 2 393,10

29.30.32.3.3. Korotettu koulutuskorvaus 5 000 000 4 195 000,00 4 195 000,00 805 000,00

29.30.33. Nuorten aikuisten osaamisohjelma

(arviomääräraha) 27 000 000 22 418 597,00 22 418 597,00 4 581 403,00

29.30.33.1. Valtionosuus käyttö-

kustannuksiin (KPY) 21 000 000 20 418 597,00 20 418 597,00 581 403,00

29.30.33.1.1. Oppilaitosmuotoinen koulutus 17 000 000 19 998 802,00 19 998 802,00 -2 998 802,00

29.30.33.1.2. Oppisopimuksena järjestettävä

koulutus 4 000 000 419 795,00 419 795,00 3 580 205,00

29.30.33.2. Valtionavustus tuki-, ohjaus-, ja 

neuvontapalveluihin (EK) (enintään) 6 000 000 2 000 000,00 2 000 000,00 4 000 000,00
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29.30.51 Valtionosuus ammatillisten

erikoisoppilaitosten käyttökustan-

nuksiin (arviomääräraha) 21 060 894,00 19 279 000 19 255 092,00 19 255 092,00 23 908,00

29.30.53 Valtionavustus järjestöille

(kiinteä määräraha) 7 441 000,00 7 416 000 7 416 000,00 7 416 000,00 0,00

29.30.53.01. Kotitalousneuvonta-

järjestöjen toimintaan 2 265 000,00 2 262 000 2 262 000,00 2 262 000,00 0,00

29.30.53.02. Käsi- ja taideteol-

lisuusjärjestöjen toimintaan 2 562 000,00 2 557 000 2 557 000,00 2 557 000,00 0,00

29.30.53.03. Opintokeskusta 

ylläpitävien järjestöjen sivistys-

ja kulttuuritoimintaan 1 290 000,00 1 290 000 1 290 000,00 1 290 000,00 0,00

29.30.53.04. Vapaan sivistystyön

keskusjärjestöjen toimintaan ja

muiden järjestöjen sivistystoi-

mintaan 749 000,00 744 000 744 000,00 744 000,00 0,00

29.30.53.05.  Eräiden naisjärjestöjen

valtionavustuksista annetun lain mukaisiin

avustuksiin 174 000,00 353 000 353 000,00 353 000,00 0,00

29.30.53.06. Naisjärjestöt yhteistyössä -

Kvinno-organisationer i Samarbete

NYTKIS ry:n toimintaan 133 000,00

29.30.53.07. Monika-Naiset liitto ry:n

toimintaan 53 000,00

29.30.53.08 Kriittisen korkeakoulun 

toimintaan 90 000,00 90 000 90 000,00 90 000,00 0,00

29.30.53.09. Sofian kannatusyhdistys ry:n 

ulkosuomalaisten sivistystoimintaan 125 000,00 120 000 120 000,00 120 000,00 0,00

29.40.03. Kotimaisten kielten

keskuksen toimintamenot (nettob) (siir-

tomääräraha 2 v) 2 049 000,00 2 042 000 658 352,86 1 383 647,14 2 042 000,00 1 086 545,44 3 128 545,44 1 744 898,30 1 383 647,14
29.40.04. Varastokirjaston toiminta-

menot (nettob) (siirtomääräraha 2 v) 1 609 000,00 1 618 000 1 540 072,00 77 928,00 1 618 000,00 90 401,14 1 708 401,14 1 630 473,14 77 928,00
29.40.20. Korkeakoululaitoksen

ja tieteen yhteiset menot (siirto-

määräraha 3 v) 28 437 148,00 32 544 000 27 628 490,77 4 915 509,23 32 544 000,00 5 657 023,48 38 201 023,48 29 174 701,84 9 026 321,64
29.40.20.1 Yhteiset menot 234 331,54 234 331,54 234 331,54 0,00
29.40.20.2 Avustukset ammatillisen

opettajankoulutuksen laajentamiseen

EK) (enintään). 7 000,00 7 000,00 7 000,00 0,00
29.40.30. Valtionosuus ja -avustus

kunnallisten ja yksityisten ammatti-

korkeakoulujen käyttökustannuksiin

(arviomääräraha) 424 370 575,00 421 754 000 421 106 117,00 421 106 117,00 647 883,00
29.40.30.1 Laskennalliset kus-

tannukset 941 573 645,00 897 401 000 897 340 235,00 897 340 235,00 60 765,00
29.40.30.1.1 Kunnalliset ammatti-

korkeakoulut 354 870 436,00 313 492 000 311 832 924,00 311 832 924,00 1 659 076,00

29.40.30.1.2. Yksityiset ammatti-

korkeakoulut 586 703 209,00 583 909 000 585 507 311,00 585 507 311,00 -1 598 311,00
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29.40.30.2 Kuntien rahoitusosuus -536 384 701,00 -511 492 000 -511 456 689,00 -511 456 689,00 -35 311,00

29.40.30.3. Arvonlisäveron 

takaisin maksamisesta aiheutuvan

lisärasituksen kompensointi -90 369,00 4 560 000 3 937 571,00 3 937 571,00 622 429,00

29.40.30.5 Valtionavustuksiin 19 272 000,00 31 285 000 31 285 000,00 31 285 000,00 0,00
29.40.30.5.1 Hankerahoitus toi-

minnan kehittämiseen ja 

tukemiseen (EK) (enintään) 9 100 000,00 10 100 000 10 100 000,00 10 100 000,00 0,00

29.40.30.5.2 Ammattikorkeakou-

jen strategiaa tukeviin 

hankkeisiin (EK) (enintään) 10 172 000,00 21 185 000 21 185 000,00 21 185 000,00 0,00

29.40.50. Valtionrahoitus yliopistojen

toimintaan (siirtomääräraha 2 v) 1 832 287 000,00 1 862 922 000 1 859 905 000,00 3 017 000,00 1 862 922 000,00 52 000,00 1 862 974 000,00 1 859 905 000,00 3 017 000,00
29.40.50.1. Laskennallisin perustein
määräytyvä perusrahoitus (EK) 1 606 012 000 1 602 995 000,00 3 017 000,00 1 606 012 000,00 0,00 1 606 012 000,00 1 602 995 000,00 3 017 000,00
29.40.50.2. Korvaus yliopistoille

aiheutuneisiin arvonlisäverolain

(1501/1993) 39 ja 40 §:ssä

tarkoitettuihin koulutuspalveluihin

sekä yliopistojen muuhun kuin

liiketaloudelliseen tutkimukseen lliittyviin

hankintoihin ja toimitilavuokriin sisältyviin

arvonlisäverojen kustannuksiin (EK) 139 910 000 139 910 000,00 0,00 139 910 000,00 0,00 139 910 000,00 139 910 000,00 0,00
29.40.50.3. Aalto-yliopiston toiminnan

lisärahoitus (EK) 80 000 000 80 000 000,00 0,00 80 000 000,00 0,00 80 000 000,00 80 000 000,00 0,00
29.40.50.4. Muiden kuin Aalto-yliopiston

toiminnan lisärahoitus (EK) 37 000 000 37 000 000,00 0,00 37 000 000,00 0,00 37 000 000,00 37 000 000,00 0,00
29.40.52. Erityinen valtionrahoitus

Helsingin yliopiston ja Itä-Suomen yliopiston

opetus- ja tutkimustoimintaan

(kiinteä määräraha) 30 731 000,00 30 159 000 30 159 000,00 30 159 000,00 0,00

29.40.53. Veikkauksen ja raha-arpajaisten

voittovarat tieteen edistämiseen (arvio-

määräraha) 26 110 650,32 24 088 000 24 083 181,10 24 083 181,10 4 818,90
29.40.53.3. Kotimaisten kielten

keskuksen toimintaan 2 812 000,00 3 067 000 3 067 000,00 3 067 000,00 0,00

29.40.53.4. Tiedeinstituuttien ja

tutkimuslaitosten, Tiedekeskus

Heurekan sekä eräiden tieteellisten

seurojen ja yhdistysten toiminta-

avustuksiin 10 375 900,00 11 110 000 10 075 540,00 10 075 540,00 1 034 460,00

29.40.53.5. Päätöksentekoa tuke-

vaa yhteiskunnallista tutkimusta

tekevien yhteisöjen ja tutkimus-

laitosten avustuksiin 500 000,00 600 000 600 000,00 600 000,00 0,00
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29.40.53.6. Eräisiin kansainvälisen

tieteellisen yhteistyön menoihin,

jäsenmaksuihin ja rahoitusosuuksiin 3 282 331,63 3 677 000 758 357,11 758 357,11 2 918 642,89

29.40.53.7. Tieteen ja yhteiskun-

nan vuorovaikutuksen edistämiseen

ja muihin tieteen tukemisesta aiheu-

tuviin menoihin 8 574 819,69 5 018 000 9 001 826,99 9 001 826,99 -3 983 826,99

29.40.53.8. Avustusten maksami-

seen niiden tiedeinstituuttien tila-

kustannuksiin, jotka maksavat

vuokraa Senaattikiinteistölle 565 599,00 616 000 580 457,00 580 457,00 35 543,00

29.40.89. Valtion rahoitus julkisoikeudellisten

yliopistojen pääomasijoituksiin (kiinteä määräraha) 188 000 188 000,00 188 000,00 0,00

29.70.01. Opintotuen muutoksenhaku-

lautakunnan toimintamenot (siirto-

määräraha 2 v) 696 000,00 701 000 653 013,07 47 986,93 701 000,00 21 855,88 722 855,88 674 868,95 47 986,93
29.70.52. Opintolainojen valtionta-

kaus (arviomääräraha) 30 807 464,98 30 200 000 28 830 732,82 28 830 732,82 1 369 267,18
29.70.52.1. Takausvastuusuo-

ritukset 21 988 220,54 19 000 000 19 260 010,53 19 260 010,53 -260 010,53

29.70.52.2.Maksuvapautukset 3 375 808,21 5 000 000 4 057 694,02 4 057 694,02 942 305,98

29.70.52.3. Korkoavustukset 521 247,41 1 200 000 317 283,41 317 283,41 882 716,59

29.70.52.4. Takausvastuusaa-

tavien tileistä poistot 4 922 188,82 5 000 000 5 195 744,86 5 195 744,86 -195 744,86

29.70.55. Opintoraha ja asumislisä

(arviomääräraha) 734 550 378,94 798 000 000 727 064 276,39 727 064 276,39 70 935 723,61
29.70.55.1. Korkeakouluopis-

kelijoiden opintorahat 343 319 223,05 371 670 000 337 921 219,98 337 921 219,98 33 748 780,02

29.70.55.2. Muiden oppilaitos-

ten opiskelijoiden opintorahat 131 511 923,78 141 330 000 129 906 580,96 129 906 580,96 11 423 419,04

29.70.55.3. Asumislisä 259 719 232,11 285 000 000 259 236 475,45 259 236 475,45 25 763 524,55

29.70.57. Korkeakouluopiskelijoiden

ateriatuki (arviomääräraha) 27 780 938,05 32 200 000 29 635 905,84 29 635 905,84 2 564 094,16
29.70.57.1. Korkeakouluopiskeli-

joiden ateriatuki 26 013 829,52 30 440 000 27 644 789,36 27 644 789,36 2 795 210,64

29.70.57.2. Opiskelijaravintoloi-

den ylimääräinen ateriatuki 1 767 108,53 1 760 000 1 991 116,48 1 991 116,48 -231 116,48

29.70.58. Avustus vuokrakustannus-

ten korvaamiseen (siirtomääräraha 2 v) 5 478 000,00 5 549 000 5 328 568,03 220 431,97 5 328 568,03 0,00 339 292,93 5 888 292,93 5 667 860,68 220 431,97
29.70.58.1. Ylioppilaiden ter-

veydenhoitosäätiö 3 805 000,00 3 947 000 3 685 240,00 220 431,97 3 685 240,00 41 328,03 302 559,93 4 249 559,93 3 987 799,65 220 431,97
29.70.58.2. Opiskelija-asunto-

yhteisöt 1 673 000,00 1 602 000 1 643 328,03 0,00 1 643 328,03 -41 328,03 36 733,00 1 638 733,00 1 680 061,03 0,00
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29.70.59. Lukiokoulutuksen ja am-

matillisen koulutuksen opiskelijoiden

koulumatkatuki (arviomääräraha) 47 889 240,81 49 450 000 50 701 293,76 50 701 293,76 -1 251 293,76

29.80.01. Taiteen edistämiskeskuksen

 toimintamenot (nettob)

(siirtomääräraha 2 v) 4 893 000,00 4 908 000 4 488 711,01 419 288,99 4 908 000,00 300 265,34 5 208 265,34 4 778 976,35 419 288,99
29.80.01.1. Toimintamenot 4 883 000,00 4 898 000 4 488 711,01 409 288,99 4 898 000,00 290 265,34 5 188 265,34 4 778 976,35 409 288,99
29.80.01.2. Maksullisen palvelu-

toiminnnan tukeminen (EK) (enin-

tään) 10 000,00 10 000 0,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 20 000,00 0,00 10 000,00
29.80.05. Näkövammaisten kirjaston

toimintamenot (nettob) (siirtomäärä-

raha 2 v) 6 464 000,00 6 377 000 4 882 519,79 1 494 480,21 6 377 000,00 1 579 417,74 7 956 417,74 6 457 937,53 1 494 480,21
29.80.05.1 Toimintamenot 6 460 000,00 6 373 000 4 882 519,79 1 490 480,21 6 373 000,00 1 575 417,74 7 948 417,74 6 457 937,53 1 490 480,21
29.80.05.2. Maksullisen palvelu-

toiminnan tukeminen (EK) (enin-

tään) 4 000,00 4 000 0,00 4 000,00 4 000,00 4 000,00 8 000,00 0,00 4 000,00
29.80.06. Kansallisen audiovisuaalisen

arkiston toimintamenot (nettob) (siirto-

määräraha 2 v) 6 925 000,00 6 835 000 6 382 533,39 452 466,61 6 835 000,00 893 404,55 7 728 404,55 7 275 937,94 452 466,61
29.80.06.1. Toimintamenot 6 765 000,00 6 675 000 6 227 387,63 447 612,37 6 675 000,00 893 404,55 7 568 404,55 7 120 792,18 447 612,37
29.80.06.2 Maksullisen pavelu-

toiminnan tukeminen (EK) (enin-

tään) 160 000,00 160 000 155 145,76 4 854,24 160 000,00 0,00 160 000,00 155 145,76 4 854,24
29.80.07. Mediakasvatus- ja

kuvaohjelmakeskuksen toimintamenot

(nettob) (siirtomääräraha 2 v) 739 000,00 815 000 486 515,99 328 484,01 815 000,00 447 043,26 1 262 043,26 933 559,25 328 484,01
29.80.08. Venäjän ja Itä-Euroopan

insituutin toimintamenot (nettob) (siirto-

määräraha 2 v) 1 245 000,00 134 274,86 134 274,86 8 583,36 0,00
29.80.30. Valtionavustukset yleisten

kirjastojen toimintaan (kiinteä määräraha) 4 613 000,00 4 513 000 4 512 033,00 4 512 033,00 967,00
29.80.30.1. Avustukset keskus- ja

maakuntakirjastoille 3 263 000,00 3 113 000 3 113 000,00 3 113 000,00 0,00

29.80.30.2. Avustukset kirjastojen

sisältötuotantoon 336 000,00 336 000 336 000,00 336 000,00 0,00

29.80.30.3. Tietokanta ja

-aineistopalvelujen tuottamiseen

ja avustukset muihin erityistehtäviin 1 014 000,00 914 000 913 033,00 913 033,00 967,00

29.80.30.4. Avustukset viittomakielisen

kirjaston perustamiseen ja toimintaan 150 000 150 000,00 150 000,00 0,00

29.80.31. Valtionosuus ja -avustus

teattereiden ja orkestereiden käyt-

tökustannuksiin (arviomääräraha) 40 445 000,00 40 800 000 40 800 000,00 40 800 000,00 0,00
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29.80.32. Valtionosuudet museoille

 (arviomääräraha) 17 683 000,00 17 431 000 17 431 000,00 17 431 000,00 0,00

29.80.32.1 Valtionosuudet

museoille 17 431 000,00
29.80.32.2. Avustukset museoiden

kokoelmatietojen siirtämiseksi elektroni-

seen muotoon (EK) (enintään) 252 000,00
29.80.33. Valtionavustukset kuntien ja

alueiden kulttuuritoiminnan kehittämi-

seen (arviomääräraha) 106 000,00 106 000 106 000,00 106 000,00 0,00

29.80.34. Valtionosuus ja -avustus yleisten

kirjastojen perustamiskustannuksiin

(siirtomääräraha 3 v) 1 985 365,00 881 098 844 508,00 36 590,00 881 098,00 0,00 881 098,00 844 508,00 36 590,00
29.80.34.1. Vuosien 2005-2012

rahoituspäätösten edellyttämät

valtionosuudet ja -avustukset 1 985 365,00 881 098 844 508,00 36 590,00 881 098,00 0,00 881 098,00 844 508,00 36 590,00
29.80.40 Korvaus Suomenlinnan

huoltoliikenteen käyttötappioon (arviomääräraha) 240 000,00 252 000 141 828,33 141 828,33 110 171,67

29.80.50. Eräät avustukset (siirto-

määräraha 3 v) 8 707 000,00 13 665 000 12 939 960,00 725 040,00 13 665 000,00 59 953,61 13 724 953,61 12 983 022,24 731 077,76
29.80.50.01. Kulttuuri-instituuttien

tukeminen 4 771 000,00 4 700 000 4 700 000,00 0,00 4 700 000,00 0,00 4 700 000,00 4 700 000,00 0,00
29.80.50.02 Ystävyysseurojen

kulttuuriyhteistyö 2 109 000,00 2 000 000 2 000 000,00 0,00 2 000 000,00 0,00 2 000 000,00 2 000 000,00 0,00
29.80.50.02.1. Ystävyysseurat 968 000,00
29.80.50.02.2. Suomi-Venäjä -seura 1 141 000,00
29.80.50.03. Maailmanperintösopimuk-

sen sekä Haagin 1954 yleissopimuksen

mukaiseen suojelu-, entistämis-, 

tutkimus- ja valistustoimintaan 45 899,93 45 899,93 45 000,00 0,00
29.80.50.04. Maailmanperintösopimuk-

sen sekä Haagin 1954 yleissopimuksen

mukaiseen suojelu-, entistämis-, 

tutkimus- ja valistustoimintaan 73 000,00 23 000 23 000,00 0,00 23 000,00 4 100,00 27 100,00 27 100,00 0,00
29.80.50.05. Unescon aineettoman

kulttuuriperinnön suojelua koskevan

yleissopimuksen kansalliseen toimeen-

panoon 30 000,00
29.80.50.06. Rauhantyön edistämiseen 560 000,00 560 000 560 000,00 0,00 560 000,00 0,00 560 000,00 559 428,99 571,01
29.80.50.07. Saamelaiskäräjille saamen-

kielisen kulttuurin edistämiseen ja

saamelaisjärjestöjen toimintaan 182 000,00 182 000 182 000,00 0,00 182 000,00 0,00 182 000,00 176 533,25 5 466,75
29.80.50.07.1. Utsjoen saamelaiskirkko-

tupien ylläpitoon 10 650,00 10 650 10 650,00 0,00 10 650,00 0,00 10 650,00 10 650,00 0,00
29.80.50.07.2. Saamenkielisen kulttuurin

edistämiseen ja saamelaisjärjestöjen

toimintaan 171 350,00 171 350 171 350,00 0,00 171 350,00 0,00 171 350,00 165 883,25 5 466,75
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29.80.50.08. Eräiden kansalaisjärjestöjen

toimintaan 121 000,00 121 000 121 000,00 0,00 121 000,00 0,00 121 000,00 121 000,00 0,00
29.80.50.09. Suomen Islamilainen

Neuvosto (SINE) ry 53 000,00 53 000 53 000,00 0,00 53 000,00 7 971,09 60 971,09 53 000,00 0,00
29.80.50.09.2. Saamenkielisen

kulttuurin edistämiseen ja saa-

melaisjärjestöjen toimintaan 7 971,09 7 971,09 0,00 0,00
29.80.50.10. Sibeliuksen kootut teokset 76 000,00 76 000 76 000,00 0,00 76 000,00 0,00 76 000,00 76 000,00 0,00
29.80.50.11. Ihmisoikeusliiton

toiminnan tukemiseen 100 000,00 100 000 100 000,00 0,00 100 000,00 0,00 100 000,00 100 000,00 0,00
29.80.50.12. Avustukset langattomien

mikrofonien käyttäjille radiotaajuuksien

muuttamisesta aiheutuviin kustannuksiin 632 000,00 3 500 000 2 774 960,00 725 040,00 3 500 000,00 1 982,59 3 501 982,59 2 774 960,00 725 040,00
29.80.50.12.1. Ystävyysseurat 1 982,59 1 982,59 0,00 0,00
29.80.50.13. Nuorten taiteen ja kulttuurin

alan ammattilaisten kansainvälistymis-

ja työllisyyshanke 1 000 000 1 000 000,00 0,00 1 000 000,00 0,00 1 000 000,00 1 000 000,00 0,00
29.80.50.14. Nuorten työllistäminen

taiteen, kulttuurin ja luovan talouden

hankkeisiin 1 000 000 1 000 000,00 0,00 1 000 000,00 0,00 1 000 000,00 1 000 000,00 0,00
29.80.50.15. Muut avustukset 350 000 350 000,00 0,00 350 000,00 0,00 350 000,00 350 000,00 0,00

29.80.51. Apurahat taiteilijoille, kirjai-

lijoille ja kääntäjille (arviomääräraha) 13 573 982,01 14 091 000 13 703 816,42 13 703 816,42 387 183,58
29.80.51.1. Valtion taiteilija-apurahat

ja taiteilijaprofessoriapurahat 10 669 992,01 10 991 000 10 979 892,42 10 979 892,42 11 107,58

29.80.51.2. Kirjailijoiden ja kään-

täjien apurahat ja avustukset 2 903 990,00 3 100 000 2 723 924,00 2 723 924,00 376 076,00

29.80.52. Veikkauksen ja raha-arpa-

jaisten voittovarat taiteen edistä-

miseen (arviomääräraha) 215 073 091,58 217 459 100 217 440 350,99 217 440 350,99 18 749,01
29.80.52.01 Elokuvan tuotantoon

ja levitykseen 23 300 000,00 22 870 000 22 870 000,00 22 870 000,00 0,00

29.80.52.02 Elokuvateattereiden

digitalisoinnin edistämiseen 1 450 000,00 1 420 000 1 420 000,00 1 420 000,00 0,00

29.80.52.03 Elokuvakulttuurin

edistämiseen 4 500 000,00 2 340 000 2 340 000,00 2 340 000,00 0,00

29.80.52.04 Lasten ja nuorten

elokuvakulttuurin kehittämiseen 1 380 000,00 1 354 000 1 354 000,00 1 354 000,00 0,00

29.80.52.05 Kirjallisuuden 

edistämiseen 2 685 000,00 2 665 000 2 663 000,00 2 663 000,00 2 000,00

29.80.52.06 Kuvataiteen

edistämiseen 2 229 760,00 2 188 000 2 188 000,00 2 188 000,00 0,00

29.80.52.07 Näyttämötaiteen

edistämiseen 4 011 000,00 3 916 000 3 916 000,00 3 916 000,00 0,00

29.80.52.08 Rakennustaiteen

edistämiseen 425 000,00 417 000 417 000,00 417 000,00 0,00

29.80.52.09 Säveltaiteen 

edistämiseen 4 700 000,00 4 673 000 4 671 350,00 4 671 350,00 1 650,00
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29.80.52.10 Muotoilun

edistämiseen 1 125 000,00 904 000 904 000,00 904 000,00 0,00

29.80.52.11 Tanssitaiteen

edistämiseen 1 420 000,00 1 454 000 1 454 000,00 1 454 000,00 0,00

29.80.52.12. Valokuvataiteen

edistämiseen 800 000,00 785 000 785 000,00 785 000,00 0,00

29.80.52.13 Sirkustaiteen

edistämiseen 550 000,00 560 000 560 000,00 560 000,00 0,00

29.80.52.14 Mediataiteen

edistäminen 220 000,00 216 000 216 000,00 216 000,00 0,00

29.80.52.15. Sarjakuvataiteen

edistämiseen 200 000 200 000,00 200 000,00 0,00

29.80.52.16. Muu taiteenalojen

edistäminen 2 251 625,00
29.80.52.16.1. Taiteenalojen edis-

tämiseen järjestöille 175 000,00
29.80.52.16.2. Eräille kulttuuri-

laitoksille 2 076 625,00
29.80.52.17. Muu taiteenalojen edistäminen 1 548 810,00 2 213 000 1 580 727,00 1 580 727,00 632 273,00

29.80.52.17.1. taiteenalojen edistämiseen

järjestöille 75 000,00 173 000 173 000,00 173 000,00 0,00

29.80.52.17.2. Eräille kulttuurilaitoksille 120 000,00 2 040 000 1 407 727,00 1 407 727,00 632 273,00

29.80.52.17.3. Kuvataiteen teki-

jöille suoritettavista apurahoista

annetun lain mukaisiin apurahoihin

(ek) (enintään) 960 000,00
29.80.52.17.4. Taiteilijoiden

valtionpalkintoihin 393 810,00
29.80.52.18. Apurahat ja palkinnot 11 506 000,00 1 541 000 1 539 804,00 1 539 804,00 1 196,00

29.80.52.18.1. Kuvittajien ja sarjakuva-

taiteilijoiden kirjastoapurahat 73 000 73 000,00 73 000,00 0,00

29.80.52.18.2. Säveltaiteen 

kirjastoapurahat 113 000 113 000,00 113 000,00 0,00

29.80.52.18.3. Kuvataiteen tekijöille 

suoritettavista apurahoista annetun lain

mukaisiin apurahoihin (EK) (enintään) 960 000 960 000,00 960 000,00 0,00

29.80.52.18.4. Taiteilijoiden 

valtionpalkintoihin 395 000 393 804,00 393 804,00 1 196,00

29.80.52.19. Cultura-säätiölle ja 

kirjastotehtävään Espoon kaupungille (EK) 

(enintään) 38 260 000,00 1 200 000 1 200 000,00 1 200 000,00 0,00

29.80.52.20. Suomen Kansallisteatterin

Osakeyhtiölle (EK) (enintään) 37 756 791,00 11 506 000 11 506 000,00 11 506 000,00 0,00

29.80.52.20.1 Opetus- ja kulttuu-

ritoimen rahoituslain mukaisiin

valtionosuuksiin teattereille ja 

orkestereille 33 772 791,00
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29.80.52.20.2.1. Valtionavustus

teattereille (EK) (enintään) 3 341 000,00
29.80.52.20.2.2. Valtionavustus

orkestereille (EK) (enintään) 643 000,00
29.80.52.21. Suomen Kansallisoopperan

Säätiölle (EK) (enintään) 2 003 479,62 38 260 000 38 260 000,00 38 260 000,00 0,00

29.80.52.22.Suomen elokuvasäätiölle 18 149 889,00 2 075 000 2 075 000,00 2 075 000,00 0,00

29.80.52.23. Opetus- ja kulttuuritoimen

rahoituslain mukaisiin valtionosuuksiin

ja avustuksiin teattereille ja orkestereille 7 732 500,00 35 993 000 35 811 228,00 35 811 228,00 181 772,00
29.80.52.23.02. Erikoismuseoiden

erityisavustuksiin 4 022 000,00
29.80.52.23.03. Museo- ja perinne-

alan järjestöille 888 000,00
29.80.52.23.04. Seurantalojen

korjaustyöt sekä valistus- ja

neuvontatoiminta 1 787 000,00
29.80.52.23.07. Taide- ja museo-

esineiden varastointiin 683 000,00
29.80.52.23.09 Vrouw  Maria -hanke 300 000,00
29.80.52.23.1. Opetus- ja kulttuuritoimen

rahoituslain mukaisiin valtionosuuksiin

teattereille ja orkestereille 35 993 000 35 811 228,00 35 811 228,00 181 772,00
29.80.52.23.10. Kulttuuriympäristö- ja

maailmanperintöstrategioiden

toimeenpanoon 52 500,00
29.80.52.23.2. Valtionavustus teattereille

ja orkestereille (EK) (enintään) 3 990 000 3 990 000,00 3 990 000,00 0,00
29.80.52.23.2.1. Valtionavustus teattereille 3 300 000 3 300 000,00 3 300 000,00 0,00
29.80.52.23.2.2. Valtionavustus 

orkestereille 690 000 690 000,00 690 000,00 0,00
29.80.52.24. Kirjastotoimen valtionavustuk-

siin ja kehittämistoimiin (EK) (enintään) 15 958 714,04 1 978 100 1 978 099,40 1 978 099,40 0,60
29.80.52.24.1. Lastenkulttuuri-

keskuksille 1 313 714,04
29.80.52.24.2. Tanssin

aluekeskuksille 1 000 000,00
29.80.52.24.3. Valtakunnallisiin

kulttuuritapahtumiin 5 145 000,00
29.80.52.24.4. Avustukset tilojen

hankkimiseen, perustamiskustan-

nuksiin ja peruskorjauksiin 6 750 000,00
29.80.52.24.5. Taiteen ja kulttuurin

kunta- ja aluehallinnon kehittämis-

hankkeisiin 1 250 000,00
29.80.52.24.6. Luovan talouden ja

yrittäjyyden edistämiseen 500 000,00
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29.80.52.25. Opetus- ja kulttuuritoimen

rahoituslain mukaisiin valtionosuuksiin

museoille 7 292 592,71 19 380 000 19 359 553,00 19 359 553,00 20 447,00
29.80.52.25.1 Valtakunnallisiin kehittämis-

hankkeisiin ja alueellisten taidetoimi-

kuntien käytettäväksi taiteen edistämiseen 5 493 652,17
29.80.52.25.2. Lastenkulttuurin 

edistämiseen 600 741,20
29.80.52.25.3. Taiteen alan ulkomaisiin

matka-avustuksiin ja taiteilijavaihtoa

varten sekä residenssiavustuksiin ja

Ars Baltica -toimintaan 959 056,33
29.80.52.25.4. Monitaiteellisen sekä

taiteiden raja-alueella olevan toiminnan

tukemiseen 239 143,01
29.80.52.26. Museot ja kulttuuri-

perintö 200 000,00 5 910 000 5 895 000,00 5 895 000,00 15 000,00

29.80.52.26.2. Erikoismuseoiden

erityisavustuksiin 4 000 000 4 000 000,00 4 000 000,00 0,00

29.80.52.26.3. Museo- ja perinnealan

järjestöille 860 000 860 000,00 860 000,00 0,00

29.80.52.26.6. Taide- ja museoesineiden

varastointiin 610 000 610 000,00 610 000,00 0,00

29.80.52.26.8. Vrow  Maria -hankkeeseen 320 000 320 000,00 320 000,00 0,00

29.80.52.26.9. Kulttuuriympäristö- ja 

maailmanperintöstrategioiden

toimeenpanoon 120 000 105 000,00 105 000,00 15 000,00

29.80.52.27. Seurantalojen

korjaustoimintaan 6 490 962,82 1 850 000 1 850 000,00 1 850 000,00 0,00

29.80.52.27.1. Monikulttuurisuuden

tukemiseen ja kulttuurisen osallisuuden

edistäminen 1 716 920,19
29.80.52.27.2. Kulttuuripolitiikan

sektoritutkimukseen 550 000,00
29.80.52.27.3. Lapset ja media- 

ohjelmaan ja sen kehittämiseen 1 197 263,30
29.80.52.27.4. Taiteen keskustoimikun-

nan tutkimus- ja tiedotustoimintaan 200 000,00
29.80.52.27.5. Kulttuurin hyvinvointi-

vaikutuksia edistävään toimintaan 431 779,33

29.80.52.27.6. Kulttuurilehtien tukemiseen
ja kehittämiseen 1 170 000,00
29.80.52.27.7. Taiteilijoiden toimeentulon

ja työllisyyden kehittäminen sekä

vapaan kentän tuki 1 225 000,00
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29.80.52.28. Alueelliseen taiteen

edistämiseen 9 691 000,00 15 673 000 15 665 640,01 15 665 640,01 7 359,99

29.80.52.28.1. Lastenkulttuurikeskuksille 1 523 000,00 1 308 000 1 300 640,01 1 300 640,01 7 359,99

29.80.52.28.2. Tanssin aluekeskuksille 150 000,00 950 000 950 000,00 950 000,00 0,00

29.80.52.28.3. Valtakunnallisiin 

kulttuuritapahtumiin 760 000,00 5 150 000 5 150 000,00 5 150 000,00 0,00

29.80.52.28.4. Avustukset tilojen hankki-

miseen, perustamiskustannuksiin ja 

peruskorjauksiin 548 000,00 6 650 000 6 650 000,00 6 650 000,00 0,00

29.80.52.28.5. Taiteen ja kulttuurin

kunta- ja aluehallinnon

kehittämishankkeisiin 4 560 000,00 1 000 000 1 000 000,00 1 000 000,00 0,00

29.80.52.28.6. Luovien alojen ja 

kulttuuriyrittäjyyden edistämiseen 650 000,00 615 000 615 000,00 615 000,00 0,00

29.80.52.28.7. Kulttuurivientiohjelman

kansainväliseen kehittämiseen 1 500 000,00
29.80.52.29. Taiteen edistämiskeskuksen

ja taidetoimikuntalaitoksen 

valtionavustuksiin ja kehittämistoimiin 2 519 967,39 7 394 000 7 382 370,09 7 382 370,09 11 629,91

29.80.52.29.1. Taiteen edistämiskeskukse

valtakunnallisiin kehittämishankkeisiin ja 

alueelliseen taiteen edistämiseen sekä

selvitys- ja tiedotustoimintaan 820 000,00 5 634 000 5 633 921,14 5 633 921,14 78,86

29.80.52.29.2. Lastenkulttuurin

edistämiseen 930 000,00 590 000 584 003,33 584 003,33 5 996,67

29.80.52.29.3. Kansainvälisen toiminnan

edistämiseen ja residenssitoimintaan 670 000,00 940 000 934 445,62 934 445,62 5 554,38

29.80.52.29.4. Monitaiteellisen sekä 

taiteiden raja-alueella olevan

toiminnan tukemiseen 99 967,39 230 000 230 000,00 230 000,00 0,00

29.80.52.30. Saamelaisen taiteen ja 

kulttuurin edistäminen 1 805 000,00 200 000 200 000,00 200 000,00 0,00
29.80.52.30.1. Muut suurtapahtumat 1 805 000,00
29.80.52.31. Kulttuuripolitiikan 

kehittäminen 3 110 000,00 6 068 000 6 077 000,00 6 077 000,00 -9 000,00

29.80.52.31.1. Monikulttuurisuuden

tukemiseen ja kulttuurisen osallisuuden

edistäminen 1 683 000 1 697 000,00 1 697 000,00 -14 000,00

29.80.52.31.2. Kulttuuripolitiikan

sektoritutkimukseen 835 000 830 000,00 830 000,00 5 000,00

29.80.52.31.3. Lapset ja media- ohjelmaa

ja sen kehittämiseen 1 000 000 1 000 000,00 1 000 000,00 0,00

29.80.52.31.4. Kulttuurin hyvinvointi-

vaikutuksia edistävään toimintaan 430 000 430 000,00 430 000,00 0,00

29.80.52.31.5. Kulttuurilehtien tukemiseen

ja kehittämiseen 1 145 000 1 145 000,00 1 145 000,00 0,00

29.80.52.31.6. Taiteiljoiden toimeentulon

ja työllisyyden kehittämiseen sekä

vapaan kentän tukeen 975 000 975 000,00 975 000,00 0,00
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29.80.52.32. Kulttuurivientiin ja kansain-

väliseen yhteistyöhön 9 051 000 8 620 300,00 8 620 300,00 0,00

29.80.52.32.1. Kulttuuriviennin kärki-

hanketukeen 1 481 000 1 481 000,00 1 481 000,00 0,00

29.80.52.32.2. Kulttuuriviennin

hankevalmisteluun 145 000 145 000,00 145 000,00 0,00

29.80.52.32.3. Kulttuurin matkailulliseen

tuotteistamiseen 730 000 730 000,00 730 000,00 0,00

29.80.52.32.4. Taiteen ja kulttuurin

Venäjä-ohjelman toimeenpanoon 540 000 540 000,00 540 000,00 0,00

29.80.52.32.5. Taiteen alan tiedotus-

keskuksille ja ulkomaisiin julkaisuihin 4 520 000 4 103 000,00 4 103 000,00 417 000,00

29.80.52.32.6. Suomen ulkomailla

toimivien instituuttien kulttuurivienti- ja 

kehittämishankkeisiin 635 000 621 300,00 621 300,00 13 700,00

29.80.52.32.7. Kulttuurivientiohjelman

kansainväliseen kehittämiseen 1 000 000 1 000 000,00 1 000 000,00 0,00

29.80.52.33. Kulttuuri yhteiskunnassa 2 153 000 2 153 029,49 2 153 029,49 -29,49

29.80.52.33.1. Kulttuurin

tietoyhteiskuntahankkeisiin ja sähköisten

aineistojen saatavuuden edistämiseen 500 000 500 000,00 500 000,00 0,00

29.80.52.33.2. Audiovisuaaliseen

sisältötuotantoon 910 000 910 000,00 910 000,00 0,00

29.80.52.33.3. Tekijänoikeusjärjestelmien

kehittämiseen 650 000 650 000,00 650 000,00 0,00

29.80.52.33.4. Tekijänoikeusneuvoston, -

toimikunnan ja -selvitysten kuluihin 93 000 93 029,49 93 029,49 -29,49

29.80.52.34. Kulttuurin kansainvälisiin

suurtapahtumiin 1 771 000 1 435 000,00 1 435 000,00 336 000,00

29.80.52.35. Opetus- ja kulttuuriministeriön

käytettäväksi 3 291 000 4 903 250,00 4 903 250,00 -1 612 250,00

29.80.53. Valtionavustus tilakustan-

nuksiin (kiinteä määräraha) 18 824 000,00 19 824 000 19 824 000,00 19 824 000,00 0,00

29.80.54. Valtionavustus taide- ja kulttuu-

rilaitosten toimitilainvestointeihin (kiin-

teä määräraha) 7 401 941,00 7 336 000 7 335 742,00 7 335 742,00 258,00

29.80.55. Kulttuuriperinnön digitoin-

nin tukeminen (siirtomääräraha 3v) 1 903 000,00 2 824 000 1 396 775,02 1 427 224,98 2 824 000,00 1 072 911,01 3 896 911,01 2 469 686,03 1 427 224,98
29.80.56. Kulttuuriviennin edistäminen

(siirtomääräraha 3 v) 57 067,40 57 067,40 57 066,78 0,00
29.80.57. Avustus Venäjän ja Itä-Euroopan

instituutin toimintaa jatkavan säätiön 

peruspääomaan (kiinteä määräraha) 80 000,00
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29.80.70. Kaluston hankinta

(siirtomärääraha 3 v) 205 000,00 50 000 0,00 50 000,00 50 000,00 211 360,55 261 360,55 170 221,60 84 010,40
29.80.70.3. Näkövammaisten

kirjasto (EK) 50 000 0,00 50 000,00 50 000,00 0,00 50 000,00 0,00 50 000,00
29.80.70.4. Mediakasvatus- ja

kuvaohjelmakeskus (EK) 10 000,00 29 232,00 29 232,00 24 285,00 4 947,00
29.80.70.5. Venäjän- ja Itä-Euroo-

pan instituutti (EK) 20 000,00 7 128,55 7 128,55 0,00 0,00
29.80.70.6. Näkövammaisten kirjasto

(EK) 175 000,00 175 000,00 175 000,00 145 936,60 29 063,40
29.80.96. Lahjoitus valtiopäivätoiminnan

150. merkkivuoden juhlarahastoon

(siirtomääräraha 2v.) 10 000 000 0,00 10 000 000,00 10 000 000,00 0,00 10 000 000,00 0,00 10 000 000,00
29.90.50.   Veikkauksen ja raha-arpajais-

ten voittovarat  urheilun ja liikunta-

kasvatuksen edistämiseen (arvio-

määräraha) 133 144 201,88 135 283 000 134 639 892,62 134 639 892,62 643 107,38
29.90.50.01. Valtionosuudet 

kuntien liikuntatoimintaan 19 057 684,00 19 147 000 19 149 049,00 19 149 049,00 -2 049,00

29.90.50.02. Liikuntapaikkaraken-

tamiseen 20 351 000,00 19 006 000 18 970 000,00 18 970 000,00 36 000,00
29.90.50.02.1. Liikuntapaikka-

rakentamisen avustamiseen 19 756 000,00 18 326 000 18 290 000,00 18 290 000,00 36 000,00

29.90.50.02.2. Liikuntapaikkarakentami-

sen tutkimukseen ja kehittämiseen 595 000,00 680 000 680 000,00 680 000,00 0,00

29.90.50.03. Liikunnan koulutus-

keskuksille 19 088 223,00 20 421 497 20 177 453,00 20 177 453,00 244 044,00
29.90.50.03.1. Valtionosuudet

valtakunnallisten liikunnan koulutus-

keskusten toimintaan 14 416 351,00 17 325 497 17 089 581,00 17 089 581,00 235 916,00

29.90.50.03.2. Valtionosuudet

alueellisten liikunnan koulutus-

keskusten toimintaan 571 872,00 580 000 571 872,00 571 872,00 8 128,00

29.90.50.03.3. Liikunnan koulutus-

keskusten laatu- ja kehittämisavus-

tuksiin 800 000,00 900 000 900 000,00 900 000,00 0,00

29.90.50.03.4. Liikunnan koulutus-

keskusten rakentamisavustuksiin 3 200 000,00 1 516 000 1 516 000,00 1 516 000,00 0,00

29.90.50.03.5. Liikunnan koulutus-

keskusten opintoseteliavustuksiin 100 000,00 100 000 100 000,00 100 000,00 0,00

29.90.50.04. Liikunnan kansalais-

toimintaan 43 920 000,00 48 790 000 48 790 000,00 48 790 000,00 0,00

29.90.50.04.1. Lajiliittojen ja muiden

liikuntajärjestöjen yleisavustuksiin 42 420 000,00 38 080 000 38 080 000,00 38 080 000,00 0,00

29.90.50.04.2. Seuratoiminnan

kehittämisohjelmaan 1 500 000,00 3 850 000 3 850 000,00 3 850 000,00 0,00
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29.90.50.04.3 Huippu-urheiluyksikön

toimintaan 900 000 900 000,00 900 000,00 0,00

29.90.50.04.4 Huippu-urheiluyksikön

ohjelmiin 5 960 000 5 960 000,00 5 960 000,00 0,00

29.90.50.05. Lasten ja nuorten

liikunnan kehittäminen 4 291 000,00 3 935 000 3 932 000,00 3 932 000,00 3 000,00
29.90.50.05.1. Lasten ja nuorten

liikunnan kehittämisohjelmaan 2 335 000,00 2 078 000 2 078 000,00 2 078 000,00 0,00
29.90.50.05.2. Liikkuva koulu- ohjelma 1 956 000,00 1 857 000 1 854 000,00 1 854 000,00 3 000,00
29.90.50.06. Terveyttä edistävään

liikuntaan 3 705 000,00 3 800 000 3 790 000,00 3 790 000,00 10 000,00
29.90.50.06.1. Kunnossa kaiken

ikää-ohjelmaan 2 300 000,00 2 300 000 2 300 000,00 2 300 000,00 0,00

29.90.50.06.2. Terveysliikunnan

ohjelmaan 1 405 000,00 1 500 000 1 490 000,00 1 490 000,00 10 000,00

29.90.50.07. Huippu-urheilun

kehittämiseen 7 573 000,00 6 000 000 5 949 082,30 5 949 082,30 50 917,70
29.90.50.07.1. Urheilijoiden valmennus-

ja harjoitteluapurahojen maksamiseen

(EK) (enintään) 1 695 000,00 1 700 000 1 664 082,30 1 664 082,30 35 917,70

29.90.50.07.2. Huippu-urheilun osaamisen

kehittämiseen ja urheilijoiden kaksois-

urajärjestelmän tukemiseen 3 535 000,00 2 600 000 2 600 000,00 2 600 000,00 0,00

29.90.50.07.3. Arvokisoihin 1 443 000,00 1 700 000 1 685 000,00 1 685 000,00 15 000,00

29.90.50.07.4. Huippu-urheilun

rakennemuutoksen toimeenpanon valmistelu

valmisteluun 900 000,00
29.90.50.08. Tiedolla johtamiseen

ja tietopohjan vahvistamiseen 6 491 021,00 6 306 000 6 260 355,00 6 260 355,00 45 645,00
29.90.50.08.1. Liikuntatieteellisiin

tutkimusprojekteihin 2 660 500,00 2 352 000 2 350 500,00 2 350 500,00 1 500,00

29.90.50.08.2. Suomen Akatemian

tutkimushankkeisiin 196 521,00 180 000 135 855,00 135 855,00 44 145,00

29.90.50.08.3 Liikuntatieteellisille

yhteisöille ja tiedonvälitysyhteisöille 2 700 000,00 3 100 000 3 100 000,00 3 100 000,00 0,00

29.90.50.08.4. Liikunta-alan tiedolla

jotamisen kehittämiseen 234 000,00 4 000 4 000,00 4 000,00 0,00

29.90.50.08.5. Kansainvälisiin

kongresseihin 200 000,00 170 000 170 000,00 170 000,00 0,00

29.90.50.08.6. Suomen Urheilu-

museosäätiölle (EK) (enintään) 290 000,00 290 000 290 000,00 290 000,00 0,00

29.90.50.08.7. Suomen Urheilu-

ilmailuopistolle 210 000,00 210 000 210 000,00 210 000,00 0,00

29.90.50.09. Antidoping-toimikunnalle

Liikunnan Antidoping -toimintaan 2 800 000,00 2 900 000 2 900 000,00 2 900 000,00 0,00

29.90.50.10 Maahanmuuttajien

kotouttamiseen liikunnan avulla 93 000,00
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29.90.50.11. Kansainväliseen

yhteistyöhön 555 515,17 715 000 598 029,10 598 029,10 116 970,90
29.90.50.11.1. Kansainväliseen

yhteistyöhön 425 515,17 520 000 403 029,10 403 029,10 116 970,90

29.90.50.11.2 Kansainvälisen

naisliikuntaverkoston puheenjohtajuuteen 130 000,00 195 000 195 000,00 195 000,00 0,00

29.90.50.12 Liikunnan

aluehallinnon toimintaan -41,00 76 000 3 975,23 3 975,23 72 024,77

29.90.50.13 Valtion liikuntaneuvoston

toimintaan 432 226,71 480 000 413 445,99 413 445,99 66 554,01

29.90.50.14. Opetus- ja kulttuuri-

ministeriön käytettäväksi 4 786 573,00 3 706 503 3 706 503,00 3 706 503,00 0,00
29.90.50.14.1. Liikunnan tunnustus-

palkintoihin 267 000,00 259 000 259 000,00 259 000,00 0,00

29.90.50.14.2. Opetus- ja kulttuuri-

ministeriön käytettäväksi 4 519 573,00 3 447 503 3 447 503,00 3 447 503,00 0,00

29.90.52. Valtionosuus liikunnan koulu-

tuskeskuksille (kiinteä määräraha) 2 752 000,00 109 000 109 000,00 109 000,00 0,00

29.90.53. Veikkauksen ja raha-arpajaisten

voittovarat Helsingin Olympiastadionin perus-

parannukseen (arviomääräraha) 5 900 000,00 6 300 000 6 300 000,00 6 300 000,00 0,00

29.91.50. Veikkauksen ja raha-arpajais-

ten voittovarat nuorisotyön edistä-

miseen (arviomääräraha) 48 837 575,34 49 019 179 48 911 910,31 48 911 910,31 107 268,59
 29.91.50.01. Valtionosuudet

kuntien nuorisotyöhön 8 093 398,00 8 099 000 8 084 987,00 8 084 987,00 14 013,00

29.91.50.02. Valtakunnalliset

nuorisoalan järjestöt 14 500 000,00 14 500 000 14 318 000,00 14 318 000,00 182 000,00

29.91.50.03. Valtakunnalliset nuo-

risokeskukset 5 650 000,00 5 650 000 5 270 800,00 5 270 800,00 379 200,00

29.91.50.04. Nuorisotilojen

 rakentaminen 2 100 000,00 1 567 000 1 412 000,00 1 412 000,00 155 000,00

29.91.50.05. Nuorisotyön kokeilu,

tietohuolto, nuorisokulttuurit 1 200 000,00 1 050 000 823 992,11 823 992,11 226 007,89

29.91.50.06. Nuorten tieto- ja neu-

vontapalvelut, verkkomediat 1 000 000,00 949 400 949 400,00 949 400,00 0,00

29.91.50.07. Etsivä nuorisotyö 5 188 000,00 6 000 000 6 022 650,00 6 022 650,00 -22 650,00

29.91.50.08. Lasten ja nuorten

paikallinen harrastustoiminta 1,24 1,24 -1,24

29.91.50.09. Sosiaalinen nuoriso-

työ 1 000 000,00 1 000 000 993 000,00 993 000,00 7 000,00

29.91.50.10. Nuorisotyön palvelu- ja

kehittämiskeskukset 4 407 000,00 5 180 000 5 167 900,00 5 167 900,00 12 100,00

29.91.50.11. Kansainvälinen yhteistyö 987 494,56 738 000 519 350,15 519 350,15 218 649,85

29.91.50.12. Nuorisotutkimus ja

nuorisotyön koulutus 256 000,00 300 000 297 000,00 297 000,00 3 000,00
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29.91.50.13. Alueellinen nuoriso-

toimi 58 000,00 -4 221 0,00 0,00 -4 221,10

29.91.50.14. Lasten ja nuorten ke-

hittämisohjelman toimeenpano 2 550 000,00 2 000 000 2 000 000,00 2 000 000,00 0,00

29.91.50.15. Saamenkielisen

nuorisokulttuurin vahvistamiseen

ja kielipesätoimintaan 607 682,78 100 000 70 000,00 70 000,00 30 000,00

29.91.50.16. Valtion nuorisoasian

neuvottelukunta, arviointi- ja avustustoimi-

kunta, sekä saamelaisten nuorisoneuvosto 1 240 000,00 640 000 489 805,81 489 805,81 150 194,19

29.91.50.17. Opetus- ja kulttuuriministeriön

käytettäväksi 1 250 000 2 493 024,00 2 493 024,00 -1 243 024,00

29.91.51. Nuorten työpajatoiminta ja etsivä

nuorisotyö (siirtomääräraha 2 v) 6 300 000,00 8 000 000 7 940 000,00 60 000,00 8 000 000,00 0,00 8 000 000,00 7 940 000,00 60 000,00
29.91.51.2. Etsivä nuorisotyö 6 300 000,00 8 000 000 7 940 000,00 60 000,00 8 000 000,00 8 000 000,00 7 940 000,00 60 000,00

29.91.52 Saamelaisten kulttuuri- ja

kielipesätoiminta (siirtomääräraha 2 v) 350 000,00 500 000 500 000,00 0,00 500 000,00 0,00 500 000,00 500 000,00 0,00

32. Työ- ja elinkeinoministeriön 

hallinnonala 393 297,03 555 504 542 904,29 542 904,29 12 600,00 305 462,80 305 462,80 0,00
32.30.51. Julkiset työvoimapalvelut

(siirtomääräraha 2 v) 219 742,58 305 463 305 462,80 0,00 305 462,80 305 462,80 305 462,80 0,00
32.30.51.2. Työllistäminen valtion-

hallintoon 219 742,58
32.30.51.2.1. Palkkaukset 219 742,58
32.30.51.07.1. Palkkaukset 305 463 305 462,80 0,00 305 462,80 305 462,80 305 462,80 0,00

32.50.64. EU:n rakennerahastojen ja

valtion rahoitusosuus EU:n rakennerahas-

to-ohjelmiin ja ENPI CBC-ohjelmiin

ohjelmakaudella 2007-2013)

(arviomääräraha) 173 554,45 250 041 237 441,49 237 441,49 12 600,00
32.50.64.1. EAKR 2007-2013 129 956,48 83 881 71 281,49 71 281,49 12 600,00

32.50.64.1.1. EAKR 129 956,48 71 281 71 281,49 71 281,49 0,00

32.50.64.1.2. Tavoite 3 12 600 0,00 0,00 12 600,00

32.50.64.2 ESR 2007-2013 43 597,97 166 160 166 160,00 166 160,00 0,00

32.50.64.2.1. ESR pl. Kainuu; tuki-

kelpoisuustarkastetut käytöt 166 160 166 160,00 166 160,00 0,00

Määrärahatilit yhteensä 5 809 400 594,87 5 990 589 571 5 788 981 282,69 87 453 289,54 5 876 214 140,26 114 154 999,02 44 953 277,82 2 124 669 735,56 2 028 659 597,35 95 230 437,31
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Opetus- ja kulttuuriministeriön talousarvion toteutumalaskelman tiedot valtuuksista ja niiden käytöstä momentin tarkkuudella 

Määräraha-
tarve 2014

Uudet valtuudet Uusitut 
valtuudet

Valtuudet 
yhteensä

Käytetty Käyttämättä Uusittavissa 
2014 TA:ssa

0 1 200 0 1 200 400 800 0 400 0 0 0 0 0

Aikaisempien vuosien valtuudet

Vuonna 2013 käytettävissä olleet  valtuudet 1 200 0 1 200 400 800 0 400 0 0 0 0 0

303 495 0 0 0 0 0 0 9 310 5 170 1 591 692 0 7 453

Aikaisempien vuosien valtuudet 303 495 9 310 5 170 1 591 692 0 7 453

Vuonna 2013 käytettävissä olleet  valtuudet

25 000 0 0 0 0 0 0 8 172 10 321 573 573 0 11 467

25 000 8 172 10 321 573 573 11 467
Vuonna 2013 käytettävissä olleet  valtuudet

19 506 0 0 0 0 0 0 833 0 0 0 0 0

Aikaisempien vuosien valtuudet 19 506 833 0 0 0 0 0

Vuonna 2013 käytettävissä olleet  valtuudet

2 158 228 0 228 228 0 0 237 656 339 0 0 995

Aikaisempien vuosien valtuudet 2158 224 565 215 0 0 780
228 0 228 228 0 0 13 91 124 0 0 215

Yhteensä 350 159 1 428 0 1 428 628 800 0 18 952 16 147 2 503 1 265 0 19 915

29.80.34 Valtionosuus yleisten kirjastojen 
perustamiskustannuksiin

29.01.51 Valtionavustus kirkolliseen ja 
uskonnolliseen toimintaan

32.50.64 EU:n rakennerahastojen ja valtion 
rahoitusosuus EU:n rakennerahasto-ohje lmiin 
ohje lmakaudella 2007-2013

Vuonna 2013 käytettävissä olleet  valtuudet

Valtuudet ja niiden käyttö (1 000  €) 1) Valtuuksien käytöstä aiheutuneet talousarviomenot ja määrärahatarve (1 000  €)

Momentti (numero ja nimi), 
johon valtuus liittyy 2)

Aikaisempien 
vuosien 

valtuuksien 
käyttö 3)

Vuoden 2013 valtuudet Talousarvio-
menot 2013

Määräraha-
tarve 2015

Määräraha-
tarve

yhteensä

Määräraha-
tarve 2016

Määräraha-
tarve

myöhemmin

Aikaisempien vuosien valtuudet

29.10.34 Valtionosuus oppilaitosten 
perustamiskustannuksiin

29.40.20  Korkeakoululaitoksen ja tie teen yhteiset 
menot
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OPETUS- JA KULTTUURIMINISTERIÖN TUOTTO- JA KULULASKELMA

TOIMINNAN TUOTOT
Maksullisen toiminnan tuotot 8 613 359,27 8 834 152,45
Vuokrat ja käyttökorvaukset 186 978,86 351 685,19
Muut toiminnan tuotot 3 150 981,52 11 951 319,65 12 545 040,02 21 730 877,66

TOIMINNAN KULUT
Aineet, tarvikkeet ja tavarat -1 745 579,93 -2 144 498,96
Henkilöstökulut -43 794 551,35 -48 521 488,41
Vuokrat -7 686 009,71 -9 013 737,21
Palvelujen ostot -36 510 636,89 -36 669 697,06
Muut kulut -21 419 729,02 -21 924 640,70
Poistot -4 735 742,94 -2 904 900,32
Sisäiset kulut -631 244,61 -116 523 494,45 -923 843,33 -122 102 805,99

JÄÄMÄ I -104 572 174,80 -100 371 928,33

RAHOITUSTUOTOT JA -KULUT
Rahoitustuotot 5 189 167,99 5 401 906,74
Rahoituskulut -9 254 091,24 -4 064 923,25 -8 299 973,32 -2 898 066,58

SATUNNAISET TUOTOT JA KULUT
Satunnaiset tuotot 65 220,16 1 368,32
Satunnaiset kulut 0,00 65 220,16 -6,78 1 361,54

JÄÄMÄ II -108 571 877,89 -103 268 633,37

SIIRTOTALOUDEN TUOTOT JA KULUT
Tuotot

Siirtotalouden tuotot elink. 0,00 1200,00
Siirtotalouden tuotot voittoa tav.yht. 0,00 124 725,00
Siirtotalouden tuotot EU:lta 0,00 19 524 511,23
Muut siirtotalouden tuotot ulk 0,00 3 980 621,69
Muut siirtotalouden tuotot 0,00 10 000,00

Kulut
Siirtotal. kulut kunnille *) 1 065 831 669,95 891 106 091,85
Siirtotal. kulut kuntayhtymille *) 660 777 681,20 274 466 582,52
Siirtotal. kulut sosiaaliturvarah. 807 718 759,40 810 741 805,21
Siirtotal. kulut elinkeinoelämälle 41 749 082,00 50 392 315,63
Siirtotal. kulut voittoa tav. yht. *) 3 070 609 014,27 3 620 396 514,80
Siirtotal. kulut kotitalouksille 42 778 054,10 47 449 154,14
Muut siirtotal. kulut ulkomaille 3 866 539,24 5 933 544,57
Siitotal. kulujen palautukset 31 531 102,00 5 661 799 698,16 30 521 260,89 5 646 323 689,91

JÄÄMÄ III -5 770 371 576,05 -5 749 592 323,28

TUOTOT VEROISTA JA PAKOLLISISTA MAKSUISTA
Verot ja veronluonteiset maksut 534 846 857,36 520 370 938,76
Perityt arvonlisäverot 188 579,64 178 146,74
Suoritetut arvonlisäverot -13 001 763,32 522 033 673,68 -12 428 588,84 508 120 496,66

TILIKAUDEN TUOTTO-/KULUJÄÄMÄ -5 248 337 902,37 -5 241 471 826,62
 

*) kts. tilinpäätöksen liite 1

1.1.2013 - 31.12.2013 1.1.2012 - 31.12.2012
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OPETUS- JA KULTTUURIMINISTERIÖN TASE

VASTAAVAA

KANSALLISOMAISUUS
Muu kansallisomaisuus 878 541,54 878 541,54 878 541,54 878 541,54

Aineettomat oikeudet 611 822,46 825 238,40
Ennakkomaksut ja keskeneräiset hankinnat 311 605,49 923 427,95 311 605,49 1 136 843,89

Koneet ja laitteet 11 371 092,97 6 962 915,91
Kalusteet 180 655,57 357 635,37
Muut aineelliset hyödykkeet 5 841 413,19 17 393 161,73 5 841 413,19 13 161 964,47

Käyttöomaisuusarvopaperit 9 599 985,86 9 599 985,86
Annetut euromääräiset velkakirjalainat 7 798,65 7 798,65
Muut pitkäaikaiset euromääräiset sijoitukset 1 613 573 586,51 1 623 181 371,02 1 613 385 586,51 1 622 993 371,02

1 641 497 960,70 1 637 292 179,38

VAIHTO- JA RAHOITUSOMAISUUS

PITKÄAIKAISET SAAMISET
Pitkäaikaiset saamiset 6 000,00 6 000,00 6 000,00 6 000,00

LYHYTAIKAISET SAAMISET
Myyntisaamiset 355 142,82 2 757 154,85
Siirtosaamiset 156 701,27 608 878,47
Muut lyhytaikaiset saamiset 297 466 102,31 293 601 492,11
Ennakkomaksut 13 282 856,69 311 260 803,09 11 629 515,16 308 597 040,59

 

Kassatilit 925,70 4 970,20
Muut pankkitilit 118 106,85 136 724,51
Muut rahat ja pankkisaamiset 380 150,05 376 381,46
Sisäisen rahaliikenteen tilit 0,00 499 182,60 11 349 385,01 11 867 461,18

VAIHTO- JA RAHOITUSOMAISUUS YHTEENSÄ 311 765 985,69 320 470 501,77

VASTAAVAA YHTEENSÄ 1 954 142 487,93 1 958 641 222,69
 

VASTATTAVAA

OMA PÄÄOMA

VALTION PÄÄOMA
Valtion pääoma 1.1.1998 333 605 332,80 * 334 316 707,72
Edellisten tilikausien pääoman muutos 1 532 702 465,59 1 463 771 850,25
Pääoman siirrot 5 234 454 661,51 5 310 402 441,96
Tilikauden tuotto-/kulujäämä -5 248 337 902,37 1 852 424 557,53 -5 241 471 826,62 1 867 019 173,31

RAHASTOJEN PÄÄOMAT
Muut valtion rahastot ja lahjoitetut varat 380 150,05 380 150,05 376 381,46 376 381,46

VIERAS PÄÄOMA

LYHYTAIKAINEN
Saadut ennakot 36 185,86 8 369 491,01
Ostovelat 3 096 449,37 5 544 395,33
Tilivirastojen väliset tilitykset 1 228 329,86 1 258 154,88
Edelleen tilitettävät erät 1 286 764,26 1 373 048,40
Siirtovelat 7 148 585,25 8 033 614,19
Muut lyhytaikaiset velat 88 541 465,75 101 337 780,35 66 666 964,11 91 245 667,92

VIERAS PÄÄOMA YHTEENSÄ 101 337 780,35 91 245 667,92

VASTATTAVAA YHTEENSÄ 1 954 142 487,93 1 958 641 222,69

* Valtion pääoma 1.1.1998 eroaa v.2012 saldosta, johtuen Kansainvälisen liikkuvuuden ja 
yhteistyön keskuksen CIMO:n eriytymisestä omaksi kirjanpitoyksiköksi 1.1.2013 ja 
sen mukana pääoman siirrosta.

KÄYTTÖOMAISUUSARVOPAPERIT JA MUUT PITKÄAIKAISET SIJOITUKSET 

RAHAT, PANKKISAAMISET JA MUUT RAHOITUSVARAT

AINEELLISET HYÖDYKKEET

KÄYTTÖOMAISUUS JA MUUT PITKÄAIKAISET SIJOITUKSET YHTEENSÄ

31.12.2012

KÄYTTÖOMAISUUS JA MUUT PITKÄAIKAISET SIJOITUKSET

AINEETTOMAT HYÖDYKKEET

31.12.2013
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Opetus- ja kulttuuriministeriön tilinpäätöksen liite 1: Selvitys tilinpäätöksen laatimisperiaatteista ja vertailtavuudesta

1. Budjetointia koskevat muutokset ja muutosten tärkeimmät vaikutukset talousarvion toteutumalaskelmaan,
tuotto- ja kululaskelmaan ja taseeseen sekä niiden vertailtavuuteen

Budjetointia koskevat muutokset

Varhaiskasvatuksen ja päivähoitopalvelujen lainsäädännön valmistelu, hallinto ja ohjaus siirrettiin vuoden 2013 alusta lukien sosiaali- ja 
terveysministeriön hallinnonalalta opetus- ja kulttuuriministeriön hallinnonalalle. Tämän johdosta opetus- ja kulttuuriministeriön 
toimintamenomomentille 29.01.01 siirrettiin 70 000 euroa momentilta 33.01.01 ja 70 000 euroa momentilta 33.03.04. Tähän liittyen siirrettiin lisäksi 
yleissivistävän koulutuksen valtionosuus- ja -avustusmomentille 29.10.30 500 000 euroa momentilta 33.10.52 Euroopan kemikaaliviraston 
henkilöstön lasten päivähoidon tukena ja 120 000 euroa momentilta 33.60.36 saamenkielisten lasten päivähoitopalveluiden turvaamiseen 
saamelaisten kotiseutualueen kunnissa. Momentin 29.10.20 nimikettä ja perusteluja muutettiin niin, että määrärahaa saa käyttää yleissivistävän 
koulutuksen kehittämisen lisäksi myös päivähoidon kehittämiseen.

Kansainvälisen yhteistyön momentilta 29.01.21 siirrettiin kertaluonteisesti 100 000 euroa momentille 29.80.50 Eräät avustukset, jolta puolestaan 
siirrettiin 16 000 euroa aineettoman kulttuuriperinnön suojelua koskevan Unescon yleissopimuksen Suomen maksuosuutena momentille 29.01.66 
Rahoitusosuudet kansainvälisille järjestöille. Momentille 29.80.50 siirrettiin lisäksi 100 000 euroa yleisten kirjastojen valtionavustusmomentilta 
29.80.30 ja 100 000 euroa momentilta 29.80.55 Kulttuuriperinnön digitoinnin tukeminen.

Ylioppilastutkintolautakunnan toimintamenomomentille 29.10.02 siirrettiin 606 000 euroa yleissivistävän koulutuksen valtionosuus- ja 
avustusmomentilta 29.10.30.

Momentti 29.30.52 Valtionavustus vapaan sivistystyön perustamiskustannuksiin ja sen määräraha 308 000 euroa poistettiin talousarviosta. 

Talousarvioon otettiin uusi momentti 29.30.33 Nuorten aikuisten osaamisohjelma ja sille 27 000 000 euron määräraha.

Yliopistojen valtionrahoitusmomentilta 29.40.50 siirrettiin 51 000 euroa momentille Väestörekisterikeskuksen toimintamenomomentille 28.30.03 
vakiomuotoisten tietoluovutusten menoina.

Venäjän ja Itä-Euroopan instituutin toimintamenomomentti 29.80.08 ja sen määräraha 969 000 euroa poistettiin talousarviosta instituutin 
säätiöittämisen johdosta. Instituutin toimintaa on vuonna 2013 rahoitettu taiteen veikkausvoittovaroista momentilta 29.80.52.

Momentille 29.91.51 Nuorten työpajatoiminta ja etsivä nuorisotyö siirrettiin 2 000 000 euroa momentilta 32.30.51 Julkiset työvoimapalvelut.

Tuotto- ja kululaskelmaa ja tasetta koskevat muutokset

Kansainvälisen liikkuvuuden ja yhteistyön keskuksesta CIMOsta muodostettiin kirjanpitoyksikkö vuoden 2013 alusta lukien, mistä aiheutuu 
muutoksia tuotto- ja kulutilien sekä tasetilien saldoihin vuoden 2012 tilinpäätökseen verrattuna.

Harkinnanvaraisten avustusten maksamattomat erät on vuonna 2013 kirjattu tilille 2627 Siirtotalouden vastikkeettomiin kuluihin liittyvät velat, kun ne 
on aiemmin kirjattu muihin lyhytaikaisiin velkoihin tilille 26292.

Siirtotalouden kulujen kohdistamisessa oleva virhe tuotto- ja kululaskelmassa
Opetus- ja kulttuuritoimen rahoituslain mukaisten kuntien rahoitusosuuksien virheellisestä kohdistamisesta johtuen vuoden 2013 siirtotalouden
kulut kunnille ovat todellisuudessa 1 327 541 436 pienemmät kuin tuotto- ja kululaskelmassa ja vastaavasti siirtotalouden kulut kuntayhtymille 726
317 672 euroa suuremmat ja siirtotalouden kulut voittoa tavoittelemattomille yhteisöille 601 223 764 euroa suuremmat kuin tuotto- ja
kululaskelmassa.
Vuoden 2012 osalta siirtotalouden kulut kunnille ovat 1 227 223 630 euroa pienemmät ja vastaavasti siirtotalouden kulut kuntayhtymille 1 214 816
349 euroa suuremmat ja siirtotalouden kulut voittoa tavoittelemattomille yhteisöille 12 407 281 euroa suuremmat kuin tuotto- ja kululaskelmassa on
esitetty.

2. Valuuttakurssi, jota on käytetty muutettaessa ulkomaanrahan määräiset saamiset ja velat
sekä muut sitoumukset Suomen rahaksi

Ulkomaanrahan määräiset velat samoin kuin ulkomaanrahan määräiset saamiset ja muut sitoumukset on muunnettu 
Suomen rahaksi käyttämällä Euroopan keskuspankin noteeraamaa vuodenvaihteen valuuttakurssia.  
 
3. Tilinpäätöstä laadittaessa noudatetut arvostus- ja jaksotusperiaatteet ja -menetelmät sekä erityisesti niissä tapahtuneiden
muutosten vaikutukset tilikauden tuotto- ja kulujäämän sekä taseessa ilmoitettavien erien muodostumiseen.

Ei ilmoitettavia tietoja

4. Aikaisempiin vuosiin kohdistuvat tuotot ja kulut, talousarviotulot ja -menot sekä virheiden korjaukset

Ei ilmoitettavia tietoja

5. Selvitys edellistä vuotta koskevista tiedoista, jos ne eivät ole vertailukelpoisia tilinpäätösvuoden tietojen kanssa

Ei ilmoitettavia tietoja

6. Selvitys tilinpäätösvuoden jälkeisistä olennaisimmista tapahtumista siltä osin kuin niitä ei ilmoiteta toimintakertomuksessa

Ei ilmoitettavia tietoja  
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Opetus- ja kulttuuriministeriön liite 2:                                                                                                                                                                         

Nettoutetut tulot ja menot                                                                                                     

Varainhoitovuosi 31.12.2013                                                                                                                

                                                                                                                                                          

                                                                                                               

Momentin numero ja nimi            Tilinpäätös Talousarvio Tilinpäätös Vertailu Toteutuma                  

                                                      2012 2013 2013 Tilinpäätös - %

                                                                       (TA+LTA:t)                  Talousarvio                                   

                                                                                                               
13.03.01 Osinkotulot ja osakkeiden netto- Bruttotulot 16 971,60 161 161,00                                                                                      
myyntitulot Bruttomenot 0,00                                                                                      

Nettotulot 16 971,60 161 161,00 0,00 100                                                                                      

                                                                                                                                                                                   
Momentin numero ja nimi            Tilinpäätös Talousarvio Talousarvion määrärahojen Tilinpäätös Vertailu Siirtomäärärahoja koskevat täydentä vät tiedot                        

                                                      2012 2013 käyttö  vuonna siirto 2013 Talousarvio - Edelliseltä Käytettävissä Käyttö Siirretty

                                                                       (TA+LTA:t) 2013 seuraavalle                  Tilinpäätös vuosilta vuonna 2013 vuonna 2013 seuraavalle

                                                                                                       vuodelle                                   siirtyneet (pl. peruutukset) vuodelle

29.01.01 Opetus- ja kulttuuriministeriön Bruttomenot 28 019 025,47 27 824 000 20 757 925,06 28 814 760,76 27 167 877,72
toimintamenot (sm 2v) Bruttotulot 1 125 025,47 200 000 1 190 760,76 1 190 760,76 1 191 204,23

Nettomenot 26 894 000,00 27 624 000 19 567 164,30 8 056 835,70 27 624 000,00 6 409 509,19 34 033 509,19 25 976 673,49 8 056 835,70

29.01.03 Kansainvälisen liikkuvuuden ja yhteis Bruttomenot 35 674 858,34
työkeskuksen (Cimo) toimintamenot (sm 2v) Bruttotulot 26 838 858,34

Nettomenot 8 836 000,00

29.01.04 Koulutuksen ja korkeakoulutuksen Bruttomenot 2 640 318,00 2 579 000 1 578 537,13 2 661 005,00 2 471 228,38
arviointi (sm 2v.) Bruttotulot 101 318,00 40 000 122 005,00 122 005,00 122 005,00

Nettomenot 2 539 000,00 2 539 000 1 456 532,13 1 082 467,87 2 539 000,00 933 435,19 3 472 435,19 2 349 223,38 1 082 467,87

29.10.02 Ylioppilastutkintolautakunnan Bruttomenot 8 235 037,03 8 711 000 7 734 591,48 8 812 802,86 8 336 332,29
toimintamenot (sm 2v) Bruttotulot 6 930 037,03 6 806 000 6 907 802,86 6 907 802,86 6 906 541,86

Nettomenot 1 305 000,00 1 905 000 826 788,62 1 078 211,38 1 905 000,00 603 001,81 2 508 001,81 1 429 790,43 1 078 211,38

29.40.03 Kotimaisten kielten keskuksen Bruttomenot 2 727 776,89 2 642 000 1 217 113,05 2 600 760,19 2 303 658,49
toimintamenot (sm 2v.) Bruttotulot 678 776,89 600 000 558 760,19 558 760,19 558 760,19

Nettomenot 2 049 000,00 2 042 000 658 352,86 1 383 647,14 2 042 000,00 1 086 545,44 3 128 545,44 1 744 898,30 1 383 647,14

29.40.04 Varastokirjaston toimintamenot Bruttomenot 1 615 011,72 1 624 000 1 546 171,69 1 624 099,69 1 636 572,83
( sm 2v. ) Bruttotulot 6 011,72 6 000 6 099,69 6 099,69 6 099,69

Nettomenot 1 609 000,00 1 618 000 1 540 072,00 77 928,00 1 618 000,00 90 401,14 1 708 401,14 1 630 473,14 77 928,00

29.80.01 Taiteen keskustoimikunnan ja Bruttomenot 5 245 961,42 4 928 000 4 654 718,45 5 074 007,44 4 944 983,79
taidetoimik. toimintamenot (sm 2v) Bruttotulot 352 961,42 20 000 166 007,44 166 007,44 166 007,44

Nettomenot 4 893 000,00 4 908 000 4 488 711,01 419 288,99 4 908 000,00 300 265,34 5 208 265,34 4 778 976,35 419 288,99

29.80.05 Näkövammaisten kirjaston Bruttomenot 6 524 486,20 6 542 000 5 063 713,70 6 558 193,91 6 781 667,56
toimintamenot (sm 2v) Bruttotulot 60 486,20 165 000 181 193,91 181 193,91 323 730,03

Nettomenot 6 464 000,00 6 377 000 4 882 519,79 1 494 480,21 6 377 000,00 1 579 417,74 7 956 417,74 6 457 937,53 1 494 480,21

29.80.06 Kansallisen audiovisuaalisen arkisto Bruttomenot 7 340 284,70 7 175 000 6 896 601,66 7 349 068,27 7 790 820,25
toimintamenot (sm 2 v) Bruttotulot 415 284,70 340 000 514 068,27 514 068,27 514 882,31

Nettomenot 6 925 000,00 6 835 000 6 382 533,39 452 466,61 6 835 000,00 893 404,55 7 728 404,55 7 275 937,94 452 466,61

29.80.07 Mediakasvatus- ja kuvaohjelma- Bruttomenot 1 304 951,53 1 365 000 998 692,64 1 327 176,65 1 445 735,90
keskuksen toimintamenot (sm 2v) Bruttotulot 565 951,53 550 000 512 176,65 512 176,65 512 176,65

Nettomenot 739 000,00 815 000 486 515,99 328 484,01 815 000,00 447 043,26 1 262 043,26 933 559,25 328 484,01

29.80.08 Venäjän ja Itä-Euroopan instituutin Bruttomenot 1 308 198,48 4 182,28
toimintamenot (sm 2v) Bruttotulot 63 198,48 -4 401,08

Nettomenot 1 245 000,00 134 274,86 134 274,86 8 583,36 0,00
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Ylitys

Opetus- ja kulttuuriministeriön hallinnonalan arvonlisäveromenot 32 003 000,00 1 624 529,55 5,08

Valtionosuus vapaan sivistystyön oppilaitosten käyttökustannuksiin
156 748 000,00 19 020,00 0,01

 

Valtionosuus ja -avustus oppisopimuskoulutukseen 116 543 000,00 1 312 889,90 1,13

Lukiokoulutuksen ja ammatillisen koulutuksen opiskelijoiden 49 450 000,00 1 251 293,76 2,53
koulumatkatuki

354 744 000,00 4 207 733,21 1,19

29. Opetus- ja kulttuuriministeriön hallinnonala

Pääluokan ja momentin numero ja nimi

29.30.30

29.70.59

 29.01.29

29.30.32

Opetus- ja kulttuuriministeriön tilinpäätöksen liite 3: Arviomäärärahojen ylitykset

Ylitys
%

Talousarvio
(TA + LTA:t)

Pääluokat yhteensä
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Opetus- ja kulttuuriministeriön tilinpäätöksen liite 4: Peruutetut siirretyt määrärahat

Pääluokan ja tilijaottelun numero ja nimi. Tilijaottelut eritellään myöntämisvuosittain.

28. Valtiovarainministeriön hallinnonala

2011 55,82

28.90.20.1 Valtion ja kuntien yhteiset tietojärjestelmähankkeet (SADe-ohjelma) 55,82

29. Opetus- ja kulttuuriministeriön hallinnonala
2011 13 354,23

29.80.50.03 Maailmanperintösopimuksen sekä Haagin 1954 yleissopimuksen mukaiseen suo-
jelu-, entistämis-, tutkimus- ja valistustoimitaan 899,93

29.80.50.09.2 Saamenkielisen kulttuurin edistämiseen ja saamelaisjärjestöjen toimintaan 10 471,09
29.80.50.12 Suomen Islamilainen Neuvosto (SINE) ry 1 982,59

29.80.56 Kulttuuriviennin edistäminen 0,62

2012 768 790,85

29.01.04.1 Korkeakoulujen arviointineuvoston toimintamenot 491,53

29.01.04.3 Opiskelijoiden oikeusturvalautakunta 40 252,41

29.01.21.1 Koulutuksen ja tieteen toimialan kansainväliset hankkeet 0,61

29.01.21.3 Muut kansainväliset hankkeet 6,23

29.20.20 Työpaikalla tapahtuva oppiminen 168,00

29.20.21 Ammatillisen koulutuksen kehittäminen 85,54

29.30.20.1.06 Opetustoimen henkilöstökoulutuksen seurannan kehittäminen 32 889,36

29.30.20.1.07 Ohjausosaamisen pilottikoulutus 1 000,00
29.30.20.1.09 Maahanmuuttajataustaisen opetushenkilökunnan Specima-koulutus 3 842,49

29.30.20.1.10 Opetustoimen henkilöstön Osaava-ohjelma (ml. TALIS) 0,30

29.30.20.3.3 Opetus- ja kulttuuriministeriön käytettäväksi 30 000,00

29.30.21.1 Ammatillisen aikuiskoulutuksen ja oppisopimuskoulutuksen kehittäminen 170 965,83

29.30.21.2 Korkeakoulujen aikuiskoulutuksen ja avoimen korkeakouluopetuksen kehittäminen 192,28

29.30.21.3 Vapaan sivistystyön ja yleissivistävän aikuiskoulutuksen kehittäminen 49 373,20

29.30.21.4 Maahanmuuttajien koulutuksen tehostaminen (ml. Osallisena Suomessa -hanke) 65 955,91

29.30.21.5 Elinikäisen oppimisen tieto-, neuvonta- ja ohjauspalveluiden kehittäminen 48 762,18

29.30.21.6 Aikuisopiskelua ja elinikäistä oppimista koskeva tutkimus, arviointi ja seuranta 125 984,65

29.40.50 Valtionrahoitus yliopistojen toimintaan 52 000,00

29.70.58.1 Ylioppilaiden terveydenhoitosäätiö 0,28

29.80.01.2 Maksullisen palvelutoiminnan tukeminen 10 000,00

29.80.05.2 Maksullisen palvelutoiminnan tukeminen 4 000,00

29.80.08 Venäjän ja Itä-Euroopan instituutin toimintamenot 125 691,50

29.80.70.5 Venäjän ja Itä-Euroopan instituutti 7 128,55

Pääluokat yhteensä 782 200,90

2011 13 410,05

2012 768 790,85

Tilijaottelu

Peruutettu

Yhteensä
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Opetus- ja kulttuuriministeriön tilinpäätöksen liite 5: Henkilöstökulujen erittely

2013 2012

Henkilöstökulut 36 345 711,00 40 369 152,56
    Palkat ja palkkiot 36 088 479,61 40 218 039,90
    Tulosperusteiset erät 0,00 40 983,98
    Lomapalkkavelan muutos 257 231,39 110 128,68

Henkilösivukulut 7 448 840,35 8 152 335,85
     Eläkekulut 6 577 061,12 7 262 796,68
     Muut henkilösivukulut 871 779,23 889 539,17
Yhteensä 43 794 551,35 48 521 488,41

Johdon palkat ja palkkiot, josta 1 615 732,22 1 839 202,44
Luontoisedut ja muut taloudelliset etuudet 4 069,03 7 180,00
     Johto 2 349,03 2 100,00
    Muu henkilöstö 1 720,00 5 080,00  
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Opetus- ja kultuuriministeriön  tilinpäätöksen liite 6: Suunnitelman mukaisten poistojen perusteet ja niiden muutokset 

Omaisuusryhmä
Poisto-
menetelmä

Poistoaika
vuotta

Vuotuinen
poisto % 

Jäännösarvo
€ tai %

Kansallisomaisuus
1023 Varastorakennukset tasapoisto 20 5 0 %
1024 Museot ja linnat tasapoisto 60 1,67 0 %
1025 Muut kulttuurirakennukset tasapoisto 60 1,67 0 %
Käyttöomaisuus
Aineettomat hyödykkeet
1119 Muut tutkimus- ja kehittämismenot tasapoisto 5 20 0 %
1120 Ostetut atk-ohjelmat tasapoisto 4 25 0 %
1140 Itsevalmistetut atk-ohjelmat tasapoisto 4 25 0 %
Aineelliset hyödykkeet
1220 Asuinrakennukset tasapoisto 40 2,5 0 %
1223 Varastorakennukset tasapoisto 20 5 0 %
1224 Museot ja linnat tasapoisto 60 1,67 0 %
1225 Muut kultttuurirakennukset tasapoisto 60 1,67 0 %
1229 Muut rakennukset tasapoisto 40 2,5 0 %
1250 Autot ja muut maakuljetusvälineet tasapoisto 5 20 0 %
1255 Atk-laitteet ja niiden oheislaitteet tasapoisto 4 25 0 %
1256 Toimistokoneet ja laitteet tasapoisto 5 20 0 %
1257 Puhelinkeskukset ja muut viestintälaitteet tasapoisto 6 16,67 0 %
1258 Audiovisuaaliset koneet ja laitteet tasapoisto 5 20 0 %
1269 Muut koneet ja laitteet tasapoisto 5 20 0 %
1270 Asuinhuoneisto- ja toimistokalusteet tasapoisto 5 20 0 %
1279 Muut kalusteet tasapoisto 5 20 0 %

Suunnitelman mukaiset poistot on laskettu tilivirastossa yhdenmukaisin periaattein kansallis-ja käyttöomaisuus-
hyödykkeiden taloudellisen pitoajan mukaisina tasapoistoina alkuperäisestä hankintamenosta.
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Opetus- ja kulttuuriministeriön tilinpäätöksen liite 7: Kansallis- ja käyttöomaisuuden sekä muiden pitkävaikutteisten menojen poistot  

Yhteensä
108 Muu kansallisomaisuus

Hankintameno 1.1.2013 878 541,54 878 541,54
Lisäykset              0,00 0,00
Vähennykset       0,00 0,00
Hankintameno 31.12.2013 878 541,54 878 541,54
Kertyneet poistot 1.1.2013 0,00 0,00
Vähennysten kertyneet poistot 0,00 0,00
Tilikauden suunnitelman mukaiset poistot 0,00 0,00
Tilikauden suunnitelmasta poikkeavat poistot 0,00 0,00
Tilikauden arvonalennukset 0,00 0,00
Kertyneet poistot 31.12.2013 0,00 0,00
Arvonkorotukset 0,00 0,00

Kirjanpitoarvo 31.12.2013 878 541,54 878 541,54

Yhteensä
112 Aineettomat oikeudet 114 Muut pitkäv. menot 119 Ennakkomaksut ja keskener.

Hankintameno 1.1.2013 1 185 950,25 0,00 311 605,49 1 497 555,74
Lisäykset              79 272,08 0,00 0 79 272,08
Vähennykset       0,00 0,00 0,00 0,00
Hankintameno 31.12.2013 1 265 222,33 0,00 311 605,49 1 576 827,82
Kertyneet poistot 1.1.2013 360 711,85 0,00 0,00 360 711,85
Vähennysten kertyneet poistot 0,00 0,00 0,00 0,00
Tilikauden suunnitelman mukaiset poistot 292 688,02 0,00 0,00 292 688,02
Tilikauden suunnitelmasta poikkeavat poistot 0,00 0,00 0,00 0,00
Tilikauden arvonalennukset 0,00 0,00 0,00 0,00
Kertyneet poistot 31.12.2013 653 399,87 0,00 0,00 653 399,87
Arvonkorotukset 0,00 0,00 0,00 0,00

Kirjanpitoarvo 31.12.2013 611 822,46 0,00 311 605,49 923 427,95

Yhteensä
125-127  Koneet, laitteet,kalusteet 128  Muut aineelliset hyödykk.

Hankintameno 1.1.2013 13 415 421,25 5 841 494,09 19 256 915,34
Lisäykset              8 675 092,26 0,00 8 675 092,26
Vähennykset       26 609,00 80,90 26 689,90
Hankintameno 31.12.2013 22 063 904,51 5 841 413,19 27 905 317,70
Kertyneet poistot 1.1.2013 6 095 710,05 0,00 6 095 710,05
Vähennysten kertyneet poistot 26 609,00 0,00 26 609,00
Tilikauden suunnitelman mukaiset poistot 4 442 519,62 0,00 4 442 519,62
Tilikauden suunnitelmasta poikkeavat poistot 535,30 0,00 535,30
Tilikauden arvonalennukset 0,00 0,00 0,00
Kertyneet poistot 31.12.2013 10 512 155,97 0,00 10 512 155,97
Arvonkorotukset 0,00 0,00 0,00

Kirjanpitoarvo 31.12.2013 11 551 748,54 5 841 413,19 17 393 161,73

Yhteensä

130 Käyttöomaisuusarvopaperit 134 Annetut €-määräiset velkakirj.lainat 136 Pääomalainasaamiset ja muut
Hankintameno 1.1.2013 9 599 985,86 7 798,65 1 613 385 586,51 1 622 993 371,02
Lisäykset              0,00 0,00 188 000,00 188 000,00
Vähennykset       0,00 0,00 0,00 0,00
Hankintameno 31.12.2013 9 599 985,86 7 798,65 1 613 573 586,51 1 623 181 371,02
Kertyneet poistot 1.1.2013 0,00 0,00 0,00 0,00
Vähennysten kertyneet poistot 0,00 0,00 0,00 0,00
Tilikauden suunnitelman mukaiset poistot 0,00 0,00 0,00 0,00
Tilikauden suunnitelmasta poikkeavat poistot 0,00 0,00 0,00 0,00
Tilikauden arvonalennukset 0,00 0,00 0,00 0,00
Kertyneet poistot 31.12.2013 0,00 0,00 0,00 0,00
Arvonkorotukset 0,00 0,00 0,00 0,00

Kirjanpitoarvo 31.12.2013 9 599 985,86 7 798,65 1 613 573 586,51 1 623 181 371,02

Hankintameno 31.12.2012 saldo  saattaa poiketa hankintameno 1.1.2013 saldosta, johtuen toimintatavasta, jota on noudatettu, alla olevan Valtion kirjanpidon käsikirjan ohjeen mukaan.

Liitteessä tiedot ilmoitetaan vain niistä kansallis- ja käyttöomaisuushyödykkeistä sekä käyt-
töomaisuusarvopapereista ja muista pitkäaikaisista sijoituksista, joiden hankintamenoja ei 
ole  ennen varainhoitovuoden alkua vielä kokonaan kirjattu poistoina kuluksi.

                         Kansallisomaisuus

                        Aineettomat hyödykkeet

                           Aineelliset hyödykkeet

Käyttöomaisuusarvopaperit ja muut pitkäaikaiset sijoitukset
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Rahoitustuotot  Muutos                  
2013 2012 2013-2012

Korot euromääräisistä saamisista 5 189 006,99 5 394 723,19 -205 716,20

Korot valuuttamääräisistä saamisista

Emissio-, pääoma- ja kurssierot saamisista

Osingot 161,00 96,60 64,40

Liikelaitosten voiton tuloutukset

Muut rahoitustuotot 0,00 7 086,95 -7 086,95

Rahoitustuotot yhteensä 5 189 167,99 5 401 906,74 -212 738,75

Rahoituskulut  Muutos                  
2013 2012 2013-2012

Korot euromääräisistä veloista 435,51 1 632,50 -1 196,99

Korot valuuttamääräisistä veloista

Emissio-, pääoma- ja kurssierot veloista

SWAP-maksut veloista

Sijoitusten ja lainasaamisten tileistäpoistot 9 253 438,88 8 297 997,03 955 441,85

Muut rahoituskulut 216,85 343,79 -126,94

Rahoituskulut yhteensä 9 254 091,24 8 299 973,32 954 117,92

Netto -4 064 923,25 -2 898 066,58 -1 166 856,67

Opetus- ja kulttuuriministeriön tilinpäätöksen liite 8:  Rahoitustuotot ja -kulut



 96

Opetus- ja kulttuuriministeriön tilinpäätöksen liite 9: Talousarviotaloudesta annetut lainat

Sektori Lainapääoma      Lisäys Vähennys Lainapääoma      Pääomamuuto
31.12.2013 2013 2013 31.12.2012 2013-2012

Yritykset ja asuntoyhteisöt 0 0 0 0 0
Yritykset 0 0 0 0 0
  - Julkiset yritykset 0 0 0 0 0
  - Yksityiset yritykset 0 0 0 0 0
Asuntoyhteisöt 0 0 0 0 0
Rahoitus- ja vakuutuslaitokset 0 0 0 0 0
Rahalaitokset 0 0 0 0 0
Muut rahoituslaitokset 0 0 0 0 0
Rahoituksen ja vakuutuksen välitystä avustavat laitokset 0 0 0 0 0
Vakuutuslaitokset 0 0 0 0 0
Julkisyhteisöt 0 0 0 0 0
Paikallishallinto 0 0 0 0 0
Sosiaaliturvarahastot 0 0 0 0 0
Kotitaloudet 0 0 0 0 0
Työnantaja- ja muut elinkeinonharjoittajien  kotitaloudet 0 0 0 0 0
  - Maatilatalouden harjoittajien kotitaloudet 0 0 0 0 0
  - Muut elinkeinonharjoittajien kotitaloudet 0 0 0 0 0
Palkansaajakotitaloudet 0 0 0 0 0
Omaisuustulojen ja tulonsiirtojen saajakotitaloudet 0 0 0 0 0
Laitoskotitaloudet 0 0 0 0 0
Kotitalouksia palvelevat voittoa tavoittelemattomat yhteisöt 7798,65 0 0 7798,65 0
Valtionkirkot 0 0 0 0 0
Muut voittoa tavoittelemattomat yhteisöt 7798,65 0 0 7798,65 0
Ulkomaat 0 0 0 0 0
Euroopan unioni 0 0 0 0 0
Muut maat ja kansainväliset järjestöt 0 0 0 0 0
Yhteensä 7798,65 0 0 7798,65 0



 97

Opetus- ja kulttuuriministeriön tilinpäätöksen liite 10: Arvopaperit ja oman pääoman ehtoiset sijoitukset 

Käyttö- ja rahoitusomaisuusarvopaperit

31.12.2013 31.12.2012

Kappalemäärä Markkina-arvo Kirjanpitoarvo
Omistusosuus 
%

Myyntioikeuksien
alaraja
% Saadut osingot Markkina-arvo Kirjanpitoarvo

31.12.2013 31.12.2013 31.12.2013 31.12.2013 2013 31.12.2012 31.12.2012
Julkisesti noteeratut osakkeet ja osuudet
…
Julkisesti noteeraamattomat osakkeet ja osuudet 9 584 195,94 9 584 195,94
CSC - Tieteen tietotekniikan keskus 10 000 345 610,21 100 345 610,21
Oy Veikkaus Ab 498 167 515,17 100 167 515,17
Suomen Ilmailuopisto Oy 72 500 8 325 302,36 49,5 8 325 302,36
Hevosopisto Oy, Ypäjä 3 742 428,00 25 742 428,00
Mikkelin Puhelinyhdistys 487,740 487,740
Vaasan läänin Puhelin 437,20 437,20
Aktia Oyj 322 2 415,00 161,00 2 415,00
senttierot 0,26 0,26
Huoneisto- ja kiinteistöosakkeet 15 789,92 15 789,92
Asunto Oy Matilanranta, Näkövammaisten kirjasto 438 15 789,92 15 789,92
Osakkeet ja osuudet yhteensä 9 599 985,86 161,00 9 599 985,86

Muut oman pääoman ehtoiset sijoitukset

31.12.2013 31.12.2012

Liikelaitos 0 0
 - Peruspääoma 0 0
 - Muu oma pääoma 0 0
…
Muut oman pääoman ehtoiset sijoitukset
Aalto-korkeakoulusäätiön peruspääoma 492 210 682,33 492 210 682,33
TTY-Säätiön peruspääoma 97 580 885,00 97 580 885,00
Helsingin yliopiston muu oma pääoma 282 658 027,28 282 608 027,28
Oulun yliopiston muu oma pääoma 107 582 818,87 107 582 818,87
Jyväskylän yliopiston muu oma pääoma 84 043 342,33 84 043 342,33
Turun yliopiston muu oma pääoma 112 874 925,17 112 874 925,17
Tampereen yliopiston muu oma pääoma 71 448 636,81 71 448 636,81
Åbo Akademin muu oma pääoma 72 738 520,24 72 738 520,24
Itä-Suomen yliopiston muu oma pääoma 106 109 461,86 106 109 461,86
Lappeenrannan teknillisen yliopiston muu oma pääoma 48 091 897,50 48 091 897,50
Svenska handelshögskolanin muu oma pääoma 51 008 203,12 51 008 203,12
Vaasan yliopiston muu oma pääoma 23 942 608,88 23 942 608,88
Sibelius Akatemian muu oma pääoma 0,00 29 262 895,22
Lapin yliopiston muu oma pääoma 22 938 394,52 22 938 394,52
Teatterikorkeakoulun muu oma pääoma 0,00 6 270 449,74
Kuvataideakatemian muu oma pääoma 0,00 4 673 837,64
Taideyliopiston muu oma pääoma 40 345 182,60 0,00
 Yhteensä 1 613 573 586,51 1 613 385 586,51  
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31.12.2013 Yhteensä
Alle  1 - 5 Yli Alle  1 - 5 Yli

1 vuosi vuotta 5 vuotta 1 vuosi  vuotta 5 vuotta

Vastaavien rahoituserät

Annetut euromääräiset velkakirjalainat 7 798,65 7 798,65

Euromääräisten joukkovelkakirjalainojen ostot 

Muut pitkäaikaiset euromääräiset sijoitukset 1 613 573 586,51 1 613 573 586,51

Euromääräiset lainasaamiset

Muut euromääräiset sijoitukset

Muut valuuttamääräiset sijoitukset

Muut lyhytaikaiset euromääräiset sijoitukset 

Rahat, pankkisaamiset ja muut rahoitusvarat  499 182,60 499 182,60
Yhteensä 0,00 7 798,65 0,00 499 182,60 0,00 1 613 573 586,51 1 614 080 567,76

31.12.2013 Yhteensä
Alle 1 - 5 Yli Alle 1 - 5 Yli

1 vuosi vuotta 5 vuotta 1 vuosi  vuotta 5 vuotta

Vastattavien rahoituserät

Otetut euromääräiset lainat

Otetut valuuttamääräiset lainat
Lainat talousarvion ulkopuolella olevilta valtion 
rahastoilta

Muut pitkäaikaiset velat

Seuraavana tilikautena maksettavat lyhennykset

Lyhytaikaiset euromääräiset lainat

Lyhytaikaiset valuuttamääräiset lainat

Valtion hoitoon jätetyt vieraat varat

Yhteensä 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Opetus- ja kulttuuriministeriön tilinpäätöksen liite 11: Taseen rahoituserät ja velat 

Vaihtuvakorkoiset Kiinteäkorkoiset

Vaihtuvakorkoiset Kiinteäkorkoiset
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Sektori Muutos  
31.12.2013 31.12.2012 2013-2012

Yritykset ja asuntoyhteisöt

… 0,00 0,00 0,00

Rahoitus- ja vakuutuslaitokset
… 0,00 0,00 0,00
Julkisyhteisöt
Laki taidenäyttelyiden valtiontakuusta (411/1986)
  Valtion taidemuseo/Sinebrychoffin taidemuseo 0,00 7 065 000,00 -7 065 000,00
  Valtion taidemuseo/Ateneumin taidemuseo 0,00 345 736 000,00 -345 736 000,00
  Länsi-Uudenmaan maakuntamuseo/Tammisaaren museokeskus EKTA 1 749 100,00 0,00 1 749 100,00
  Vaasan kaupunki/T ikanojan taidekoti 4 310 000,00 0,00 4 310 000,00
  Tampereen kaupunki/Museokeskus Vapriikki 45 788 000,00 0,00 45 788 000,00

Kotitaloudet
Opintotukilaki 28/1972, laki korkeakouluopiskelijoiden opintotuesta 111/1992, opintotukilaki 60/1995 1 620 000 831,11 1 525 255 735,22 94 745 095,89
Kotitalouksia palvelevat voittoa tavoitte lemattomat yhteisöt

Laki taidenäyttelyiden valtiontakuusta (411/1986)
  Amos Andersonin taidemuseo 0,00 4 988 050,00 -4 988 050,00

  Didrichsenin taidemuseo 0,00 13 155 000,00 -13 155 000,00
  Sara Hildenin taidemuseo 17 398 000,00 37 382 000,00 -19 984 000,00

  Turun taideyhdistys ry 0,00 28 605 000,00 -28 605 000,00
Valtioneuvoston päätös 6.7.2000
  Suomen kansallisteat terin osakeyhtiö 5 692 306,00 8 538 460,00 -2 846 154,00

Ulkomaat
…. 0,00 0,00 0,00

Takaukset ja takuut yhteensä 1 694 938 237,11 1 970 725 245,22 -275 787 008,11

Vasta-arvo Jakauma Tilinpäätöspäivän
kurssi

€ % €

Euro 0,00 0,0 0,0000
… 0,00 0,0 0,0000
Yhdysvaltojen dollari 0,00 0,0 0,0000
Yhteensä 0,00 0,0

Opetus- ja kulttuuriministeriön tilinpäätöksen liite 12:   Valtiontakaukset ja -takuut sekä muut monivuotiset vastuut

Myönnetyt takaukset ja takuut

Myönnetyt takaukset ja takuut valuutoittain

Valuutta
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Valtion talousarvion yksityiskohtaisten perustelujen yleisten määräysten kohdan Toimintamenomäärärahat perusteella tehdyt tavanomaiset sopimukset ja sitoumukset

€

Tavanomaiset sopimukset ja sitoumukset yhteensä

Tavanomaiset sopimukset ja sitoumukset yhteensä 10 218 231,89 9 958 384,57 9 149 490,30 8 142 471,30 28 306 314,49 55 556 660,66

Muulla kuin valtion talousarvion yksityiskohtaisten perustelujen yleisten määräysten kohdan Toimintamenomäärärahat perusteella tehdyt sopimukset ja sitoumukset

€

Muut sopimukset ja sitoumukset

Unescon jäsenmaksu (asetus 549/1956) 1 383 310,82 1 450 000,00 1 450 000,00 1 450 000,00 1 450 000,00 5 800 000,00
Yliopistojen vuokrasopimukset (yliopistolain voimaanpanolain 559/2009 5 §:n mukainen toissijainen vastuu) 150 734 481,05 147 316 864,37 144 462 431,19 137 862 949,55 803 053 985,84 1 232 696 230,95
Yhteensä 152 117 791,87 148 766 864,37 145 912 431,19 139 312 949,55 804 503 985,84 1 238 496 230,95

Määräraha-
tarve

myöhemmin

Määräraha-
tarve

yhteensä

Määräraha-tarve 
2016

Muut monivuotiset vastuut

Määräraha-tarve 
2016

Määräraha-
tarve

myöhemmin

Määräraha-
tarve

yhteensä

Talousarvio-
menot 2013

Määräraha-tarve 
2014

Määräraha-
tarve 2015

Talousarvio-
menot 2013

Määräraha-tarve 
2014

Määräraha-
tarve 2015
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Rahaston nimi Varat Varat Käyttötarkoitus

31.12.2013 31.12.2012

Apteekkari Ester Fagerlundin ra 380 150,05 376 381,46 Näkövammaisten kirjaston kirjatuotannon edistäminen

Yhteensä

Opetus- ja kulttuuriministeriön tilinpäätöksen liite 13: Taseeseen sisältyvät rahastoidut varat
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Nimi

Säätiöt
… 0,00 …

Rahastot
… 0,00 …

Yhdistykset
… 0,00 …

Muut varat 0,00 …
…

Ei ilmoitettavia tietoja

Taseen loppusumma tai      
varojen määrä

Organisaation toiminta-alue
tai varojen käyttötarkoitus

Opetus- ja kulttuuriministeriön tilinpäätöksen liite 14:  Taseeseen sisältymättömät rahastoidut varat
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Muutos
31.12.2013 31.12.2012 2013-(2012)

Otetut euromääräiset lainat 0,00 0,00 0,00

Lainat valtion eläkerahastolta 0,00 0,00 0,00

Lainat  valtion ydinjätehuoltorahastolta 0,00 0,00 0,00

Otetut valuuttamääräiset lainat 0,00 0,00 0,00

Muu pitkäaikainen velka 0,00 0,00 0,00

Seuraavana tilikautena maksettavat lyhennykset 0,00 0,00 0,00

Seuraavana tilikautena maksettavat lyhennykset rahastoilta otetuista lainoista 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Ei ilmoitettavia tietoja

Yhteensä

Lyhytaikaiset lainat

Opetus- ja kulttuuriministeriön tilinpäätöksen liite 15: Velan muutokset
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Opetus- ja kulttuuriministeriön tilinpäätöksen liite 16: Velan maturiteettijakauma ja duraatio

Velkojen juoksuaika Kirjanpitoarvo % Käypä arvo Kirjanpitoarvo % Käypä arvo 

0 - 1 vuotta 0,00 0 0,00 0,00 0 0,00
1 - 2 vuotta 0,00 0 0,00 0,00 0 0,00
2 - 3 vuotta 0,00 0 0,00 0,00 0 0,00
3 - 4 vuotta 0,00 0 0,00 0,00 0 0,00
4 - 5 vuotta 0,00 0 0,00 0,00 0 0,00
Yli 5 vuotta 0,00 0 0,00 0,00 0 0,00

Velat yhteensä 0,00 0,00 0,00 0,00

Velan duraatio (velan markkina-arvolla painotettu kassavirtojen keskimääräinen maksuhetki)

Vuosi Duraatio

31.12.2009
31.12.2010
31.12.2011
31.12.2012
31.12.2013

Ei ilmoitettavia tietoja

Maturiteettijakauma (velan jakauma jäljellä olevan juoksuajan mukaan)     

20122013



 105

Opetus- ja kulttuuriministeriön tilinpäätöksen liite 17: Oikeiden ja riittävien tietojen antamiseksi 
tarvittavat muut täydentävät tiedot

Ei ilmoitettavia tietoja
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           Kansallinen audiovisuaalinen arkisto 
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Suoritekohtaisia kustannusvastaavuuslaskelmia 
 
 
 
Kotimaisten kielten keskus 
 

MAKSULLISEN TOIMINNAN KUSTANNUSVASTAAVUUSLASKELMA 

Koulutusjaos  2013  2012  2011 

TUOTOT           168 692             188 128            138 871   

KOKONAISKUSTANNUKSET 

ERILLISKUSTANNUKSET  

Henkilöstökustannukset           129 522             147 963            178 459   

Aineet, tarvikkeet, tavarat                   403                     469                    116   

Vuokrat                      ‐                          ‐                         ‐     

Palvelujen ostot               1 371                  1 485                    290   

Muut erilliskustannukset                      ‐                          ‐                         ‐     

ERILLISKUSTANNUKSET YHT.           131 296             149 917            178 865   

OSUUS YHTEISKUSTANNUKSISTA  

Henkilöstökustannukset                      ‐     

Tukitoimintojen kustannukset               8 891               24 270              29 814   

Muut yhteiskustanukset             32 288               41 974              49 368   

OSUUS YHTEISKUSTANNUKSISTA YHT.             41 179               66 245              79 182   

KOKONAISKUSTANNUKSET YHTEENSÄ           172 475             216 162            258 047   

KUSTANNUSVASTAAVUUS  ‐  3 783     ‐  28 034     ‐ 119 176    

Kustannusvastaavuus %  97,81  87,03  53,82 
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Kotimaisten kielten keskus 
       

Muu suomen kielen huolto  2013  2012  2011 

TUOTOT             28 438               36 065            122 888   

KOKONAISKUSTANNUKSET 

ERILLISKUSTANNUKSET 

Henkilöstökustannukset             46 173               30 600              72 627   

Aineet, tarvikkeet, tavarat                     58                       ‐     

Vuokrat                      ‐                          ‐                         ‐     

Palvelujen ostot                     40                       98                       ‐     

Muut erilliskustannukset                      ‐                         ‐     

ERILLISKUSTANNUKSET YHT.             46 213               30 756              72 627   

OSUUS YHTEISKUSTANNUKSISTA  

Henkilöstökustannukset                      ‐     

Tukitoimintojen kustannukset               3 010                  4 514                 9 832   

Muut yhteiskustanukset               9 653                  7 820              18 521   

OSUUS YHTEISKUSTANNUKSISTA YHT.             12 663               12 334              28 353   

KOKONAISKUSTANNUKSET YHTEENSÄ             58 876               43 090            100 980   

KUSTANNUSVASTAAVUUS  ‐  30 438     ‐  7 024              21 908   

Kustannusvastaavuus %  48,30  83,70  121,70 

Vuoden 2011 tuotot sisältää Stellatumilta saadut erittelemättömät tuotot Kielikellolle ja Språkbrukille. 
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Kotimaisten kielten keskus 
         

Ruotsin kieli  2013  2012  2011 

TUOTOT             36 244               19 542              24 088   

KOKONAISKUSTANNUKSET 

ERILLISKUSTANNUKSET 

Henkilöstökustannukset             27 043               12 089              58 296   

Aineet, tarvikkeet, tavarat                      ‐                          ‐                         ‐     

Vuokrat                      ‐                          ‐                         ‐     

Palvelujen ostot                   139                        ‐                         ‐     

Muut erilliskustannukset                      ‐                          ‐                         ‐     

ERILLISKUSTANNUKSET YHT.             27 181               12 089              58 296   

OSUUS YHTEISKUSTANNUKSISTA  

Henkilöstökustannukset                      ‐     

Tukitoimintojen kustannukset               1 624                  2 043                 7 630   

Muut yhteiskustanukset               5 418                  3 875              14 095   

OSUUS YHTEISKUSTANNUKSISTA YHT.               7 042                  5 918              21 725   

KOKONAISKUSTANNUKSET YHTEENSÄ             34 223               18 007              80 021   

KUSTANNUSVASTAAVUUS               2 020                  1 536     ‐        55 933   

Kustannusvastaavuus %  105,90  108,53  30,10 
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Kotimaisten kielten keskus 
       

Kielikello (ja Språkbruk)  2013  2012  2011 

TUOTOT           100 000             100 000            100 000    

KOKONAISKUSTANNUKSET  Vuoden 2011 

ERILLISKUSTANNUKSET  tuotto‐ ja kustannus‐ 

Henkilöstökustannukset             81 383               77 670     tiedot sisältyvät 

Aineet, tarvikkeet, tavarat                      ‐                          ‐      Muun suomen kielen 

Vuokrat                      ‐                          ‐      huollon ja ruotsin  

Palvelujen ostot                      ‐                       154     kielen laskelmiin. 

Muut erilliskustannukset                      ‐                          ‐     

ERILLISKUSTANNUKSET YHT.             81 383               77 824    

OSUUS YHTEISKUSTANNUKSISTA  

Henkilöstökustannukset                      ‐                          ‐     

Tukitoimintojen kustannukset               4 795               11 697    

Muut yhteiskustanukset             16 823               19 086    

OSUUS YHTEISKUSTANNUKSISTA YHT.             21 618               30 783    

KOKONAISKUSTANNUKSET YHTEENSÄ           103 001             108 607    

KUSTANNUSVASTAAVUUS  ‐   3 001     ‐  8 607    

Kustannusvastaavuus %  97,09  92,07 

Språkbrukiin liittyvä maksullinen toiminta on siirtyntyt Stellatum Oy:lle vuonna 2013. 
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Kotimaisten kielten keskus 
       

Muut tuotot (CD‐levyt, kopiot ym.)  2013  2012  2011 

TUOTOT               2 441                  2 087                 3 172   

KOKONAISKUSTANNUKSET 

ERILLISKUSTANNUKSET 

Henkilöstökustannukset               7 568                  3 826                 8 506   

Aineet, tarvikkeet, tavarat                   171                    296   

Vuokrat                      ‐                          ‐                        ‐     

Palvelujen ostot                      ‐                          ‐                     130   

Muut erilliskustannukset                      ‐                          ‐                        ‐     

ERILLISKUSTANNUKSET YHT.               7 568                  3 997                 8 932   

OSUUS YHTEISKUSTANNUKSISTA  

Henkilöstökustannukset                      ‐                          ‐                        ‐     

Tukitoimintojen kustannukset                   632                     700                       ‐     

Muut yhteiskustanukset               2 025                  1 224                       ‐     

OSUUS YHTEISKUSTANNUKSISTA YHT.               2 657                  1 924                       ‐     

KOKONAISKUSTANNUKSET YHTEENSÄ             10 224                  5 921                       ‐     

KUSTANNUSVASTAAVUUS  ‐ 7 783     ‐ 3 834     ‐ 5 760    

Kustannusvastaavuus %  23,87  35,24  35,51 
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Kotimaisten kielten keskus 
         

Julkaisumyynti  2013  2012  2011 

TUOTOT             70 692               67 651              72 184   

KOKONAISKUSTANNUKSET 

ERILLISKUSTANNUKSET 

Henkilöstökustannukset             13 016               17 308              18 342   

Aineet, tarvikkeet, tavarat                      ‐                          ‐      

Vuokrat                      ‐                          ‐      

Palvelujen ostot             11 171                  8 354                 5 704   

Muut erilliskustannukset                      ‐                          ‐      

ERILLISKUSTANNUKSET YHT.             24 186               25 662              24 046   

OSUUS YHTEISKUSTANNUKSISTA  

Henkilöstökustannukset                      ‐                          ‐                         ‐     

Tukitoimintojen kustannukset               1 043                  1 598                 2 765   

Muut yhteiskustanukset               3 345                  5 773                 5 825   

OSUUS YHTEISKUSTANNUKSISTA YHT.               4 388                  7 371                 8 590   

KOKONAISKUSTANNUKSET YHTEENSÄ             28 574               33 034              32 636   

KUSTANNUSVASTAAVUUS             42 118               34 617              39 548   

Kustannusvastaavuus %             247,40               204,79              221,18   
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Kansallinen audiovisuaalinen arkisto     

Kustannusvastaavuus 2013 

Elokuvateatteri Orion 
2013   to-

teuma 
2013     ta-

voite 2012 2011 

TUOTOT 

Maksullisen toiminnan myyntituotot 202 216 195 000 200 456 211 704

maksullisen toiminnan muut tuotot 22 138 15 000 26 050 20 998

Tuotot yhteensä 224 353 210 000 226 506 232 702

KOKONAISKUSTANNUKSET 

Erilliskustannukset 

Aineet, tarvikkeet ja tavarat 13 723 3 000 14 726 13 873

Henkilöstökustannukset 144 867 125 000 127 751 128 378

Vuokrat 49 806 45 000 48 694 44 932

Palvelujen ostot 168 758 160 000 171 149 164 549

Muut erilliskustannukset 54 649 45 000 44 627 55 173

Erilliskustannukset yhteensä 431 802 378 000 406 947 406 905

Osuus yhteiskustannuksista 

Tukitoimintojen kustannukset 33 548 26 500 35 996 20 906

Poistot 13 096 7 000 13 096 2 480

Korot 1 257 1 100 1 250 1 071

Muut yhteiskustannukset 104 688 100 000 109 381 100 400

Osuus yhteiskustannuksista yhteensä 152 590 134 600 159 722 124 858

Kokonaiskustannukset yhteensä 584 391 512 600 566 669 531 763

KUSTANNUSVASTAAVUUS  -360 038 -302 600 -340 163 -299 061

Käytetty MPL 7.1§:n mukainen hintatuki 130 000 130 000 130 000 125 000

KUSTANNUSVASTAAVUUS HINTATUEN JÄL-
KEEN -230 038 -172 600 -210 163 -174 061

Korkolaskennassa on käytetty käytöomaisuuden alkuperäistä hankintahintaa ja korkokantana nimelliskorkoa. 
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Kansallinen audiovisuaalinen arkisto     

Kustannusvastaavuus 2013 

Alueellinen esitystoiminta 

TUOTOT 
2013   to-

teuma 
2013     

tavoite 2012 2011 

Maksullisen toiminnan myyntituotot 25 377 25 000 25 971 20 531

KOKONAISKUSTANNUKSET 

Erilliskustannukset 

Aineet, tarvikkeet ja tavarat 252 0 317 455

Henkilöstömenot 6 581 6 000 5 621 5 396

Vuokrat 21 540 22 000 20 290 17 538

Ostopalvelut: painatus, posti, puhelin, rahti 37 388 30 000 39 424 38 166

Muut erilliskustannukset 1 597 1 000 1 474 1 743

erilliskustannukset yhteensä 67 358 59 000 67 127 63 298

Osuus yhteiskustannuksista 

Tukitoimintojen kustannukset 6 847 5 800 8 302 5 399

Poistot 0 0 0 0

Korot 0 0 0 0

Muut yhteiskustannukset 18 783 15 000 15 826 22 659

osuus yhteiskustannuksista yhteensä 25 631 20 800 24 128 28 059

Kokonaiskustannukset yhteensä 92 989 79 800 91 255 91 357

KUSTANNUSVASTAAVUUS -67 612 -54 800 -65 283 -70 826

Käytetty MPL 7.1 §:n mukainen hintatuki 30 000 30 000 30 000 25 000

KUSTANNUSVASTAAVUUS HINTATUEN JÄL-
KEEN  -37 612 -24 800 -35 283 -45 826

Aluesarjat hoidetaan ostopalveluina. 
Aluesarjoissa ei ole käytöomaisuutta. 
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Kansallinen audiovisuaalinen arkisto     

Kustannusvastaavuus 2013 

Maksullinen arkistopalvelu 
2013   

toteuma 
2013     

tavoite 2012 2011 

TUOTOT 

Maksullisen toiminnan myyntitulot 141 112 110 000 81 207 117 244

Maksullisen toiminnan muut tuotot 0 3 000 

Tuotot yhteensä 141 112 113 000 81 207 117 244

KOKONAISKUSTANNUKSET 

Erilliskustannukset 

Aineet, tarvikkeet ja taravat 1 147 3 000 378 261

Henkilöstökulut 32 731 20 000 10 166 35 730

Vuokrat 11 286 13 000 6 732 12 109

Palvelujen ostot 1 797 1 500 1 545 1 552

Muut kulut -133 1 500 789 622

erilliskustannukset yhteensä 46 828 39 000 19 610 50 274

Osuus yhteiskustannuksista 

Tukitoimintojen kustannukset 17 491 14 600 19 265 11 085

Poistot 6 761 5 000 7 389 9 036

Korot 443 700 760 651

Muut yhteiskustannukset 10 286 35 000 61 849 43 520

Osuus yhteiskustannuksista yhteensä 34 981 55 300 89 262 64 291

Kokonaiskustannukset yhteensä 81 809 94 300 108 872 114 565

KUSTANNUSVASTAAVUUS 59 303 18 700 -27 665 2 678

Käytetty MPL 7.1 §:n mukainen hintatuki 0 0 0 0

KUSTANNUSVASTAAVUUS HINTATUEN JÄLKEEN 59 303 18 700 -27 665 2 678

Korkolaskennassa on käytetty käytöomaisuuden alkuperäistä hankintahintaa ja korkokantana nimelliskorkoa.
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Kansallinen audiovisuaalinen arkisto     

Kustannusvastaavuus 2013 

Kirjasto, julkaisut tuotot 
2013       

toteuma 
2013     

tavoite 2012 2011

Toimintameno 2980061 

kirjasto, julkaisut 

TUOTOT 

Tuotot  

Kirjaston myynnit 2 461 2 000 1 802 2 412

julkaisut ja dvd  myynnit 3 216 500 3 404 2 415

kalenterit, postikortit 394

muut tuotot 8 018 1 617 9 641

Tuotot yhteensä 14 089 2 500 6 823 4 827

KUSTANNUKSET 

Erilliskustannukset  

Aineet, tarvikkeet ja muut menot 1 728 1 000 3 478 11 494

Henkilöstökulut 9 018 0 1 707

Vuokrat 1 166 0 1 151 1 151

Palvelujen ostot 2 177 1 500 2 195 116

Muut kulut 

erilliskustannukset yhteensä 14 089 2 500 6 824 14 468

Osuus yhteiskustannuksista 

Tukitoimintojen kustannukset 0 0 0 0

Poistot 0 0 0 0

Korot 0 0 0 0

Muut yhteiskustannukset 0 0 0 0

Osuus yhteiskustannuksista yhteensä 0 0 0 0

Kokonaiskustannukset yhteensä 14 089 2 500 6 824 14 468

KUSTANNUSVASTAAVUUS 0 0 0 -9 641

 


